



Secretaria
Municipal de

SAÚDE

P R E F E I T U R A D E M A R A V I L H A S - M G

Plano de Contratações Anual PCA

Secretaria Municipal de Saúde de Maravilhas – MG

2024

1. APRESENTAÇÃO

O Plano de Contratações Anual – PCA é decorrente de uma gestão comprometida com resultados e com a transparência dos gastos públicos. É um documento que consolida todas as contratações que a Prefeitura Municipal de MARAVILHAS pretende realizar no exercício financeiro de 2024 na área da saúde.

Nesse sentido, torna-se uma ferramenta de planejamento dos gastos municipais que busca aperfeiçoar a governança e a gestão das contratações, possibilitando a maximização dos resultados institucionais e o uso racional dos recursos públicos, porquanto sua construção vincula as despesas previstas no PAC com as disponibilidades orçamentárias de acordo com os limites por Ação Orçamentária, Fonte de Recurso e Subelemento de Despesa.

Os processos de compras governamentais, praticados pelo município de MARAVILHAS é capaz de potencializar e dar efetividade às políticas públicas indutoras de crescimento municipal, por meio do desenvolvimento sócio e econômico local, e materializa a obrigação legislativa da Lei Complementar Federal nº 123/2006 – Lei Geral da Micro e Pequena Empresa, visto que a divulgação das expectativas de compras abre espaço para participação das microempresas e empresas de pequeno porte nas compras públicas do município.

Portanto, ao estabelecer o presente Plano Anual de Compras da Secretaria Municipal de Saúde voltado à evidenciação das oportunidades de fornecimento para as microempresas e empresas de pequeno porte, objetiva-se aquecer o mercado local e criar um círculo virtuoso capaz de integrar Poder Público, Sociedade e Mercado.

2. OBJETIVOS

- Aperfeiçoar a governança por meio da previsibilidade das demandas com vistas à eficiência dos estoques em almoxarifados, com redução de desperdícios e com a economicidade e racionalização de gastos;
- Fomentar e executar as atividades relativas ao planejamento das aquisições públicas pelo gestor de compras de cada órgão, e das necessidades de suprimento de materiais e serviços;
- Fortalecer a cultura de planejamento das necessidades de suprimento de materiais e serviços na Secretaria de Saúde da Prefeitura;
- Viabilizar a seleção da alternativa de contratação mais vantajosa para a Administração;
- Promover e zelar pela eficiência dos estoques em almoxarifados, com redução de desperdícios;
- Possibilitar a divulgação das expectativas de compras para o mercado fornecedor, contribuindo, principalmente, para a participação das Microempresas e Empresas de Pequeno Porte nas compras públicas municipais da secretaria de saúde;
- Maximizar o potencial e o valor de compras públicas das empresas do município;
- Ampliar a transparência com a divulgação das estimativas de aquisição de todas as unidades compradoras no Portal da Transparência do Município.

3. DIRETRIZES

O Planejamento Anual de Compras deverá adotar as seguintes diretrizes:

1. Qualidade e produtividade do gasto;
2. Garantir a transparência e a celeridade das contratações e aquisições;
3. As ações e metas estabelecidas no Plano Plurianual de Ação Governamental e suas disponibilidades orçamentárias e financeiras para as aquisições;
4. As contratações vigentes;
5. As disponibilidades de materiais em estoque;
6. O consumo médio dos órgãos e entidades nos últimos 12 (doze) meses que antecederem a elaboração do plano anual de aquisições;
7. O detalhamento dos bens e serviços cujas licitações, ou parcelas desta, devem ser destinadas preferencialmente às microempresas e empresas de pequeno porte.

4. VANTAGENS DO PLANO ANUAL DE COMPRAS

➤ **Para a Prefeitura:**

- ✓ Estabelecer os parâmetros que nortearão os processos de compras promovidos pelo Município, para aquisição de bens e a contratação de serviços;

- ✓ Conhecimento do grau da necessidade da compra;
- ✓ Evitar o excesso de processos “urgentes”.

➤ **Para os Fornecedores:**

- ✓ Maior participação dos pequenos negócios nas compras realizadas pelo governo municipal;

- ✓ Planejamento das empresas para participar dos processos licitatórios;
- ✓ Incentivar o empreendedorismo através das licitações e potencializar a criação de oportunidades de crescimento econômico sustentável.

➤ **Para a Sociedade:**

- ✓ Melhoria dos serviços prestados à população, uma vez que planejando e padronizando as compras e contratações, a administração pública consegue melhor preço e qualidade nos itens contratados;

- ✓ Qualidade superior no gasto público possibilita a ampliação dos investimentos em projetos e realizações que afetarão diretamente o cidadão.

5. REGULAMENTAÇÃO

No município de Maravilhas será regulamentado por Decreto Municipal.

O Plano de Compras Anual a ser implantado pela Secretaria Municipal de Saúde de Maravilhas corresponde a lista de bens e/ou serviços que almeja adquirir ou contratar durante um ano civil.

1. Constituição Federal - Lei nº 8.666/1993 Regulamenta o art. 37 - institui normas para licitações e contratos da Administração Pública.

2. Lei Federal nº 14.133/2021 art. 12, inciso VII - a partir de documentos de formalização de demandas, os órgãos responsáveis pelo planejamento de cada ente federativo poderão, na forma de regulamento, elaborar plano de contratações anual, com o objetivo de racionalizar as contratações dos órgãos e entidades sob sua competência, garantir o alinhamento com o seu planejamento estratégico e subsidiar a elaboração das respectivas leis orçamentárias.

3. Lei Federal nº 10.520/2002 Institui a modalidade de licitação denominada pregão, para aquisição de bens e serviços comuns.

6. METODOLOGIA

A elaboração do Plano de Compras Anual da Secretaria foi realizada mediante a apresentação da nova Lei de Licitações Nº 14.133/2021 para todas os órgãos do Executivo Municipal, evidenciando a importância de sua elaboração, implementação para a administração pública municipal, e ressaltando as vantagens para o Município, fornecedores e sociedade.

Foi realizado uma pesquisa de compras, a partir de resultados e histórico de compras e contratações do Município, estabelecendo que cada departamento elaborasse o seu planejamento anual de compras para o exercício de 2024, viabilizando a realização de licitações que atendam a legislação, otimizando custos, agilizando procedimentos e facilitando o controle das despesas.

A partir do levantamento das necessidades junto a cada setor da Secretaria Municipal de Saúde de Maravilhas, foi utilizado um documento próprio com orientações sobre seu preenchimento, e coube a cada setor equivalente levantar suas necessidades e relacionar sua proposta de compras e contratações, identificando àquelas de natureza continuada e as que serão renovadas para no exercício seguinte, alinhado seu planejamento às diretrizes definidas neste Plano de Contratações Anual.

Em seguida, houve a consolidação e tratamento das necessidades levantadas pela Secretaria de Saúde e a Comissão Permanente de Licitações, o documento foi avaliado quanto à conveniência e oportunidade para tomada de decisão pelo Conselho Municipal de Saúde e autoridade máxima da Secretaria Municipal de Saúde.

O PCA – Plano de Contratações Anual 2024 foi elaborado sob a coordenação da Controladoria Geral do Município e o Departamento de Licitação e de Compras, com o apoio das demais Secretarias, viabilizando a realização de licitações conjuntas, otimizando custos, agilizando procedimentos e facilitando o controle das despesas. Para os anos seguintes pretende-se adotar sistema informatizado que viabilizará eficiência e rapidez na consolidação do Plano de Compras Anual.

7. DEFINIÇÕES (Trazidas da Lei 14.133/2021)

✓ **Aquisição e/ou Compra:** aquisição remunerada de bens para fornecimento de uma só vez ou parceladamente, considerada imediata aquela com prazo de entrega de até 30 (trinta) dias da ordem de fornecimento;

✓ **Serviço:** atividade ou conjunto de atividades destinadas a obter determinada utilidade, intelectual ou material, de interesse da Administração;

✓ **Obra:** toda atividade estabelecida, por força de lei, como privativa das profissões de arquiteto e engenheiro que implica intervenção no meio ambiente por meio de um conjunto harmônico de ações que, agregadas, formam um todo que inova o espaço físico da natureza ou acarreta alteração substancial das características originais de bem imóvel.

8. PRINCÍPIOS APLICÁVEIS ÀS LICITAÇÕES

- **LEGALIDADE:** Vincula os licitantes e a Administração Pública às regras estabelecidas nas normas e princípios em vigor;
- **ISONOMIA:** Significa dar tratamento igual a todos os interessados. É condição essencial para garantir a competição em todos os procedimentos licitatórios;
- **IMPESSOALIDADE:** Obriga a Administração a observar nas decisões, critérios objetivos previamente estabelecidos, afastando a discricionariedade e o subjetivismo na condução dos procedimentos de licitação;
- **MORALIDADE E PROBIIDADE ADMINISTRATIVA:** A conduta dos licitantes e dos agentes públicos deve ser, além de lícita, compatível com a moral, a ética, os bons costumes e as regras da boa administração;
- **PUBLICIDADE:** Qualquer interessado pode ter acesso às licitações públicas e ao respectivo controle, mediante divulgação dos atos praticados pelos administradores em todo procedimento de licitação;
- **VINCULAÇÃO AO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO:** Obriga a Administração e os licitantes a observarem as normas e condições estabelecidas no ato convocatório. Nada poderá ser criado ou feito sem que haja previsão no instrumento convocatório;
- **JULGAMENTO OBJETIVO:** O administrador deve observar critérios objetivos definidos no ato convocatório para julgamento da documentação e das propostas. Afasta a possibilidade do julgador utilizar-se de fatores subjetivos ou de critérios não previstos no instrumento de convocação, ainda que em benefício da própria Administração;
- **CELERIDADE:** Princípio consagrado como uma das diretrizes a ser observada em licitações na modalidade pregão, busca simplificar procedimentos de rigorismos excessivos e de formalidades desnecessárias. As decisões, sempre que possível, devem ser tomadas no momento da sessão;
- **COMPETIÇÃO:** Esse princípio conduz o gestor a buscar sempre o maior número de competidores interessados no objeto licitado. Nesse sentido, a Lei de Licitações veda estabelecer, nos atos convocatórios, exigências que possam, de alguma forma, admitir, prever ou tolerar, condições que comprometam, restrinjam ou

frustrem o caráter competitivo da licitação.

9. ORÇAMENTO POR ÓRGÃOS

ÓRGÃO	VALOR
ESF Walter Tavares Bahia	R\$ 38.656,67
ESF Dona Ceça	R\$ 30.551,71
ESF Luiz Rodrigues do Amaral	R\$ 37.745,08
Laboratório de Análises Clínicas e Bioquímica	R\$ 100.041,96
Serviço de Reabilitação	R\$ 18.310,04
Academia da Saúde	R\$ 47.382,26
Odontologia	R\$ 431.787,84
Farmácia Hospitalar	R\$ 138.867,12
Farmácia de Minas	R\$ 608.398,28
Unidade Básica de Saúde Dr ^a Marlise Capanema (UBS)	R\$ 268.446,70
Secretaria Municipal de Saúde	R\$ 9.571.112,29
Funcionalismo (incluso na pasta da SMS)	R\$ 5.708.199,96
Total	R\$ 11.291.299,96

Orçamento Total da Secretaria Municipal de Saúde de Maravilhas: R\$ 11.291.300,00, segundo a LOA/2024

10. EXECUÇÃO DAS CONTRATAÇÕES INSERIDAS NO PLANO

Com o objetivo de organizar o calendário das suas compras, os setores requisitantes precisam observar o período do exercício financeiro dado pela Lei Municipal nº 470/2022 (LOA-2023) publicado anualmente pela Secretaria Municipal de Saúde, além de considerar prazos médios estipulados para a tramitação processual e o recebimento do material ou execução do serviço, de acordo com cada tipo de processo:

- **Demanda comum:** As demandas por contratações de bens e serviços gerenciados pela Secretaria Municipal de Saúde devem ser direcionadas a ela. Por questão diversas, poderá acontecer de os itens que foram inseridos no PCA em 2024 não estejam disponíveis na Agenda de Compras 2024. Nesse caso, tal item sendo imprescindível para o funcionamento da unidade, ela poderá verificar a melhor forma de adquiri-lo junto ao setor de licitações e de ajustá-lo no PCA. Os valores terão variação para mais ou para menos, sendo assim na etapa de revisão, poderão ser realizados os devidos ajustes.

- **Demanda específica:** Cada setor requisitante é responsável por organizar e instruir seus processos de aquisição de acordo com os critérios da legislação e com o contexto da Secretaria Municipal de Saúde de Maravilhas.

O cronograma de execução levará em conta a data pretendida para o uso do material/serviço. Cada tipo de item corresponderá a um processo administrativo de aquisição, ou seja, um processo de compra que contenha itens de material permanente não poderá conter itens de material de consumo, por exemplo.

11. DO MONITORAMENTO DO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

O monitoramento do plano será realizado pela Secretaria de Saúde, Conselho Municipal e pela Controladoria Geral do Município a cada 03 (três) meses, através do acompanhamento da execução do Plano de Contratações, com o objetivo de avaliar o andamento das contratações de forma a identificar tempestivamente contingências que possam comprometer o cumprimento do plano.

12. DAS CONTRATAÇÕES DE DEMANDA COMUM - REGISTRO DE PREÇOS

A Secretaria Municipal de Saúde ao constatar a necessidade de aquisição de Material/Bem/Serviço comum a vários órgãos da Administração Municipal para o desenvolvimento das atividades em sua Unidade, e após verificação se tal demanda está prevista no Plano de Contratação Anual vigente, o Gestor deverá iniciar o processo de aquisição de acordo com o tipo específico do item.

Antes de iniciar um processo licitatório, a Secretaria Municipal de Saúde, como Unidade Gestora do sistema de registro de preços deverá consultar os demais órgãos da Administração Municipal, unidades participantes sobre o interesse, a conveniência e a intenção de sua participação.

Na consulta serão relacionados todos os itens que deverão fazer parte da totalidade do objeto a que se pretende contratar, com detalhamento das especificações e as quantidades que se pretende obter e a justificativa da aquisição.

Após a manifestação de todos os interessados em participar do sistema de registro de preços a Secretaria Municipal de Saúde irá consolidar as informações e verificar as necessidades de aquisição do Município.

O quantitativo decorrente das adesões às Atas de Registros de Preços não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na referida ata para o órgão gerenciador ou para os órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem, conforme Decreto nº. 005/2021, que regulamenta o Sistema de Registro de Preços – Município.

13. Responsáveis pela Gestão

Ano: 2024

Fiscal: Suzana Rodrigues Pereira

Suplente do Fiscal: Vitor Afonso Romao

Prefeito Municipal: Diovane Policarpo de Castro

Secretária Municipal de Saúde: Ana Helha Gonçalves Lima

Contador: Paulo Moraes

Controlador Interno: Walter Duarte

14. ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

A **Atenção Primária à Saúde (APS)** é o primeiro nível de atenção em saúde e se caracteriza por um conjunto de ações de saúde, no âmbito individual e coletivo, que abrange a promoção e a proteção da saúde, a prevenção de agravos, o diagnóstico, o tratamento, a reabilitação, a redução de danos e a manutenção da saúde com o objetivo de desenvolver uma atenção integral que impacte positivamente na situação de saúde das coletividades.

Trata-se da principal porta de entrada do [Sistema Único de Saúde \(SUS\)](#) e do centro de comunicação com toda a Rede de Atenção dos SUS, devendo se orientar pelos princípios da universalidade, da acessibilidade, da continuidade do cuidado, da integralidade da atenção, da responsabilização, da humanização e da equidade.

Isso significa dizer que a APS funciona como um filtro capaz de organizar o fluxo dos serviços nas redes de saúde, dos mais simples aos mais complexos.

Em Maravilhas, a Atenção Primária é desenvolvida com o mais alto grau de descentralização e capilaridade, ocorrendo no local mais próximo da vida das pessoas.

Há diversas estratégias governamentais relacionadas, sendo uma delas a [Estratégia de Saúde da Família \(ESF\)](#), que leva serviços multidisciplinares às comunidades por meio das Unidades de Saúde da Família (USF), por exemplo. **Consultas, exames, vacinas, radiografias** e outros procedimentos são disponibilizados aos usuários nas ESF.

O município de Maravilhas conta com 03 unidades de ESFs e uma UBS. Dentre elas ofertamos os seguintes serviços: Especialidades médicas: Cardiologia, Ginecologia, Pediatria, Ortopedia, Serviços de Ultrassom e Raio-X, Nutrição,

Odontologia, Fisioterapia, Fonoaudiologia, Terapia Ocupacional, Psicologia, Bioquímica e Farmácia.

15. ESF- Walter Tavares Bahia



Essa unidade ESF (Estratégia Saúde da Família) Walter Tavares Bahia, fica localizada na Rua do Cruzeiro, nº140, bairro Serra, Maravilhas/MG, com expediente para atendimento ao público das 07:00 às 16:00 hs.

A equipe conta com 01 Coordenador, 01 Médico, 01 Enfermeira, 01 Técnica de Enfermagem, 01 Recepcionista, 05 Agentes Comunitários de Saúde, 01 Auxiliar de Serviços Gerais.

Na mesma unidade temos a Sala de Vacina e dois Consultórios Odontológicos. A equipe da Sala de Vacina conta com 01 Enfermeira, 02 Técnicas de Enfermagem, enquanto a equipe da Odontologia é constituída por 03 Dentistas e 02 auxiliares de saúde bucal.

15.1 – Despesa estimada para ESF Walter Tavares Bahia

LEVANTAMENTO DE DESPESA PREVISTA POR CATEGORIA PARA 2024 APURADA POR MÉDIA HISTÓRICA	
SETOR	ESF WALTER TAVARES BAHIA

CATEGORIA DE INTERESSE COMUM	PRODUTO	QUANT ANUAL	VALOR MÊS	VALOR ANUAL	CATEGORIA DE INTERESSE ESPECÍFICO	PRODUTO	QUANT ANUAL	VALOR/MÊS	VALOR ANUAL
ALIMENTOS	CAFÉ	120 pct	R\$ 129,90	R\$ 1.558,80	OUTROS (PRODUTOS ESPECÍFICOS DO SETOR)				
	ÁGUA GL 20L		R\$ 0,00	R\$ 0,00		GELATINA	120 unid.	R\$ 8,90	R\$ 106,80
	AÇÚCAR	84 pct	R\$ 97,93	R\$ 1.175,16		GÁS	03 unid.	R\$ 90,00	R\$ 270,00
	ÓLEO	60 lt	R\$ 32,10	R\$ 385,20		TUBO COLA QUENTE	5 unid.	R\$ 10,00	R\$ 120,00
	SAL	12 pct	R\$ 1,27	R\$ 15,24		KIT TINTA IMPRESSORA	12 kits	R\$ 320,00	R\$ 3.840,00
	MANTEIGA	72 unid.	R\$ 47,82	R\$ 573,84		EVA	120 mt	R\$ 130,00	R\$ 1.560,00
	BISCOITO	120 pct	R\$ 54,90	R\$ 658,80		PINCEL ATÔMICO	60 unid.	R\$ 24,95	R\$ 299,40
	PÃO SAL	252 KG	R\$ 284,34	R\$ 3.412,08		OTOSCOPIO	06 unid.	R\$ 150,00	R\$ 1.800,00
	GELATINA	120 unid.	R\$ 8,90	R\$ 106,80		aparelho de pressão (kit esfigmo + esteto)	12 unid.	R\$ 150,00	R\$ 1.800,00
	REFRESCO EM PÓ	204 unid.	R\$ 25,00	R\$ 300,00					
LIMPEZA	AMACIANTE	12 gl	R\$ 0,96	R\$ 11,49	OUTROS (PRODUTOS ESPECÍFICOS DO SETOR)				
	DETERGENTE 500 ML	120 unid.	R\$ 20,40	R\$ 244,80					
	ESCOVA LAVAR ROUPA	24 unid.	R\$ 5,00	R\$ 60,00					
	ESCOVA LIMPEZA SANITÁRIA	12 unid.	R\$ 5,30	R\$ 63,60					
	ESPONJA LÃ DE AÇO	36 pct	R\$ 5,07	R\$ 60,84					
	ESPONJA DUPLA FACE	120 unid.	R\$ 7,10	R\$ 85,20					
	PANO DE LIMPEZA/CHÃO	24 unid.	R\$ 6,58	R\$ 78,96					
	PAPEL HIGIÊNICO	240 pct	R\$ 116,00	R\$ 1.392,00					
	PRENDEDOR DE ROUPA	12 pct	R\$ 12,50	R\$ 150,00					
	RODO	06 unid.	R\$ 16,76	R\$ 201,12					
	VASSOURA	06 unid.	R\$ 9,74	R\$ 116,88					
	SABÃO EM BARRA	12 pct	R\$ 10,00	R\$ 120,00					
	ÁGUA SANITÁRIA	144 lt	R\$ 25,80	R\$ 309,60					
	ÁLCOOL ETÍLICO 70%	120 unid.	R\$ 45,00	R\$ 540,00					
	CERA LÍQUIDA	06 unid.	R\$ 2,10	R\$ 25,20					
	COLORO	24 unid.	R\$ 11,00	R\$ 132,00					
LIMPA ALUMÍNIO	24 unid.	R\$ 8,10	R\$ 97,20						

	PASTA PINHO	144 gl	R\$ 95,76	R\$ 1.149,12					
	PEDRA SANITÁRIA	24 unid.	R\$ 3,20	R\$ 38,40					
	SACO PARA LIXO REFORÇADO	660 pct	R\$ 94,80	R\$ 1.137,60					
	SACO PARA LIXO	600 pct	R\$ 74,50	R\$ 894,00					
	TOALHA DE PAPEL	300 pct	R\$ 188,00	R\$ 2.256,00					
	DESINFETANTE	48 unid.	R\$ 50,56	R\$ 606,72					
	LUVA LATEX	240 unid.	R\$ 49,00	R\$ 588,00					
	SABÃO EM PÓ	24 pct	R\$ 10,66	R\$ 127,92					
	LIMPADOR MULTIUSO	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00					
	DESODORIZADOR DE AR	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00					
	FLANELA	120 unid.	R\$ 14,40	R\$ 172,80					
	PANO DE PRATO	24 unid.	R\$ 4,86	R\$ 58,32					
	TOUCA	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00					
UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS	BALDE PLÁSTICO	06 unid.	R\$ 5,00	R\$ 60,00	OUTROS (PRODUTOS ESPECÍFICOS DO SETOR)				
	CESTO PLÁSTICO	03 unid.	R\$ 7,90	R\$ 94,80					
	COPO DESCARTÁVEL 200 ML	300 pct	R\$ 200,00	R\$ 2.400,00					
	COPO DESCARTÁVEL 50 ML	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00					
	GARRAFA TÉRMICA	02 unid.	R\$ 8,33	R\$ 100,00					
	GUARDANAPO DE PAPEL	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00					
	ISQUEIRO	15 unid.	R\$ 13,96	R\$ 209,40					
	PRATO DESCARTÁVEL	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00					
	BULE DE ALUMÍNIO	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00					
	COPO DE ALUMÍNIO 2L	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00					
	VASILHA PLÁSTICA COM TAMPA	2	R\$ 6,65	R\$ 79,80					
	BANDEJA DE AÇO INOX	2	R\$ 6,08	R\$ 73,00					
	COPO DE VIDRO AMERICANO	24 unid.	R\$ 56,30	R\$ 675,60					

	FACA GRANDE PARA PÃO	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00					
	COLHER GRANDE	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00					
ESCRITÓRIO / PAPELARIA	ENVELOPE PARDO	600 unid.	R\$ 25,00	R\$ 300,00	OUTROS (PRODUTOS ESPECÍFICOS DO SETOR)				
	PAPEL A4	120 pct	R\$ 245,00	R\$ 2.940,00					
	PILHA PALITO	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00					
	PILHA AAA	60 unid.	R\$ 20,10	R\$ 241,20					
	PILHA AA	60 unid.	R\$ 9,75	R\$ 117,00					
	PILHA GRANDE	12 unid.	R\$ 13,00	R\$ 156,00					
	CANETA BIC	03 cx	R\$ 18,20	R\$ 218,40					
	BLOCO P/ RASCUNHO	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00					
	CADERNO COM ESPIRAL	15 unid.	R\$ 60,63	R\$ 727,50					
	CLIPS	03 cx	R\$ 3,75	R\$ 44,94					
	GRAMPEADOR	05 unid.	R\$ 12,40	R\$ 149,50					
	GRAMPO PRA GRAMPEADOR	05 cx	R\$ 9,98	R\$ 119,70					
	PASTA SUSPENSA	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00					
	POST IT	60 unid.	R\$ 20,25	R\$ 243,00					
	ALMOFADA PRA CARIMBO	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00					
	LÁPIS	1 CX	R\$ 4,00	R\$ 47,99					
	BORRACHA	01 cx	R\$ 1,03	R\$ 12,30					
	LIVRO DE PONTO	02 unid.	R\$ 4,50	R\$ 54,00					
	LIVRO DE ATA	02 unid.	R\$ 2,00	R\$ 24,00					
	COLA BRANCA	20 unid.	R\$ 4,33	R\$ 52,00					
	EXTRATOR DE GRAMPOS	24 unid.	R\$ 3,20	R\$ 38,40					
	PINCEL MARCA TEXTO	60 unid.	R\$ 19,50	R\$ 234,00					
	FITA CREPE	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00					
FITA ADESIVA	24 unid.	R\$ 19,20	R\$ 230,40						
LIVRO DE PROTOCOLO	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00						
CORRETIVO	20 unid.	R\$ 10,83	R\$ 130,00						
PRANCHETA	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00						

	TESOURA	24 unid.	R\$ 15,00	R\$ 180,00				
	TONER PARA IMPRESSORA	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00				
	TINTA PRA CARIMBO	1	R\$ 0,32	R\$ 3,85				
	TOTAL		R\$ 2.401,48	R\$ 28.860,47		TOTAL	R\$ 883,85	R\$ 9.796,20

16. FARMÁCIA DE MINAS



A farmácia de Minas fica localizada na Rua do Cruzeiro, nº129, bairro Serra, Maravilhas/MG, com expediente das 07:00 às 16:00 hs.

A farmácia conta com a seguinte equipe: 02 Farmacêuticos, 01 Atendente, 02 Estagiários, 01 Auxiliar de Serviços Gerais.

16.1 – Despesa estimada para Farmácia Municipal

LEVANTAMENTO DE DESPESA PREVISTA POR CATEGORIA PARA 2024 APURADA POR MÉDIA HISTÓRICA						
SETOR	FARMACIA MUNICIPAL					
	DESCRIPTIVO	U/M	QUANT ANUAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR/MÊS	VALOR ANUAL
MEDICAMENTOS	Ácido graxo essencial (Ácido linoleico) (óleo de girassol) - frasco 100mL	FRASCO	480	3,59	R\$ 143,60	R\$ 1.723,20
	ÁCIDO ACETILSALICILICO 100MG	COMPRIMIDO	48.000	0,04	R\$ 160,00	R\$ 1.920,00
	Amiodarona 200mg	COMPRIMIDO	7.200	0,4	R\$ 240,00	R\$ 2.880,00

		O				
	Amiodarona 100mg	COMPRIMID O	7.200	0,37	R\$ 222,00	R\$ 2.664,00
	CIPROFLOXACINO 500 MG	COMPRIMID O	18.000	0,18	R\$ 270,00	R\$ 3.240,00
	Citalopram 20 mg	COMPRIMID O	12.000	0,12	R\$ 120,00	R\$ 1.440,00
	Clopidogrel 75 mg	COMPRIMID O	7.200	0,28	R\$ 168,00	R\$ 2.016,00
	Diosmina + Hesperidina 450/50 mg	COMPRIMID O	7.200	0,46	R\$ 276,00	R\$ 3.312,00
	Ácido fólico 5mg	COMPRIMID O	24.000	0,04	R\$ 80,00	R\$ 960,00
	Ácido fólico 15mg	COMPRIMID O	720	1,89	R\$ 113,40	R\$ 1.360,80
	Ácido valpróico 250mg	CÁPSULA	14.400	0,3	R\$ 360,00	R\$ 4.320,00
	Ácido valpróico 500mg	CÁPSULA	10.800	0,51	R\$ 459,00	R\$ 5.508,00
	Albendazol suspensão oral 40mg/mL-frasco 10mL	FRASCO	600	1,5	R\$ 75,00	R\$ 900,00
	Alendronato de sódio 70mg	COMPRIMID O	1440	0,48	R\$ 57,60	R\$ 691,20
	Alopurinol 100mg	COMPRIMID O	12.000	0,16	R\$ 160,00	R\$ 1.920,00
	Alopurinol 300mg	COMPRIMID O	12.000	0,32	R\$ 320,00	R\$ 3.840,00
	Amitriptilina Cloridrato 25mg	COMPRIMID O	60.000	0,04	R\$ 200,00	R\$ 2.400,00
	Amoxicilina 500mg	CÁPSULA	18.000	0,25	R\$ 375,00	R\$ 4.500,00
MEDICAMENTOS	Anlodipino 10mg	COMPRIMID O	36.000	0,06	R\$ 180,00	R\$ 2.160,00
	Anlodipino Besilato 5mg	COMPRIMID O	72.000	0,03	R\$ 180,00	R\$ 2.160,00
	Atenolol 100mg	COMPRIMID O	24.000	0,13	R\$ 260,00	R\$ 3.120,00
	Atenolol 50mg	COMPRIMID O	60.000	0,06	R\$ 300,00	R\$ 3.600,00
	Azitromicina 500mg-Comprimido	COMPRIMID O	9.600	0,78	R\$ 624,00	R\$ 7.488,00
	Azitromicina 600mg(200mg/5ml) pó p/ suspensão oral e diluente após reconstituição 15mL	FRASCO	720	7,39	R\$ 443,40	R\$ 5.320,80
	Benzoilmetronidazol 40mg/mL suspensão oral-frasco100mL	FRASCO	360	6,2	R\$ 186,00	R\$ 2.232,00
	Biperideno 2mg	COMPRIMID O	18.000	0,25	R\$ 375,00	R\$ 4.500,00
	Bisacodil 5mg	COMPRIMID O	7.200	0,12	R\$ 72,00	R\$ 864,00
	Butilbrometo de escopolamina10mg + dipirona sódica 500mg	COMPRIMID O	6.000	0,35	R\$ 175,00	R\$ 2.100,00
	Captopril 25mg	COMPRIMID O	48.000	0,15	R\$ 600,00	R\$ 7.200,00
	Carbamazepina 200mg	COMPRIMID O	24.000	0,19	R\$ 380,00	R\$ 4.560,00
	Carbamazepina 20mg/mL suspensão oral-frasco 100mL	FRASCO	480	8,4	R\$ 336,00	R\$ 4.032,00
	Carbonato de Cálcio 600 + Vitamina D 3400UI	COMPRIMID O	6.000	0,58	R\$ 290,00	R\$ 3.480,00
	Carbonato de lítio 300mg	COMPRIMID O	18.000	0,29	R\$ 435,00	R\$ 5.220,00
	Carvedilol 12,5mg	COMPRIMID O	24.000	0,09	R\$ 180,00	R\$ 2.160,00

	Carvedilol 25mg	COMPRIMID O	18.000	0,13	R\$ 195,00	R\$ 2.340,00
	Carvedilol 3,125mg	COMPRIMID O	24.000	0,08	R\$ 160,00	R\$ 1.920,00
	Carvedilol 6,25mg	COMPRIMID O	18.000	0,09	R\$ 135,00	R\$ 1.620,00
MEDICAMENTOS	Cefalexina ou Cefalexina monoidratada 500mg	COMPRIMID O	10.800	0,48	R\$ 432,00	R\$ 5.184,00
	Cefalexina ou Cefalexina monoidratada 50mg/mL suspensão oral-frasco 60mL	FRASCO	480	9,4	R\$ 376,00	R\$ 4.512,00
	Cetoconazol 200mg	COMPRIMID O	3.600	0,28	R\$ 84,00	R\$ 1.008,00
	Cetoconazol 20mg/g creme -bisnaga de 30g	BISNAGA	240	3,39	R\$ 67,80	R\$ 813,60
	Cimetidina 200mg Comprimido	COMPRIMID O	7.200	0,27	R\$ 162,00	R\$ 1.944,00
	Cinarizina 25mg	COMPRIMID O	7.200	0,24	R\$ 144,00	R\$ 1.728,00
	Clomipramina 25mg	COMPRIMID O	7.200	0,87	R\$ 522,00	R\$ 6.264,00
	Clomipramina 75mg	COMPRIMID O	4.800	1,04	R\$ 416,00	R\$ 4.992,00
	Clonazepam 2,5mg/mL solução oral-frasco 20mL	FRASCO	720	2,39	R\$ 143,40	R\$ 1.720,80
	Clonazepam 2mg	COMPRIMID O	60.000	0,05	R\$ 250,00	R\$ 3.000,00
	Clorpromazina 100mg	COMPRIMID O	7.200	0,87	R\$ 522,00	R\$ 6.264,00
	Clorpromazina 25mg	COMPRIMID O	10.800	0,28	R\$ 252,00	R\$ 3.024,00
	Clorpromazina 40mg/mL solução oral gotas – frasco com 20mL	FRASCO	480	7	R\$ 280,00	R\$ 3.360,00
	Colagenase1,2UI/G sem cloranfenicol-bisnaga 30g	BISNAGA	240	11,31	R\$ 226,20	R\$ 2.714,40
	Creme protetor solar fator de proteção solar mínimo FPS30-frasco com 120ml	FRASCO	360	18,27	R\$ 548,10	R\$ 6.577,20
	Dexametasona 1mg/g creme dermatológico-bisnaga10g	BISNAGA	960	1,89	R\$ 151,20	R\$ 1.814,40
	Dexamtasona 4mg Comprimido	COMPRIMID O	6000	0,36	R\$ 180,00	R\$ 2.160,00
	Dexclorfeniramina 0,4mg/mL xarope-frasco 100mL com copo medidor	FRASCO	1440	1,8	R\$ 216,00	R\$ 2.592,00
	Dexclorfeniramina 2mg	COMPRIMID O	24.000	0,05	R\$ 100,00	R\$ 1.200,00
	Diazepam 10mg	COMPRIMID O	60.000	0,05	R\$ 250,00	R\$ 3.000,00
Diclofenaco de potássio 50mg	COMPRIMID O	12.000	0,09	R\$ 90,00	R\$ 1.080,00	
Diclofenaco de potássio resinato15mg/mL-frascos com10mL	FRASCO	360	2,32	R\$ 69,60	R\$ 835,20	
MEDICAMENTOS	Diclofenaco de sódico 50mg	COMPRIMID O	12.000	0,04	R\$ 40,00	R\$ 480,00
	Digoxina 0,25mg	COMPRIMID O	14.400	0,2	R\$ 240,00	R\$ 2.880,00
	Dipirona 500mg	COMPRIMID O	48.000	0,13	R\$ 520,00	R\$ 6.240,00
	Dipirona gotas 500mg/mL solução oral-frasco10mL	FRASCO	4800	1,18	R\$ 472,00	R\$ 5.664,00
	Doxazosina 2mg	COMPRIMID O	7.200	0,09	R\$ 54,00	R\$ 648,00
	Doxazosina 4mg	COMPRIMID O	7.200	0,15	R\$ 90,00	R\$ 1.080,00

	Enalapril,maleato 10mg.	COMPRIMID O	18.000	0,04	R\$ 60,00	R\$ 720,00
	Enalapril,maleato 20mg.	COMPRIMID O	48.000	0,06	R\$ 240,00	R\$ 2.880,00
	Enantato de norestisterona de 50mg+ valerato de estradiol de 5mg injetável IM-ampola	AMPOLA	360	12,2	R\$ 366,00	R\$ 4.392,00
	Espirinolactona 100mg Cpr	COMPRIMID O	10.800	0,59	R\$ 531,00	R\$ 6.372,00
	Espironolactona 25mg	COMPRIMID O	12.000	0,19	R\$ 190,00	R\$ 2.280,00
	Espironolactona 50mg	COMPRIMID O	12.000	0,33	R\$ 330,00	R\$ 3.960,00
	Fenitoína sódica 100mg	COMPRIMID O	24.000	0,09	R\$ 180,00	R\$ 2.160,00
	Fenobarbital 100mg	COMPRIMID O	24.000	0,13	R\$ 260,00	R\$ 3.120,00
	Fenobarbital 40mg/mL solução oral- frasco 20mL	FRASCO	600	4	R\$ 200,00	R\$ 2.400,00
	Fenoterol,Bromidrato 5mg/mL solução para nebulização-frasco de 20mL	FRASCO	360	7,98	R\$ 239,40	R\$ 2.872,80
	Fluconazol 150mg	COMPRIMID O	2400	0,41	R\$ 82,00	R\$ 984,00
	Fluoxetina 20mg	CÁPSULA	48.000	0,07	R\$ 280,00	R\$ 3.360,00
MEDICAMENTOS	Furosemida 40mg	COMPRIMID O	60.000	0,05	R\$ 250,00	R\$ 3.000,00
	Gliclazida 30mg comprimido de liberação prolongada	COMPRIMID O	18.000	0,19	R\$ 285,00	R\$ 3.420,00
	Gliclazida 60mg comprimido de liberação prolongada	COMPRIMID O	18.000	0,32	R\$ 480,00	R\$ 5.760,00
	Glibenclamida 5mg Comprimido	COMPRIMID O	48.000	0,18	R\$ 720,00	R\$ 8.640,00
	Haloperidol 1mg	COMPRIMID O	18.000	0,17	R\$ 255,00	R\$ 3.060,00
	Haloperidol 2mg/mL Gotas-frasco com 20mL	FRASCO	600	3,1	R\$ 155,00	R\$ 1.860,00
	Haloperidol 5mg	COMPRIMID O	24.000	0,11	R\$ 220,00	R\$ 2.640,00
	Haloperidol decanoato 50mg/mL-ampola 1mL	AMPOLA	600	3,8	R\$ 190,00	R\$ 2.280,00
	Hemifumarato de Quetiapina 25mg Comprimido	COMPRIMID O	10.800	0,14	R\$ 126,00	R\$ 1.512,00
	Hemitartarato de Zolpidem10mg comprimidos	COMPRIMID O	10.800	0,13	R\$ 117,00	R\$ 1.404,00
	Hidralazina 25mg	COMPRIMID O	7.200	0,34	R\$ 204,00	R\$ 2.448,00
	Hidralazina 50mg	COMPRIMID O	7.200	0,56	R\$ 336,00	R\$ 4.032,00
	Hidroclorotiazida 25mg	COMPRIMID O	60.000	0,02	R\$ 100,00	R\$ 1.200,00
	Hidróxido de alumínio suspensão oral-frasco100mL	FRASCO	360	2,41	R\$ 72,30	R\$ 867,60
	Ibuprofeno 50mg/mL suspensão oral(gotas)-frasco com 30mL	FRASCO	720	2,36	R\$ 141,60	R\$ 1.699,20
	Ibuprofeno 600mg	COMPRIMID O	36.000	0,2	R\$ 600,00	R\$ 7.200,00
	Imipramina,cloridrato 25mg	COMPRIMID O	24.000	0,44	R\$ 880,00	R\$ 10.560,00
	Indapamida 1,5mg	COMPRIMID O	10.800	0,14	R\$ 126,00	R\$ 1.512,00
	Ipratrópio,brometo solução para nebulização-frasco 20mL	FRASCO	480	1,08	R\$ 43,20	R\$ 518,40

	Isossorbida,dinitrato 5mg sublingual	COMPRIMID O	7.200	0,25	R\$ 150,00	R\$ 1.800,00
	Isossorbida,mononitrato 20mg	COMPRIMID O	14.400	0,14	R\$ 168,00	R\$ 2.016,00
	Isossorbida,mononitrato 40mg	COMPRIMID O	10.800	0,26	R\$ 234,00	R\$ 2.808,00
	Ivermectina 6mg	COMPRIMID O	2400	0,3	R\$ 60,00	R\$ 720,00
	Levodopa 100mg+Cloridrato de Benserazida 25mg Comprimido Convencional	COMPRIMID O	1.440	1,14	R\$ 136,80	R\$ 1.641,60
	Levodopa 200mg +Cloridrato de Benzerazida 50mg comprimido convencional	COMPRIMID O	1440	2,3	R\$ 276,00	R\$ 3.312,00
	Levomepromazina 100mg	COMPRIMID O	9.600	0,6	R\$ 480,00	R\$ 5.760,00
	Levomepromazina 25mg	COMPRIMID O	9.600	0,49	R\$ 392,00	R\$ 4.704,00
	Levonorgestrel+etinilestradiol 0,15+0,03mg- cartela com 21 comprimidos	CARTELA	2400	1,28	R\$ 256,00	R\$ 3.072,00
	Levotiroxinasódica 100mcg	COMPRIMID O	12.000	0,09	R\$ 90,00	R\$ 1.080,00
	Levotiroxinasódica 112mcg	COMPRIMID O	7.200	0,4	R\$ 240,00	R\$ 2.880,00
	Levotiroxinasódica 125mcg	COMPRIMID O	12.000	0,28	R\$ 280,00	R\$ 3.360,00
	Levotiroxinasódica 150mcg	COMPRIMID O	12.000	0,3	R\$ 300,00	R\$ 3.600,00
	Levotiroxinasódica 25mcg	COMPRIMID O	12.000	0,09	R\$ 90,00	R\$ 1.080,00
	Levotiroxinasódica 50mcg	COMPRIMID O	12.000	0,09	R\$ 90,00	R\$ 1.080,00
	Levotiroxina sódica 75mcg	COMPRIMID O	12.000	0,25	R\$ 250,00	R\$ 3.000,00
	Lidocaína 2% gel-bisnaga 30g	BISNAGA	480	3,05	R\$ 122,00	R\$ 1.464,00
	Loratadina 10mg	COMPRIMID O	18.000	0,08	R\$ 120,00	R\$ 1.440,00
	Loratadina 1mg/mL xarope-frasco100mL com copo dosador	FRASCO	960	3,2	R\$ 256,00	R\$ 3.072,00
	Losartana potássica 50mg	COMPRIMID O	48.000	0,05	R\$ 200,00	R\$ 2.400,00
	Maleato de timolol 0,5% sol.oftálmica-frasco 5mL	FRASCO	240	3,75	R\$ 75,00	R\$ 900,00
	Medroxiprogesterona, acetato150mg susp.injetável	AMPOLA	360	9	R\$ 270,00	R\$ 3.240,00
	MESACOL® MX (mesalazina 1200mg) Cpr Revestido De Liberação Prolongada	COMPRIMID O	2160	14,42	R\$ 2.595,60	R\$ 31.147,20
	Metformina 850mg	COMPRIMID O	60.000	0,11	R\$ 550,00	R\$ 6.600,00
	Metildopa 250mg	COMPRIMID O	6.000	0,6	R\$ 300,00	R\$ 3.600,00
	Metildopa 500mg	COMPRIMID O	6.000	1,2	R\$ 600,00	R\$ 7.200,00
	Metilfenidato10mg liberação prolongada	COMPRIMID O	7.200	0,39	R\$ 234,00	R\$ 2.808,00
	Metoclopramida 10mg	COMPRIMID O	12.000	0,06	R\$ 60,00	R\$ 720,00
	Metoclopramida Cloridrato 4mg/mL sol.oral- frasco10mL	FRASCO	720	1,68	R\$ 100,80	R\$ 1.209,60

	Metoprolol,succinato 100mg	COMPRIMID O	720	0,6	R\$ 36,00	R\$ 432,00
	Metoprolol,succinato 25mg	COMPRIMID O	12.000	0,23	R\$ 230,00	R\$ 2.760,00
	Metoprolol,succinato 50mg	COMPRIMID O	12.000	0,36	R\$ 360,00	R\$ 4.320,00
	Metronidazol 400mg Cpr.	COMPRIMID O	12.000	0,36	R\$ 360,00	R\$ 4.320,00
	Miconazol,nitrato20mg/g creme dermatológico-bisnaga 28g	BISNAGA	360	2,52	R\$ 75,60	R\$ 907,20
	Neomicina+bacitracina 0,5%+250UI/g creme-bisnaga 15g	BISNAGA	960	2,59	R\$ 207,20	R\$ 2.486,40
	Nifedipino 20mg Cpr	COMPRIMID O	36.000	0,12	R\$ 360,00	R\$ 4.320,00
	Nimesulida 100mg	COMPRIMID O	36.000	0,1	R\$ 300,00	R\$ 3.600,00
	Nimesulida 40mg/mL sol.oral-frasco15mL	FRASCO	240	2,9	R\$ 58,00	R\$ 696,00
	Nistatina creme vaginal 25.000UI-tubo 60g	BISNAGA	240	7,08	R\$ 141,60	R\$ 1.699,20
MEDICAMENTOS	Nistatina suspensão oral 100.000ui/mL-frasco 50mL	FRASCO	240	5,31	R\$ 106,20	R\$ 1.274,40
	Norfloxacino 400mg	COMPRIMID O	12.000	0,29	R\$ 290,00	R\$ 3.480,00
	Nortriptilina 25mg	COMPRIMID O	12.000	0,21	R\$ 210,00	R\$ 2.520,00
	Nortriptilina 50mg	COMPRIMID O	9.600	0,36	R\$ 288,00	R\$ 3.456,00
	Omeprazol 20mg	CÁPSULA	60.000	0,05	R\$ 250,00	R\$ 3.000,00
	Ondansetrona 4mg Comprimido	COMPRIMID O	4.800	0,47	R\$ 188,00	R\$ 2.256,00
	Oxibutinina (cloridrato) 5mg-Cpr.	COMPRIMID O	3.600	0,78	R\$ 234,00	R\$ 2.808,00
	Paracetamol 500mg	COMPRIMID O	48.000	0,07	R\$ 280,00	R\$ 3.360,00
	Paracetamol 200mg/mL solução oral(gotas) - frasco15mL	FRASCO	3600	1,3	R\$ 390,00	R\$ 4.680,00
	Permetrina 1%(10mg/mL)-loção	FRASCO	360	2,38	R\$ 71,40	R\$ 856,80
	Pirimetamina 25mg	COMPRIMID O	1440	0,09	R\$ 10,80	R\$ 129,60
	Polimixina B+neomicina+hidrocortisona solução otológica-frasco10mL	FRASCO	120	12,28	R\$ 122,80	R\$ 1.473,60
	Prednisolona,fosfato sódico 3mg/mL-frasco com 60mL	FRASCO	960	4,3	R\$ 344,00	R\$ 4.128,00
	Prednisona 20mg Comprimido	COMPRIMID O	24.000	0,17	R\$ 340,00	R\$ 4.080,00
	Prednisona 5mg	COMPRIMID O	36.000	0,06	R\$ 180,00	R\$ 2.160,00
	Pregabalina 75mg	COMPRIMID O	7.200	0,28	R\$ 168,00	R\$ 2.016,00
	Propranolol 40mgCpr.	COMPRIMID O	48.000	0,03	R\$ 120,00	R\$ 1.440,00
	Rivaroxabana 20mg Comprimido	COMPRIMID O	672	3,99	R\$ 223,44	R\$ 2.681,28
	Sais para reidratação oral pó para solução oral (composição por litro após preparo): cloreto de sódio2,6g(75mmol de sódio),glicose anidra13,5g(75mmol de glicose),cloreto de potássio 1,5g(20mmol de potássio e 65mmol de cloreto),citrato de sódio diidratado 2,9g S10mmol de citrato)	SACHÊ	2400	0,92	R\$ 184,00	R\$ 2.208,00

	Salbutamol 0,4mg/mL xarope-frasco120mL	FRASCO	360	4,64	R\$ 139,20	R\$ 1.670,40
	Salbutamol aerossol spray100mcg-frasco com 200doses	FRASCO	360	21,03	R\$ 630,90	R\$ 7.570,80
	Sertralina 50mg	COMPRIMID O	6.000	1,74	R\$ 870,00	R\$ 10.440,00
	SIMETICONA 40mg Comprimido	COMPRIMID O	7.200	0,27	R\$ 162,00	R\$ 1.944,00
	Simeticona75mg/mL solução oral-frasco10mL	FRASCO	500	1,57	R\$ 65,42	R\$ 785,00
	Sotalol 160mg Comprimdo	COMPRIMID O	2160	1,89	R\$ 340,20	R\$ 4.082,40
MEDICAMENTOS	Sulfadiazina de prata10mg/g creme dermatológico-Bisnaga 30g	BISNAGA	600	5,22	R\$ 261,00	R\$ 3.132,00
	Sulfametoxazol +Trimetoprima 40+8mg/mL-frasco100mL	FRASCO	480	4,7	R\$ 188,00	R\$ 2.256,00
	Sulfametoxazol +trimetoprima 400mg+80mg	COMPRIMID O	10.800	0,22	R\$ 198,00	R\$ 2.376,00
	Sulfato Ferroso125mg/mL solução oral gotas-frasco 30mL	COMPRIMID O	600	5,08	R\$ 254,00	R\$ 3.048,00
	Sulfato Ferroso equivalente a 40mgFe++.	COMPRIMID O	18.000	0,07	R\$ 105,00	R\$ 1.260,00
	Valproato de Sódio 50mg/mL solução oral-frasco 100mL com copo medidor	FRASCO	600	12,23	R\$ 611,50	R\$ 7.338,00
	Varfarina 5mg	COMPRIMID O	1.440	2,03	R\$ 243,60	R\$ 2.923,20
	Venlafaxina 75mg	COMPRIMID O	7.200	0,5	R\$ 300,00	R\$ 3.600,00
	Venlafaxina 150mg	COMPRIMID O	7.200	0,95	R\$ 570,00	R\$ 6.840,00
	Lanceta para Exame de Glicemia Capilar Descartável – Caixa com 100 unidades	CAIXA	2.400	5	R\$ 1.000,00	R\$ 12.000,00
	Agulha para caneta aplicadora de insulina ultra fina 4mm	UNIDADE	2.400	0,16	R\$ 32,00	R\$ 384,00
	Tiras Reagentes para medição de glicemia accu-chek roche – Caixa com 50 unidades	CAIXA	1.800	29	R\$ 4.350,00	R\$ 52.200,00
	Zinco vitamina solução oral gotas	FRASCO	240	7,75	R\$ 155,00	R\$ 1.860,00
	Verapamil 80mg	COMPRIMID O	6.000	1,31	R\$ 655,00	R\$ 7.860,00
TOTAL					R\$ 50.699,86	R\$ 608.398,28

17. ESF (ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA DONA CEÇA)



Essa unidade ESF Dona Ceça, fica localizada na Av. Crispim Alves Magalhães, nº 76, bairro Cidade Nova, Maravilhas/MG.

Horário de Funcionamento: 07:00 às 16:00.

Essa unidade conta com a seguinte equipe:

01 Enfermeira

01 Médico

01 Técnica de Enfermagem

01 Recepcionista,

04 Agentes Comunitários de Saúde

01 Auxiliar de Serviços Gerais.

17.1 – Despesa estimada para ESF Dona Ceça (bairro Cidade Nova)

LEVANTAMENTO DE DESPESA POR CATEGORIA PARA 2024 APURADA POR MÉDIA HISTÓRICA	
SETOR	ESF - DONA CEÇA (CIDADE NOVA)

CATEGORIA DE INTERESSE COMUM	PRODUTO	QUANT	VALOR/MÊS	VALOR ANUAL	CATEGORIA DE INTERESSE ESPECÍFICO	PRODUTO	QUANT	VALOR/MÊS	VALOR ANUAL
ALIMENTOS	CAFÉ	120 pct	R\$ 129,90	R\$ 1.558,80	OUTROS (PRODUTOS ESPECÍFICOS DO SETOR)	BOLACHAS	120 pct	R\$ 74,90	R\$ 898,80
	ÁGUA GL 20L	x	x	R\$ 0,00		GELATINA	60 unid.	R\$ 1,99	R\$ 23,88
	AÇÚCAR	48 pct	R\$ 55,96	R\$ 671,52		FRUTAS	48 kg	R\$ 31,96	R\$ 383,52
	ÓLEO	24 lt	R\$ 12,84	R\$ 154,08		COADOR	03 UNID.	R\$ 4,00	R\$ 48,00
	SAL	24 pct	R\$ 2,24	R\$ 26,88		RÉGUA	12 unid.	R\$ 4,00	R\$ 48,00
	PÃO FRANCÊS	120 KG	R\$ 135,40	R\$ 1.624,80		CORRETIVO CANETA	24 unid.	R\$ 46,80	R\$ 561,60
	MANTEIGA	72 unid.	R\$ 47,82	R\$ 573,84		PINCEL ATÔMICO	24 unid.	R\$ 6,00	R\$ 72,00
	MARGARINA	24 unid.	R\$ 13,98	R\$ 167,76		TNT DIVERSOS	120 mt	R\$ 12,90	R\$ 154,80
	LEITE	60 lt	R\$ 22,45	R\$ 269,40		GÁS	03 unid.	R\$ 22,88	R\$ 274,50
	REFRESCO EM PÓ	120 unid.	R\$ 69,90	R\$ 838,80					
LIMPEZA	AMACIANTE	24 unid.	R\$ 22,98	R\$ 275,76	OUTROS (PRODUTOS ESPECÍFICOS DO SETOR)				
	DETERGENTE 500 ML	120 unid.	R\$ 20,40	R\$ 244,80					
	ESCOVA LAVAR ROUPA	24 unid.	R\$ 5,00	R\$ 60,00					
	ESCOVA LIMPEZA SANITÁRIA	36 unid.	R\$ 31,14	R\$ 373,68					
	ESPONJA LÃ DE AÇO	24 pct	R\$ 3,38	R\$ 40,56					
	ESPONJA DUPLA FACE	120 unid.	R\$ 7,10	R\$ 85,20					
	PANO DE LIMPEZA/CHÃO	72 unid.	R\$ 19,74	R\$ 236,88					
	PAPEL HIGIÊNICO	300 pct	R\$ 124,75	R\$ 1.497,00					
	PRENDEDOR DE ROUPA	120 unid.	R\$ 25,00	R\$ 300,00					
	RODO	06 unid.	R\$ 5,60	R\$ 67,20					
	VASSOURA	05 unid.	R\$ 5,38	R\$ 64,50					
	SABÃO EM BARRA	48 unid.	R\$ 39,96	R\$ 479,52					
	ÁGUA SANITÁRIA	120 lt	R\$ 21,50	R\$ 258,00					
	ÁLCOOL ETÍLICO 70%	120 unid.	R\$ 45,00	R\$ 540,00					
	CERA LÍQUIDA	x	x	R\$ 0,00					
COLORO	72 unid.	R\$ 33,00	R\$ 396,00						
LIMPA ALUMÍNIO	48 unid.	R\$ 16,20	R\$ 194,40						

	PASTA PINHO	24 gl	R\$ 15,96	R\$ 191,52					
	PEDRA SANITÁRIA	48 unid.	R\$ 6,40	R\$ 76,80					
	SACO PARA LIXO REFORÇADO	120 pct	R\$ 14,90	R\$ 178,80					
	SACO PARA LIXO	120 pct	R\$ 11,30	R\$ 135,60					
	TOALHA DE PAPEL	180 pct	R\$ 116,25	R\$ 1.395,00					
	DESINFETANTE	48 unid.	R\$ 50,56	R\$ 606,72					
	LUVA LATEX	48 unid.	R\$ 9,80	R\$ 117,60					
	SABÃO EM PÓ	48 unid.	R\$ 21,32	R\$ 255,84					
	LIMPADOR MULTIUSO	96 unid.	R\$ 18,40	R\$ 220,80					
	DESODORIZADOR DE AR	120 unid.	R\$ 86,00	R\$ 1.032,00					
	FLANELA	120 unid.	R\$ 14,40	R\$ 172,80					
	PANO DE PRATO	72 unid.	R\$ 14,58	R\$ 174,96					
	TOUCA	x	x	R\$ 0,00					
UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS	BALDE PLÁSTICO	5 unid.	R\$ 21,35	R\$ 256,25	OUTROS (PRODUTOS ESPECÍFICOS DO SETOR)				
	CESTO PLÁSTICO	3 unid.	R\$ 7,43	R\$ 89,10					
	COPO DESCARTÁVEL 200 ML	120 pct	R\$ 95,00	R\$ 1.140,00					
	COPO DESCARTÁVEL 50 ML	60 pct	R\$ 27,50	R\$ 330,00					
	GARRAFA TÉRMICA	02 unid.	R\$ 4,00	R\$ 48,00					
	GUARDANAPO DE PAPEL	48 pct	R\$ 5,56	R\$ 66,72					
	ISQUEIRO	24 unid.	R\$ 6,98	R\$ 83,76					
	PRATO DESCARTÁVEL	24 pct	R\$ 25,98	R\$ 311,76					
	BULE DE ALUMÍNIO	x	x	R\$ 0,00					
	COPO DE ALUMÍNIO 2L	02 unid.	R\$ 6,66	R\$ 80,00					
	VASILHA PLÁSTICA COM TAMPA	3 unid.	R\$ 11,98	R\$ 143,70					
	BANDEJA DE AÇO INOX	1 unid.	R\$ 2,17	R\$ 25,99					
	COPO DE VIDRO AMERICANO	x	x	R\$ 0,00					

	FACA GRANDE PARA PÃO	1 unid.	R\$ 1,67	R\$ 19,99					
	COLHER GRANDE	2 unid.	R\$ 2,67	R\$ 31,96					
ESCRITÓRIO/ PAPELARIA	ENVELOPE PARDO	960 unid.	R\$ 78,40	R\$ 940,80	OUTROS (PRODUTOS ESPECÍFICOS DO SETOR)				
	PAPEL A4	96 pct	R\$ 196,00	R\$ 2.352,00					
	PILHA PALITO	120 unid.	R\$ 40,20	R\$ 482,40					
				R\$ 0,00					
	PILHA AA	120 unid.	R\$ 19,50	R\$ 234,00					
	PILHA GRANDE	24 unid.	R\$ 26,00	R\$ 312,00					
	CANETA BIC	02 cx	R\$ 6,07	R\$ 72,80					
	BLOCO P/ RASCUNHO	48 unid.	R\$ 10,00	R\$ 120,00					
	CADERNO COM ESPIRAL	10 unid.	R\$ 8,08	R\$ 97,00					
	CLIPS	03 cx	R\$ 2,24	R\$ 26,97					
	GRAMPEADOR	08 unid.	R\$ 21,33	R\$ 256,00					
	GRAMPO PRA GRAMPEADOR	5 cx.	R\$ 1,67	R\$ 20,00					
	PASTA SUSPENSA	48 unid.	R\$ 5,16	R\$ 61,92					
	POST IT	240 unid.	R\$ 81,00	R\$ 972,00					
	ALMOFADA PRA CARIMBO	12 unid.	R\$ 11,20	R\$ 134,40					
	LÁPIS	1 cx.	R\$ 4,00	R\$ 47,99					
	BORRACHA	1 cx.	R\$ 1,03	R\$ 12,30					
	LIVRO DE PONTO	03 unid.	R\$ 6,75	R\$ 81,00					
	LIVRO DE ATA	03 unid.	R\$ 3,00	R\$ 36,00					
	COLA BRANCA	10 unid.	R\$ 2,17	R\$ 26,00					
	EXTRATOR DE GRAMPOS	36 unid.	R\$ 6,40	R\$ 76,80					
	PINCEL MARCA TEXTO	48 unid.	R\$ 34,99	R\$ 419,88					
	FITA CREPE	36 rolo	R\$ 42,00	R\$ 504,00					
	FITA ADESIVA	36 rolo	R\$ 32,00	R\$ 384,00					
	LIVRO DE PROTOCOLO	03 unid.	R\$ 2,85	R\$ 34,20					
	PASTA CATÁLOGO	x	R\$ 0,00	R\$ 0,00					
PRANCHETA	24 unid.	R\$ 5,05	R\$ 60,60						

	TESOURA	12 unid.	R\$ 7,50	R\$ 90,00					
	TONER/TINTA PARA IMPRESSORA	36 unid.	R\$ 169,90	R\$ 2.038,80					
	TINTA PRA CARIMBO	2 unid.	R\$ 0,64	R\$ 7,70					
	TOTAL		R\$ 2.340,53	R\$ 28.086,61	TOTAL		R\$ 205,43	R\$ 2.465,10	

18. ESF LUIZ RODRIGUES DO AMARAL



A ESF Luiz Rodrigues do Amaral fica localizada na Zona Rural de Maravilhas, Catita de Baixo.

Horário de Funcionamento: 07:00 às 16:00

Conta com a seguinte equipe:

- 01 Enfermeira
- 01 Médica
- 03 Técnicas de Enfermagem
- 01 Recepcionista
- 01 Dentista
- 01 Auxiliar de Dentista
- 01 Auxiliar de Serviços Gerais.

Na Zona Rural temos também mais 03 postos de atendimentos que

contam com a mesma equipe.

Posto de Atendimento de Chácara, Pito Aceso e Boa Vista.

18.1 – Despesa estima para ESF Luiz Rodrigues Amara (Zona Rural)

LEVANTAMENTO DE DESPESA POR CATEGORIA PARA 2024 APURADA POR MÉDIA HISTÓRICA									
SETOR	ESF LUIZ RODRIGUES AMARAL								
CATEGORIA DE INTERESSE COMUM	PRODUTO	QUANT ANUAL	VALOR/MÊS	VALOR ANUAL	CATEGORIA DE INTERESSE ESPECÍFICO	PRODUTO	QUANT ANUAL	VALOR/MÊS	VALOR ANUAL
ALIMENTOS	CAFÉ	240 pct	R\$ 259,80	R\$ 3.117,60	OUTROS (PRODUTOS ESPECÍFICOS DO SETOR)	BISCOITO	120 pct	R\$ 54,90	R\$ 658,80
	ÁGUA GL 20L		R\$ 0,00	R\$ 0,00		GELATINA	120 unid.	R\$ 8,90	R\$ 106,80
	AÇÚCAR	168 pct	R\$ 195,86	R\$ 2.350,32		GÁS	03 unid.	R\$ 90,00	R\$ 270,00
	ÓLEO	108 lt	R\$ 60,00	R\$ 720,00		FITA DUPLA FACE	12 unid.	R\$ 1,50	R\$ 18,00
	SAL	36 pct	R\$ 5,00	R\$ 60,00		REFIL COLA QUENTE	12 unid.	R\$ 2,00	R\$ 24,00
	MANTEIGA	300 unid.	R\$ 200,00	R\$ 2.000,00					
	PÃO SAL	360 KG	R\$ 406,20	R\$ 4.874,40					
	LEITE		R\$ 0,00	R\$ 0,00					
	REFRESCO EM PÓ	204 unid.	R\$ 25,00	R\$ 300,00					
LIMPEZA	AMACIANTE		R\$ 0,00	R\$ 0,00	OUTROS (PRODUTOS ESPECÍFICOS DO SETOR)				
	DETERGENTE 500 ML	180 unid.	R\$ 32,00	R\$ 384,00					
	ESCOVA LAVAR ROUPA		R\$ 0,00	R\$ 0,00					
	ESCOVA LIMPEZA SANITÁRIA		R\$ 0,00	R\$ 0,00					
	ESPONJA LÃ DE AÇO	24 pct	R\$ 3,99	R\$ 47,88					
	ESPONJA DUPLA FACE	120 unid.	R\$ 7,10	R\$ 85,20					
	PANO DE LIMPEZA/CHÃO	132 unid.	R\$ 36,90	R\$ 442,80					
	PAPEL HIGIÊNICO	120 pct	R\$ 59,88	R\$ 718,56					
	PRENDEDOR DE ROUPA		R\$ 0,00	R\$ 0,00					
	RODO	06 unid.	R\$ 4,19	R\$ 50,28					
	VASSOURA	04 unid.	R\$ 4,33	R\$ 52,00					
	SABÃO EM BARRA		R\$ 0,00	R\$ 0,00					
	ÁGUA SANITÁRIA	180 lt	R\$ 35,80	R\$ 429,60					
	ÁLCOOL ETÍLICO 70%	300 unid.	R\$ 120,00	R\$ 1.440,00					
	CERA LÍQUIDA		R\$ 0,00	R\$ 0,00					
	COLORO		R\$ 0,00	R\$ 0,00					

	LIMPA ALUMÍNIO	96 lt	R\$ 32,40	R\$ 388,80					
	PASTA PINHO	48 gl	R\$ 31,92	R\$ 383,04					
	PEDRA SANITÁRIA		R\$ 0,00	R\$ 0,00					
	SACO PARA LIXO REFORÇADO	660 pct	R\$ 94,80	R\$ 1.137,60					
	SACO PARA LIXO	600 pct	R\$ 74,50	R\$ 894,00					
	TOALHA DE PAPEL	300 pct	R\$ 188,00	R\$ 2.256,00					
	DESINFETANTE	48 unid.	R\$ 50,56	R\$ 606,72					
	LUVA LATEX	240 unid.	R\$ 49,00	R\$ 588,00					
	SABÃO EM PÓ	96 pct	R\$ 42,64	R\$ 511,68					
	LIMPADOR MULTIUSO	48 unid.	R\$ 9,20	R\$ 110,40					
	DESODORIZADOR DE AR	72 unid.	R\$ 51,60	R\$ 619,20					
	FLANELA	72 unid.	R\$ 8,64	R\$ 103,68					
	PANO DE PRATO	216 unid.	R\$ 45,60	R\$ 547,20					
	TOUCA		R\$ 0,00	R\$ 0,00					
UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS	BALDE PLÁSTICO	05 unid.	R\$ 4,17	R\$ 50,00	OUTROS (PRODUTOS ESPECÍFICOS DO SETOR)				
	CESTO PLÁSTICO	03 unid.	R\$ 7,90	R\$ 94,80					
	COPO DESCARTÁVEL 200 ML	300 pct	R\$ 200,00	R\$ 2.400,00					
	COPO DESCARTÁVEL 50 ML		R\$ 0,00	R\$ 0,00					
	GARRAFA TÉRMICA	03 unid.	R\$ 12,50	R\$ 150,00					
	GUARDANAPO DE PAPEL		R\$ 0,00	R\$ 0,00					
	ISQUEIRO	08 unid.	R\$ 9,31	R\$ 111,68					
	PRATO DESCARTÁVEL		R\$ 0,00	R\$ 0,00					
	BULE DE ALUMÍNIO		R\$ 0,00	R\$ 0,00					
	COPO DE ALUMÍNIO 2L		R\$ 0,00	R\$ 0,00					
	VASILHA PLÁSTICA COM TAMPA	02 unid.	R\$ 6,65	R\$ 79,80					
	BANDEJA DE AÇO INOX	02 unid.	R\$ 6,10	R\$ 73,20					
	COPO DE VIDRO AMERICANO	24 unid.	R\$ 56,30	R\$ 675,60					

	FACA GRANDE PARA PÃO		R\$ 0,00	R\$ 0,00					
	COLHER GRANDE		R\$ 0,00	R\$ 0,00					
ESCRITÓRIO/ PAPELARIA	ENVELOPE PARDO	1200 unid.	R\$ 98,00	R\$ 1.176,00	OUTROS (PRODUTOS ESPECÍFICOS DO SETOR)				
	PAPEL A4	120 pct	R\$ 245,00	R\$ 2.940,00					
	PILHA PALITO	50 unid.	R\$ 16,75	R\$ 201,00					
			R\$ 0,00	R\$ 0,00					
	PILHA AA	30 unid.	R\$ 4,88	R\$ 58,50					
	PILHA GRANDE	24 unid.	R\$ 26,00	R\$ 312,00					
	CANETA BIC	02 cx	R\$ 6,07	R\$ 72,80					
	BLOCO P/ RASCUNHO		R\$ 0,00	R\$ 0,00					
	CADERNO COM ESPIRAL	7 unid.	R\$ 5,66	R\$ 67,90					
	CLIPS	10 cx	R\$ 7,49	R\$ 89,90					
	GRAMPEADOR	07 unid.	R\$ 18,67	R\$ 224,00					
	GRAMPO PRA GRAMPEADOR	05 cx	R\$ 1,67	R\$ 19,95					
	PASTA SUSPensa	120 unid.	R\$ 43,80	R\$ 525,60					
	POST IT		R\$ 0,00	R\$ 0,00					
	ALMOFADA PRA CARIMBO		R\$ 0,00	R\$ 0,00					
	LÁPIS	1 cx	R\$ 4,00	R\$ 47,99					
	BORRACHA	01 cx	R\$ 1,03	R\$ 12,40					
	LIVRO DE PONTO	05 unid.	R\$ 11,25	R\$ 135,00					
	LIVRO DE ATA	05 unid.	R\$ 5,00	R\$ 60,00					
	COLA BRANCA	10 unid.	R\$ 2,17	R\$ 26,00					
	EXTRATOR DE GRAMPOS		R\$ 0,00	R\$ 0,00					
	PINCEL MARCA TEXTO	24 unid.	R\$ 2,40	R\$ 28,80					
	FITA CREPE	24 rolo	R\$ 8,40	R\$ 100,80					
	FITA ADESIVA		R\$ 0,00	R\$ 0,00					
LIVRO DE PROTOCOLO		R\$ 0,00	R\$ 0,00						
PASTA CATÁLOGO		R\$ 0,00	R\$ 0,00						
PRANCHETA		R\$ 0,00	R\$ 0,00						
TESOURA		R\$ 0,00	R\$ 0,00						
EVA	120 mt	R\$ 130,00	R\$ 1.560,00						

	TNT DIVERSOS	120 mt	R\$ 12,90	R\$ 154,80					
	TINTA PRA CARIMBO		R\$ 0,00	R\$ 0,00					
	TOTAL		R\$ 3.088,96	R\$ 36.667,48	TOTAL		R\$ 157,30	R\$ 1.077,60	

19. ACADEMIA DA SAÚDE



A Academia da Saúde fica localizada na Praça JK, no Bairro Centro, Maravilhas. Horário de Funcionamento: 07:00 às 16:00

A Academia conta com a seguinte equipe:

01 Educadora Física

01 Fisioterapeuta

02 Nutricionistas

01 Psicóloga.

19.1 – Despesa estimada para Academia da Saúde

LEVANTAMENTO DE DESPESA CORRENTE PREVISTA POR CATEGORIA PARA 2024 APURADA POR MÉDIA HISTÓRICA									
SETOR	ACADEMIA DA SAÚDE								
CATEGORIA DE INTERESSE COMUM	PRODUTO	Quant ANUAL	VALOR MÊS	VALOR/ANO	CATEGORIA DE INTERESSE ESPECÍFICO	PRODUTO	Quant ANUAL	VALOR MÊS	VALOR ANO
ALIMENTOS	CAFÉ	36 pct	R\$ 38,97	R\$ 467,64	OUTROS (PRODUTOS ESPECÍFICOS DO SETOR)	LARANJA PÊRARIO	3KG	R\$ 0,57	R\$ 6,87
	ÁGUA GL 20L	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00		MAÇÃ NACIONAL	3KG	R\$ 1,50	R\$ 17,94
	AÇÚCAR	12 pct	R\$ 13,99	R\$ 167,88		MELANCIA	3KG	R\$ 0,75	R\$ 9,00
	ÓLEO	48 lt	R\$ 25,68	R\$ 308,16		MAMÃO	1KG	R\$ 0,42	R\$ 4,98
	SAL	12 pct	R\$ 1,27	R\$ 15,24		ABACAXI	3	R\$ 1,25	R\$ 15,00
	MANTEIGA	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00		MILHO DE PIPOCA	1	R\$ 0,28	R\$ 3,40
	MARGARINA	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00		GELATINA DIET	5	R\$ 0,83	R\$ 9,95

	LEITE	12 lt	R\$ 4,49	R\$ 53,88				R\$ 0,00	R\$ 0,00
	REFRESCO EM PÓ	12 unid.	R\$ 1,39	R\$ 16,68				R\$ 0,00	R\$ 0,00
LIMPEZA	AMACIANTE	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00	OUTROS (PRODUTOS ESPECÍFICOS DO SETOR)	INSETICIDA DOMÉSTICO AEROSOL	1	R\$ 0,67	R\$ 7,99
	DETERGENTE 500 ML	36 unid.	R\$ 6,20	R\$ 74,44		SABONETE LÍQUIDO	1	R\$ 1,17	R\$ 13,99
	ESCOVA LAVAR ROUPA	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00		PÁ COLETORA DE LIXO	1	R\$ 0,38	R\$ 4,50
	ESCOVA LIMPEZA SANITÁRIA	04 unid.	R\$ 1,73	R\$ 20,76		TAPETE TIPO CAPACHO	1	R\$ 7,08	R\$ 85,00
	ESPONJA LÃ DE AÇO	24 pct	R\$ 3,38	R\$ 40,56		FITA DUPLAFACE	6	R\$ 0,60	R\$ 7,20
	ESPONJA DUPLA FACE	48 unid.	R\$ 2,84	R\$ 34,08		PASTA A Z	3	R\$ 3,48	R\$ 41,70
	PANO DE LIMPEZA/CHÃO	06 unid.	R\$ 1,65	R\$ 19,74		Aparelho de eletroestimulação	01 unid.	R\$ 64,17	R\$ 770,00
	PAPEL HIGIÊNICO	180 pct	R\$ 74,85	R\$ 898,20		Anel Arco Pilates Flexível	03 unid.	R\$ 24,50	R\$ 294,00
	PRENDEDOR DE ROUPA	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00		Aparelho de Ultrassom 1 e 3MHz	01 unid.	R\$ 136,78	R\$ 1.641,40
	RODO	4 unid.	R\$ 2,79	R\$ 33,52		BICICLETA MAGNÉTICA ERGOMÉTRICA	01 unid.	R\$ 169,17	R\$ 2.030,00
	VASSOURA	4 unid.	R\$ 4,48	R\$ 53,80		Mini cama elástica trampolim	12 unid.	R\$ 476,00	R\$ 5.712,00
	SABÃO EM BARRA		R\$ 0,00	R\$ 0,00		Esteira ergométrica elétrica	01 unid.	R\$ 245,00	R\$ 2.940,00
	ÁGUA SANITÁRIA	60 lt	R\$ 10,75	R\$ 129,00		Colchonete	10 unid.	R\$ 35,58	R\$ 427,00
	ÁLCOOL ETÍLICO 70%	120 unid.	R\$ 42,00	R\$ 504,00		Cicloergômetro	10 unid.	R\$ 155,83	R\$ 1.870,00
	CERA LÍQUIDA	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00		anilhas 5kg	04 pares	R\$ 48,33	R\$ 580,00
	COLORO	60 lt	R\$ 27,50	R\$ 330,00		Step	06 unid.	R\$ 109,50	R\$ 1.314,00
	LIMPA ALUMÍNIO	60 lt	R\$ 20,20	R\$ 242,40		BANDAGEM ELÁSTICA	04 unid.	R\$ 8,33	R\$ 100,00
	PASTA PINHO	60 gl	R\$ 39,83	R\$ 478,00		Barra body pump	05 unid.	R\$ 107,14	R\$ 1.285,65
	PEDRA SANITÁRIA	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00		TRX conjunto completo	02 unid.	R\$ 0,00	R\$ 0,00
	SACO PARA LIXO REFORÇADO	240 pct	R\$ 34,20	R\$ 410,40		Kit elástico extensor 11 itens	02 kits	R\$ 14,71	R\$ 176,56
SACO PARA LIXO	240 pct	R\$ 29,80	R\$ 357,60	NEGATOSCÓPIO	02 unid.	R\$ 41,67	R\$ 500,00		
TOALHA DE PAPEL	240 pct	R\$ 155,00	R\$ 1.860,00	Oxímetro	20 unid.	R\$ 200,00	R\$ 2.400,00		
DESINFETANTE	96	R\$ 101,12	R\$ 1.213,44			R\$ 0,00	R\$ 0,00		

	LUVA LATEX	48 unid.	R\$ 9,80	R\$ 117,60				R\$ 0,00	R\$ 0,00
	SABÃO EM PÓ	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00				R\$ 0,00	R\$ 0,00
	LIMPADOR MULTIUSO	24 unid.	R\$ 4,60	R\$ 55,20				R\$ 0,00	R\$ 0,00
	DESODORIZADO R DE AR	6 unid.	R\$ 4,30	R\$ 51,60				R\$ 0,00	R\$ 0,00
	FLANELA	24 unid.	R\$ 2,88	R\$ 34,56				R\$ 0,00	R\$ 0,00
	PANO DE PRATO	12 unid.	R\$ 2,43	R\$ 29,16				R\$ 0,00	R\$ 0,00
	TOUCA	24 pct	R\$ 17,00	R\$ 204,00				R\$ 0,00	R\$ 0,00
UTENSÍLIOS DOMÉSTICO S	BALDE PLÁSTICO	6 unid.	R\$ 5,13	R\$ 61,50	OUTROS (PRODUTOS ESPECÍFICOS DO SETOR)			R\$ 0,00	R\$ 0,00
	CESTO PLÁSTICO	3 unid.	R\$ 5,00	R\$ 59,99				R\$ 0,00	R\$ 0,00
	COPO DESCARTÁVEL 200 ML	1200 pct	R\$ 949,00	R\$ 11.388,00				R\$ 0,00	R\$ 0,00
	COPO DESCARTÁVEL 50 ML	60 pct	R\$ 30,00	R\$ 360,00				R\$ 0,00	R\$ 0,00
	GARRAFA TÉRMICA	02 unid.	R\$ 6,00	R\$ 71,98				R\$ 0,00	R\$ 0,00
	GUARDANAPO DE PAPEL	12 unid.	R\$ 1,39	R\$ 16,68				R\$ 0,00	R\$ 0,00
	ISQUEIRO	1 unid.	R\$ 0,29	R\$ 3,49				R\$ 0,00	R\$ 0,00
	PRATO DESCARTÁVEL	20 pct	R\$ 5,82	R\$ 69,80				R\$ 0,00	R\$ 0,00
	BULE DE ALUMÍNIO	1 unid.	R\$ 6,25	R\$ 75,00				R\$ 0,00	R\$ 0,00
	COPO DE ALUMÍNIO 2L	1 unid.	R\$ 5,00	R\$ 59,99				R\$ 0,00	R\$ 0,00
	VASILHA PLÁSTICA COM TAMPA	2 unid.	R\$ 4,58	R\$ 55,00				R\$ 0,00	R\$ 0,00
	BANDEJA DE AÇO INOX	1 unid.	R\$ 7,49	R\$ 89,90				R\$ 0,00	R\$ 0,00
	COPO DE VIDRO AMERICANO	12 unid.	R\$ 3,50	R\$ 42,00				R\$ 0,00	R\$ 0,00
	FACA GRANDE PARA PÃO	1 unid.	R\$ 2,50	R\$ 30,00				R\$ 0,00	R\$ 0,00
COLHER GRANDE	1 unid.	R\$ 0,71	R\$ 8,50			R\$ 0,00	R\$ 0,00		
ESCRITÓRIO/ PAPELARIA	ENVELOPE PARDO	120 unid.	R\$ 9,80	R\$ 117,60	OUTROS (PRODUTOS ESPECÍFICOS DO SETOR)			R\$ 0,00	R\$ 0,00
	PAPEL A4	120 pct	R\$ 245,00	R\$ 2.940,00				R\$ 0,00	R\$ 0,00
	PILHA PALITO	24 unid.	R\$ 8,04	R\$ 96,48				R\$ 0,00	R\$ 0,00
	PILHA AAA		R\$ 0,00	R\$ 0,00				R\$ 0,00	R\$ 0,00
	PILHA AA	24 unid.	R\$ 3,90	R\$ 46,80				R\$ 0,00	R\$ 0,00
	PILHA GRANDE	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00				R\$ 0,00	R\$ 0,00

CANETA BIC	03 cx	R\$ 9,10	R\$ 109,20			R\$ 0,00	R\$ 0,00
BLOCO P/ RASCUNHO	72 unid.	R\$ 15,00	R\$ 180,00			R\$ 0,00	R\$ 0,00
CADERNO COM ESPIRAL	2 unid.	R\$ 1,62	R\$ 19,40			R\$ 0,00	R\$ 0,00
CLIPS	3 cx	R\$ 1,28	R\$ 15,30			R\$ 0,00	
GRAMPEADOR	3 unid.	R\$ 1,00	R\$ 11,97			R\$ 0,00	R\$ 0,00
GRAMPO PRA GRAMPEADOR	6 cx	R\$ 14,95	R\$ 179,40			R\$ 0,00	R\$ 0,00
PASTA SUSPENSA	48 unid.	R\$ 13,76	R\$ 165,12			R\$ 0,00	R\$ 0,00
POST IT	60 unid.	R\$ 26,00	R\$ 312,00			R\$ 0,00	R\$ 0,00
ALMOFADA PRA CARIMBO	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00			R\$ 0,00	R\$ 0,00
LÁPIS	1 cx	R\$ 4,00	R\$ 47,99			R\$ 0,00	R\$ 0,00
BORRACHA	1 cx	R\$ 1,03	R\$ 12,30			R\$ 0,00	R\$ 0,00
LIVRO DE PONTO	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00			R\$ 0,00	R\$ 0,00
LIVRO DE ATA	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00			R\$ 0,00	R\$ 0,00
COLA BRANCA	10 unim	R\$ 2,17	R\$ 26,00			R\$ 0,00	R\$ 0,00
EXTRATOR DE GRAMPOS	10 unid.	R\$ 1,33	R\$ 16,00			R\$ 0,00	R\$ 0,00
PINCEL MARCA TEXTO	48 uni.	R\$ 4,80	R\$ 57,60			R\$ 0,00	R\$ 0,00
FITA CREPE	6 rolo	R\$ 2,10	R\$ 25,20			R\$ 0,00	R\$ 0,00
FITA ADESIVA	6 rolo	R\$ 1,60	R\$ 19,20			R\$ 0,00	R\$ 0,00
LIVRO DE PROTOCOLO	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00			R\$ 0,00	R\$ 0,00
PASTA CATÁLOGO	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00			R\$ 0,00	R\$ 0,00
PRANCHETA	10 unid.	R\$ 4,21	R\$ 50,50			R\$ 0,00	R\$ 0,00
TESOURA	6 unid.	R\$ 3,75	R\$ 45,00			R\$ 0,00	R\$ 0,00
TONER PARA IMPRESSORA	36 unid.	R\$ 0,00	R\$ 0,00			R\$ 0,00	R\$ 0,00
TINTA PRA CARIMBO	2	R\$ 0,64	R\$ 7,70			R\$ 0,00	R\$ 0,00
TOTAL		R\$ 2.092,84	R\$ 25.114,13	TOTAL		R\$ 1.855,68	R\$ 22.268,13

20. SERVIÇO DE REABILITAÇÃO



O Serviço de Reabilitação fica localizado na Praça José Aniceto, S/N, Centro, Maravilhas.

Horário de Funcionamento: 07:00 às 16:00

Essa Unidade conta com a seguinte equipe:

02 Fisioterapeutas

01 Psicólogo

01 Fonoaudióloga

01 Terapeuta Ocupacional.

20.1 – Despesa estimada para Serviço de Reabilitação

LEVANTAMENTO DE DESPESA POR CATEGORIA PARA 2024 APURADA POR MÉDIA HISTÓRICA									
SETOR	SERVIÇO DE REABILITAÇÃO								
CATEGORIA DE INTERESSE COMUM	PRODUTO	QUANT ANUAL	VALOR/MÊS	VALOR ANUAL	CATEGORIA DE INTERESSE ESPECÍFICO	PRODUTO	QUANT ANUAL	VALOR/MÊS	VALOR ANUAL
ALIMENTOS	CAFÉ	60 pct	R\$ 64,95	R\$ 779,40	OUTROS (PRODUTOS ESPECÍFICOS DO SETOR)	SERINGA DESCARTÁVEL 20 ML	60 unid.	R\$ 2,50	R\$ 30,00
	ÁGUA GL 20L	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00		SERINGA DESCARTÁVEL 10 ML	60 unid.	R\$ 2,50	R\$ 30,00
	AÇÚCAR	24 pct	R\$ 27,98	R\$ 335,76		PLÁSTICO FILME	02 unid.	R\$ 1,30	R\$ 15,60
	ÓLEO	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00		SAQUINHO CHUP-CHUP	03 pct	R\$ 1,00	R\$ 12,00
	SAL	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00		BOLINHA DE ISOPOR 2,5 CM	24 unid.	R\$ 1,00	R\$ 24,00

	MANTEIGA	24 unid.	R\$ 16,00	R\$ 192,00		LATERNA CLÍNICA	06 unid.	R\$ 22,33	R\$ 133,98
	MARGARINA		R\$ 0,00	R\$ 0,00		MICROPORE	12 unid.	R\$ 2,50	R\$ 30,00
	PÃO SAL	60 kg	R\$ 67,70	R\$ 812,40		ABAIXADOR DE LÍNGUA	02 pct	R\$ 2,17	R\$ 26,00
	LEITE		R\$ 0,00	R\$ 0,00		GAZE ESTÉRIL	480 unid.	R\$ 26,00	R\$ 312,00
	REFRESCO EM PÓ		R\$ 0,00	R\$ 0,00		GEL ELETRO	12 unid.	R\$ 15,00	R\$ 180,00
LIMPEZA	AMACIANTE		R\$ 0,00	R\$ 0,00	OUTROS (PRODUTOS ESPECÍFICOS DO SETOR)	MÁSCARA DESCARTÁVEL	24 cx	R\$ 10,80	R\$ 129,60
	DETERGENTE 500 ML	48 unid.	R\$ 9,60	R\$ 115,20		BANDAGEM ELÁSTICA	24 unid.	R\$ 6,25	R\$ 150,00
	ESCOVA LAVAR ROUPA		R\$ 0,00	R\$ 0,00		COLHER DESCARTÁVEL	12 pct	R\$ 3,00	R\$ 36,00
	ESCOVA LIMPEZA SANITÁRIA	02 unid.	R\$ 1,00	R\$ 12,00		CANUDO DE PLÁSTICO FINO	12 pct	R\$ 5,70	R\$ 68,40
	ESPONJA LÃ DE AÇO	12 pct	R\$ 1,92	R\$ 23,00		BALÃO SORTIDO	12 pct	R\$ 20,00	R\$ 240,00
	ESPONJA DUPLA FACE	36 unid.	R\$ 2,70	R\$ 32,40		COTONETES	12 cx	R\$ 1,75	R\$ 21,00
	PANO DE LIMPEZA/CHÃO	60 unid.	R\$ 17,00	R\$ 204,00		GELATINA DE MORANGO	48 unid.	R\$ 3,56	R\$ 42,72
	PAPEL HIGIÊNICO	180 pct	R\$ 87,00	R\$ 1.044,00		SUCO DE LIMÃO	48 unid.	R\$ 6,00	R\$ 72,00
	PRENDEDOR DE ROUPA		R\$ 0,00	R\$ 0,00		RESPIRON	12 unid.	R\$ 3,40	R\$ 40,80
	RODO	04 unid.	R\$ 2,80	R\$ 33,52		PLÁSTICO ADESIVO CONTAC	12 unid.	R\$ 2,24	R\$ 26,88
	VASSOURA	02 unid.	R\$ 2,25	R\$ 27,00		PAPEL VERGÊ	12 unid.	R\$ 2,96	R\$ 35,52
	SABÃO EM BARRA		R\$ 0,00	R\$ 0,00		CORRETIVO	12 unid.	R\$ 4,00	R\$ 48,00
	ÁGUA SANITÁRIA	120 unid.	R\$ 21,50	R\$ 258,00		CANUDO DE PLÁSTICO MÉDIO	12 pct	R\$ 5,70	R\$ 68,40
	ÁLCOOL ETÍLICO 70%	120 unid.	R\$ 45,00	R\$ 540,00				R\$ 0,00	R\$ 0,00
	CERA LÍQUIDA		R\$ 0,00	R\$ 0,00		LÁPIS DE COR	03 cx	R\$ 20,00	R\$ 60,00
	COLORO	60 litros	R\$ 27,50	R\$ 330,00		MASSINHA DE MODELAR	12 unid.	R\$ 20,00	R\$ 240,00
	LIMPA ALUMÍNIO		R\$ 0,00	R\$ 0,00		TINTA GUACHE	12 unid.	R\$ 17,50	R\$ 210,00
	PASTA PINHO	60 gl	R\$ 40,00	R\$ 480,00		PINCEL DE PINTAR	12 unid.	R\$ 6,00	R\$ 72,00
	PEDRA SANITÁRIA		R\$ 0,00	R\$ 0,00		CANETINHA COLORIDA	12 unid.	R\$ 17,50	R\$ 210,00
	SACO PARA LIXO REFORÇADO	120 pct	R\$ 17,10	R\$ 205,20		BLOCO EDUCATIVO 250 PEÇAS	02 bl	R\$ 1,10	R\$ 13,20
SACO PARA LIXO	60 pct	R\$ 7,00	R\$ 84,00						

	TOALHA DE PAPEL	24 pct	R\$ 15,50	R\$ 186,00		PAPEL TOALHA	06 unid.	R\$ 7,75	R\$ 93,00
	DESINFETANTE	120 unid.	R\$ 23,00	R\$ 276,00				R\$ 0,00	R\$ 0,00
	LUVA LATEX	108 pct	R\$ 22,50	R\$ 270,00		FITA METRICA	12 unid.	R\$ 2,00	R\$ 24,00
	SABÃO EM PÓ		R\$ 0,00	R\$ 0,00		JOGO DA MEMÓRIA	01 unid.	R\$ 3,33	R\$ 3,33
	LIMPADOR MULTIUSO	48 unid.	R\$ 10,00	R\$ 120,00		TANGRAM	01 unid.	R\$ 1,60	R\$ 1,60
	DESODORIZADOR DE AR	24 unid.	R\$ 17,20	R\$ 206,40		DOMINÓ 28 PEÇAS	06 unid.	R\$ 1,25	R\$ 15,00
	FLANELA	48 unid.	R\$ 5,76	R\$ 69,12		JOGO PEDAGÓGICO 20 PEÇAS	06 unid.	R\$ 1,88	R\$ 22,50
	PANO DE PRATO		R\$ 0,00	R\$ 0,00		JOGO RESTAUM	06 unid.	R\$ 1,88	R\$ 22,50
	TOUCA		R\$ 0,00	R\$ 0,00		TORRE DE EQUILÍBRIO 48 PEÇAS	02 unid.	R\$ 2,08	R\$ 25,00
UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS	BALDE PLÁSTICO	03 unid.	R\$ 2,56	R\$ 30,75	OUTROS (PRODUTOS ESPECÍFICOS DO SETOR)	QUEBRA-CABEÇA 4 PEÇAS	02 unid.	R\$ 0,69	R\$ 8,32
	CESTO PLÁSTICO		R\$ 0,00	R\$ 0,00		QUEBRA-CABEÇA 20 PEÇAS	01 unid.	R\$ 0,58	R\$ 7,00
	COPO DESCARTÁVEL 200 ML	240 pct	R\$ 189,80	R\$ 2.277,60		QUEBRA-CABEÇA 50 PEÇAS	01 unid.	R\$ 0,83	R\$ 10,00
	COPO DESCARTÁVEL 50 ML	24 pct	R\$ 12,00	R\$ 144,00		FAMÍLIA TERAPEUTICA	01 unid.	R\$ 2,42	R\$ 29,00
	GARRAFA TÉRMICA		R\$ 0,00	R\$ 0,00		TUBO MANIA 50 PEÇAS	01 unid.	R\$ 0,58	R\$ 7,00
	GUARDANAPO DE PAPEL		R\$ 0,00	R\$ 0,00		TORRE INTELIGENTE 18 PLACAS	01 unid.	R\$ 0,63	R\$ 7,50
	ISQUEIRO		R\$ 0,00	R\$ 0,00		Massageador facial touch	02 unid.	R\$ 21,16	R\$ 253,89
	PRATO DESCARTÁVEL		R\$ 0,00	R\$ 0,00		Massageador facial vibratório	01 unid.	R\$ 20,83	R\$ 250,00
	BULE DE ALUMÍNIO		R\$ 0,00	R\$ 0,00		Tubos de ressonância	08 unid.	R\$ 24,70	R\$ 296,40
	COPO DE ALUMÍNIO 2L		R\$ 0,00	R\$ 0,00		Caneta proprioceptiva	01 unid.	R\$ 51,19	R\$ 614,25
	VASILHA PLÁSTICA COM TAMPA		R\$ 0,00	R\$ 0,00		Aparelho de laser terapia	01 unid.	R\$ 150,00	R\$ 1.800,00
	BANDEJA DE AÇO INOX		R\$ 0,00	R\$ 0,00					
	COPO DE VIDRO AMERICANO		R\$ 0,00	R\$ 0,00					
	FACA GRANDE PARA PÃO		R\$ 0,00	R\$ 0,00					

	COLHER GRANDE		R\$ 0,00	R\$ 0,00					
ESCRITÓRIO/ PAPELARIA	ENVELOPE PARDO	240 unid.	R\$ 10,00	R\$ 120,00	OUTROS (PRODUTOS ESPECÍFICOS DO SETOR)				
	PAPEL A4	48 pct	R\$ 100,00	R\$ 1.200,00					
	PILHA PALITO		R\$ 0,00	R\$ 0,00					
	PILHA AAA	60 unid.	R\$ 21,00	R\$ 252,00					
	PILHA AA	120 unid.	R\$ 20,00	R\$ 240,00					
	PILHA GRANDE		R\$ 0,00	R\$ 0,00					
	CANETA BIC	02 cx	R\$ 6,06	R\$ 72,80					
	BLOCO P/ RASCUNHO	72 unid.	R\$ 15,00	R\$ 180,00					
	CADERNO COM ESPIRAL		R\$ 0,00	R\$ 0,00					
	CLIPS	02 cx	R\$ 1,50	R\$ 18,00					
	GRAMPEADOR	01 unid.	R\$ 2,83	R\$ 34,00					
	GRAMPO PRA GRAMPEADOR	01 cx	R\$ 0,33	R\$ 4,00					
	PASTA SUSPensa	36 unid.	R\$ 10,50	R\$ 126,00					
	POST IT	24 unid.	R\$ 10,60	R\$ 127,20					
	ALMOFADA PRA CARIMBO		R\$ 0,00	R\$ 0,00					
	LÁPIS	1 cx	R\$ 4,00	R\$ 48,00					
	BORRACHA		R\$ 0,00	R\$ 0,00					
	LIVRO DE PONTO	01 unid.	R\$ 2,25	R\$ 27,00					
	LIVRO DE ATA	01 unid.	R\$ 1,00	R\$ 12,00					
	COLA BRANCA	02 unid.	R\$ 0,50	R\$ 6,00					
	EXTRATOR DE GRAMPOS		R\$ 0,00	R\$ 0,00					
	PINCEL MARCA TEXTO	48 unid.	R\$ 4,80	R\$ 57,60					
	FITA CREPE	120 rl	R\$ 42,00	R\$ 504,00					
	FITA ADESIVA	36 rl	R\$ 9,60	R\$ 115,20					
LIVRO DE PROTOCOLO		R\$ 0,00	R\$ 0,00						
PASTA CATÁLOGO		R\$ 0,00	R\$ 0,00						
PRANCHETA	02 unid.	R\$ 0,84	R\$ 10,10						
TESOURA		R\$ 0,00	R\$ 0,00						

	TONER PARA IMPRESSORA		R\$ 0,00	R\$ 0,00					
	TINTA PRA CARIMBO		R\$ 0,00	R\$ 0,00					
TOTAL			R\$ 1.020,13	R\$ 12.241,65	TOTAL			R\$ 529,14	R\$ 6.068,39

21. UBS (UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DRA.MARLISE CAPANEMA)



A Unidade fica localizada na Praça José Aniceto, S/N, Centro, Maravilhas.

Horário de funcionamento: 24 horas

Essa Unidade conta com a seguinte equipe:

- 02 Enfermeiras
- 03 Recepcionistas,
- 03 Serviços Gerais
- 01 funcionário para Almoxarifado,
- 01 Funcionário Patrimônios,
- 02 Técnicos Raio X,
- 02 Hondas Noturno,

Na mesma unidade básica temos um Laboratório de Análises Clínicas

Esse laboratório conta com a seguinte equipe:

- 01 Bioquímica
- 01 Técnica de Laboratório
- 02 Atendentes/Recepção
- 01 Estagiária

21.1 – Despesa estimada para Unidade Básica de Saúde

LEVANTAMENTO DE DESPESA POR CATEGORIA PARA 2024 APURADA POR MÉDIA HISTÓRICA									
SETOR	UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DR.ª MARLIZE DE CASTRO CAPANEMA RAMOS								
CATEGORIA DE INTERESSE COMUM	PRODUTO	QUANT ANUAL	VALOR MÊS	VALOR ANUAL	CATEGORIA DE INTERESSE ESPECÍFICO	PRODUTO	QUANT ANUAL	VALOR/MÊS	VALOR ANUAL
ALIMENTOS	CAFÉ	500 PCT	R\$ 583,33	R\$ 7.000,00	OUTROS (PRODUTOS ESPECÍFICOS DO SETOR)	Abaixador de lingua	240 pct	R\$ 99,80	R\$ 1.197,60
	ÁGUA GL 20L	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00		Algodão ortopedico	600 PCT	R\$ 384,00	R\$ 4.608,00
	AÇÚCAR	72 PCT	R\$ 14,00	R\$ 1.008,00		atadura gessada	240 unid.	R\$ 27,60	R\$ 331,20
	ÓLEO	36 LT	R\$ 12,00	R\$ 144,00		bolsa coletora	120 unid.	R\$ 40,00	R\$ 480,00
	SAL	36 PCT	R\$ 1,50	R\$ 54,00		equipo	3960 unid.	R\$ 172,05	R\$ 2.064,60
	MANTEIGA	480 unid.	R\$ 319,20	R\$ 3.830,40		filmes raio-x	84 cx	R\$ 2.308,00	R\$ 27.696,00
	MARGARINA	122 unid.	R\$ 71,40	R\$ 856,80		fita micropore	360 unid.	R\$ 73,20	R\$ 878,40
	PAO DOCE	286,8 KG	R\$ 323,61	R\$ 3.883,27				R\$ 0,00	R\$ 0,00
	PAO DE SAL	286,8 KG	R\$ 323,61	R\$ 3.883,27				R\$ 0,00	R\$ 0,00
	LEITE	288	R\$ 107,76	R\$ 1.293,12		seringas	7.200 unid.	R\$ 288,00	R\$ 3.456,00
	REFRESCO EM PÓ	215,76	R\$ 25,00	R\$ 300,00		sondas uretral	12.000 unid.	R\$ 740,00	R\$ 8.880,00
LIMPEZA	AMACIANTE	60 gl	R\$ 57,45	R\$ 689,40	OUTROS (PRODUTOS ESPECÍFICOS DO SETOR)	sondas aspiração	120 unid.	R\$ 7,40	R\$ 88,80
	DETERGENTE 500 ML	432 unid.	R\$ 73,44	R\$ 881,28		fita zebrada	480 unid.	R\$ 153,00	R\$ 1.836,00
	ESCOVA LAVAR ROUPA	48 unid.	R\$ 10,00	R\$ 120,00		ataduras de crepon	10.080 unid.	R\$ 924,00	R\$ 11.088,00
	ESCOVA LIMPEZA SANITÁRIA	48 unid.	R\$ 20,76	R\$ 249,12		gaze esteril	42.000 unid.	R\$ 1.330,00	R\$ 15.960,00
	ESPONJA LÃ DE AÇO	120 pct.	R\$ 17,04	R\$ 204,48		gaze queijo	240 unid.	R\$ 474,00	R\$ 5.688,00
	ESPONJA DUPLA FACE	288 unid.	R\$ 17,04	R\$ 204,48		gaze simples	360 unid.	R\$ 480,00	R\$ 5.760,00
	PANO DE LIMPEZA/CHÃO	84 unid.	R\$ 23,03	R\$ 276,36		bobina papel grau cirurgico	24 unid.	R\$ 114,38	R\$ 1.372,56
	PAPEL HIGIÊNICO	88 pct	R\$ 480,00	R\$ 5.760,00		laminas bisturi	24 unid.	R\$ 53,20	R\$ 638,40
	PRENDEDOR DE ROUPA	96 unid.	R\$ 18,90	R\$ 226,80		lençol maca descartavel	2.160 unid.	R\$ 200,00	R\$ 2.400,00
	RODO	24 unid.	R\$ 9,90	R\$ 118,80		mascara nebulização	60 unid.	R\$ 28,95	R\$ 347,40
	VASSOURA	36 unid.	R\$ 38,96	R\$ 467,52		papel ecg	36 unid.	R\$ 66,00	R\$ 792,00
SABÃO EM BARRA	72 pct	R\$ 65,60	R\$ 787,20	pinças	120 unid.	R\$ 56,28	R\$ 675,36		

	ÁGUA SANITÁRIA	576 lt	R\$ 103,20	R\$ 1.238,40		papel esterilização (SMS)	24 pct	R\$ 180,23	R\$ 2.162,76
	ÁLCOOL ETÍLICO 70%	276 unid.	R\$ 104,00	R\$ 1.248,00		indicador químico	33 unid.	R\$ 54,00	R\$ 648,00
	CERA LÍQUIDA	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00		fixador raio x	08 gl	R\$ 450,00	R\$ 3.600,00
	COLORO	48 unid.	R\$ 22,00	R\$ 264,00		envelope raio-x	2.400 unid.	R\$ 60,00	R\$ 720,00
	LIMPA ALUMÍNIO	96 unid.	R\$ 36,00	R\$ 432,00		algodão hidrófilo	120 unid.	R\$ 143,00	R\$ 1.716,00
	PASTA PINHO	120 unid.	R\$ 79,80	R\$ 957,60		aumotolia	84 unid.	R\$ 22,80	R\$ 273,60
	PEDRA SANITÁRIA	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00		colar cervical	120 unid.	R\$ 134,00	R\$ 1.608,00
	SACO PARA LIXO REFORÇADO	840 pct	R\$ 120,00	R\$ 1.440,00		envelope esterilização	24 rl	R\$ 150,00	R\$ 1.800,00
	SACO PARA LIXO	720 pct	R\$ 67,80	R\$ 813,60		fio nylon	24 cx	R\$ 62,00	R\$ 744,00
	TOALHA DE PAPEL	636 pct	R\$ 417,50	R\$ 5.010,00		escova cervical	2.400 unid.	R\$ 53,70	R\$ 644,40
	DESINFETANTE	468 unid.	R\$ 89,90	R\$ 1.078,80		indicador biológico	12 cx	R\$ 120,00	R\$ 1.440,00
	LUVA LATEX	144 pct	R\$ 30,00	R\$ 360,00		masca de venturi	24 unid.	R\$ 16,00	R\$ 192,00
	SABÃO EM PÓ	300 kg	R\$ 135,00	R\$ 1.620,00		mascara alto fluxo	192 unid.	R\$ 100,00	R\$ 1.200,00
	LIMPADOR MULTIUSO	240 unid.	R\$ 48,00	R\$ 576,00		aparelho de pressão (kit esfigmo + estetó)	24 unid.	R\$ 300,00	R\$ 3.600,00
	DESODORIZADOR DE AR	60 unid.	R\$ 43,00	R\$ 516,00		scalps	7.200 unid.	R\$ 120,00	R\$ 1.440,00
	FLANELA	10 unid.	R\$ 14,40	R\$ 172,80		pvpi	01 und	R\$ 42,53	R\$ 510,36
	PANO DE PRATO	120 unid.	R\$ 21,50	R\$ 258,00		sonda nasogastrica	96 unid.	R\$ 14,30	R\$ 171,60
	TOUCA	24 pct	R\$ 17,00	R\$ 204,00		solução de shiller	24 unid.	R\$ 70,80	R\$ 849,60
UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS	BALDE PLÁSTICO	24 unid.	R\$ 39,00	R\$ 468,00	OUTROS (PRODUTOS ESPECÍFICOS DO SETOR)	luvas procedimento	360 cx	R\$ 427,50	R\$ 5.130,00
	CESTO PLÁSTICO	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00		luvas esteril	540 unid.	R\$ 58,50	R\$ 702,00
	COPO DESCARTÁVEL 200 ML	360 pct	R\$ 284,90	R\$ 3.418,80		fita glicemio	24 cx	R\$ 81,00	R\$ 972,00
	COPO DESCARTÁVEL 50 ML	60 pct	R\$ 34,90	R\$ 418,80		coletor perfurocortante	24 cx	R\$ 119,60	R\$ 1.434,00
	GARRAFA TÉRMICA	10 unid.	R\$ 35,99	R\$ 359,90					
	GUARDANAPO DE PAPEL	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00		saco de lixo hospitalar	36 fardo	R\$ 82,00	R\$ 984,00
	ISQUEIRO	24 unid.	R\$ 12,00	R\$ 144,00		agulhas	240 cx	R\$ 119,60	R\$ 1.435,20
	PRATO DESCARTÁVEL	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00		alcool 70%	360 lts	R\$ 206,70	R\$ 2.480,40

	BULE DE ALUMÍNIO	1 unid.	R\$ 6,25	R\$ 75,00		espatula de ayres	2.400 unid.	R\$ 20,00	R\$ 240,00
	COPO DE ALUMÍNIO 2L	02 unid.	R\$ 9,98	R\$ 119,00		fio catgut	12 cx	R\$ 99,00	R\$ 1.188,00
	VASILHA PLÁSTICA COM TAMP	1 unid.	R\$ 4,58	R\$ 55,00		hipoclorito de sodio	60 gl	R\$ 46,00	R\$ 552,00
	BANDEJA DE AÇO INOX	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00		sonda foley	48 unid.	R\$ 11,40	R\$ 136,80
	COPO DE VIDRO AMERICANO	02 jg	R\$ 4,17	R\$ 50,00		soro fisiologico	3.600 unid.	R\$ 2.697,00	R\$ 32.364,00
	FACA GRANDE PARA PÃO	1 unid.	R\$ 2,50	R\$ 30,00		soro glicosado	1.200 unid.	R\$ 594,00	R\$ 7.128,00
	COLHER GRANDE	1 unid.	R\$ 1,17	R\$ 14,00		camisola descartavel	2.400 unid.	R\$ 170,00	R\$ 2.040,00
ESCRITÓRIO/ PAPELARIA	ENVELOPE PARDO	1500 unid.	R\$ 50,00	R\$ 600,00	OUTROS (PRODUTOS ESPECÍFICOS DO SETOR)	revelador raio-x	08 gl	R\$ 303,12	R\$ 2.424,96
	PAPEL A4	144 pct	R\$ 300,00	R\$ 3.600,00		cateter nasal	180 unid.	R\$ 53,00	R\$ 636,00
	PILHA PALITO	288 unid.	R\$ 50,00	R\$ 600,00		espaçador	01 und	R\$ 30,84	R\$ 370,08
	PILHA AAA	-	-	R\$ 0,00		esparadrapo	288 unid.	R\$ 24,00	R\$ 288,00
	PILHA AA	300 unid.	R\$ 50,00	R\$ 600,00					
	PILHA GRANDE	36 cartelas	R\$ 50,00	R\$ 600,00		jelco	3.600 unid.	R\$ 177,00	R\$ 2.124,00
	CANETA BIC	6 cx	R\$ 20,45	R\$ 245,40		papel lençol	48 unid.	R\$ 35,60	R\$ 427,20
	BLOCO P/ RASCUNHO	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00		papel ecg	36 unid.	R\$ 68,70	R\$ 824,40
	CADERNO COM ESPIRAL	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00		ringer lactato	120 unid.	R\$ 89,00	R\$ 1.068,00
	CLIPS	16 cx	R\$ 11,99	R\$ 143,84		enema	60 unid.	R\$ 59,45	R\$ 713,40
	GRAMPEADOR	08 unid.	R\$ 39,00	R\$ 312,00		sabonete liquido hospitalar	60 litros	R\$ 22,40	R\$ 268,80
	GRAMPO PRA GRAMPEADOR	10 cx	R\$ 3,75	R\$ 45,00		chassis	03 unid.	R\$ 730,00	R\$ 2.190,00
	PASTA SUSPENSA	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00		ecran	03 unid.	R\$ 787,00	R\$ 2.361,00
	POST IT	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00		especulos vaginal	450 unid.	R\$ 150,00	R\$ 450,00
	ALMOFADA PRA CARIMBO	02 unid.	R\$ 1,67	R\$ 20,00		pinça cherron	1.800 unid.	R\$ 199,50	R\$ 2.394,00
	LÁPIS	1 cx	R\$ 1,67	R\$ 10,00		tesoura clinica	24 unid.	R\$ 54,00	R\$ 648,00
	BORRACHA	1 cx	R\$ 1,67	R\$ 10,00		envelope raio-x	2.400 unid.	R\$ 120,00	R\$ 1.440,00

LIVRO DE PONTO	12 unid.	R\$ 28,00	R\$ 336,00	maskara tripla	240 cx	R\$ 102,00	R\$ 1.224,00
LIVRO DE ATA	12 unid.	R\$ 35,00	R\$ 420,00	umidificador O2	12 unid.	R\$ 31,00	R\$ 372,00
COLA BRANCA	24 unid.	R\$ 5,90	R\$ 70,80	Formol 10%	12 unid.	R\$ 9,22	R\$ 110,64
EXTRATOR DE GRAMPOS	72 unid.	R\$ 10,00	R\$ 120,00	frasco citologia	50 und	R\$ 26,00	R\$ 1.300,00
PINCEL MARCA TEXTO	144 unid.	R\$ 15,00	R\$ 180,00	algodão ortopedico	36 pct	R\$ 23,04	R\$ 276,48
FITA CREPE	36 unid.	R\$ 12,90	R\$ 154,80	lamina borda fosca	1.800 unid.	R\$ 22,14	R\$ 265,68
FITA ADESIVA	36 unid.	R\$ 12,90	R\$ 154,80	sonda nasoenterica	48 unid.	R\$ 32,00	R\$ 384,00
LIVRO DE PROTOCOLO	06 unid.	R\$ 14,45	R\$ 86,70	cuba rim	12 unid.	R\$ 44,00	R\$ 528,00
PASTA CATÁLOGO	06 unid.	R\$ 35,00	R\$ 210,00	coletor urina	60 unid.	R\$ 21,25	R\$ 255,00
PRANCHETA	40 unid.	R\$ 16,83	R\$ 202,00	gel para ecg	24 fr	R\$ 11,90	R\$ 142,80
TESOURA	06 unid.	R\$ 10,00	R\$ 60,00	otoscopio	12 unid.	R\$ 83,33	R\$ 999,96
TONER PARA IMPRESSORA	36 unid.	R\$ 278,00	R\$ 3.336,00	frasco nutrição	600 unid.	R\$ 50,00	R\$ 600,00
				tubo endotraqueal	72 unid.	R\$ 21,00	R\$ 252,00
				acido acetico	24 fr	R\$ 18,70	R\$ 224,40
				Limpa sistema processadora rx	02 fr	R\$ 8,00	R\$ 96,00
				NEGATOSCÓPIO	02 unid.	R\$ 41,67	R\$ 500,00
				garrote	60 metros	R\$ 20,46	R\$ 245,52
TOTAL		R\$ 5.452,24	R\$ 65.697,34	TOTAL		R\$ 18.314,84	R\$ 202.749,36

22. LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS



O Laboratório de Análises Clínicas é um laboratório anexo a UBS (Unidade Básica de Saúde), ou seja, integra parte da estrutura para atendimento ao público para fins de agendamento de coleta de material biológico como sangue, urina e fezes para realização de diferentes exames.

Esse laboratório conta com a seguinte equipe:

- 01 Bioquímica
- 01 Técnica de Laboratório
- 02 Atendentes/Recepção
- 01 Estagiária

22.1 – Despesa prevista para Laboratório de Análises Clínicas

LEVANTAMENTO DE DESPESA POR CATEGORIA PARA 2024 APURADA POR MÉDIA HISTÓRICA										
SETOR	LABORATORIO ANALISES CLINICAS									
CATEGORIA DE INTERESSE COMUM	PRODUTO	QUANT ANUAL	VALORMÊS	VALOR ANUAL	CATEGORIA DE INTERESSE ESPECÍFICO	PRODUTO	QUANT ANUAL	VALOR/MÊS	VALOR ANUAL	
ALIMENTOS	CAFÉ	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00	LABORATORIO ANALISES CLINICAS	Tubo EDTA 4ml c/100	24 CX	R\$ 99,60	R\$ 1.195,20	
	ÁGUA GL 20L	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00		Tubo Citrato 3,6 ml c/100	12 cx	R\$ 56,98	R\$ 683,76	
	AÇÚCAR	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00		Tubo Gel + Ativador 5ml c/100	36 cx	R\$ 174,36	R\$ 2.092,32	
	ÓLEO	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00		Dengue NS1 25 TESTES	36 cx	R\$ 72,75	R\$ 873,00	
							Frasco coletor de urina 100 mlc/100	24 cx	R\$ 60,00	R\$ 720,00
	SAL	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00						

	MANTEIGA	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00		Reagente TGP 100 ml	24 kits	R\$ 110,00	R\$ 1.320,00
	MARGARINA	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00		Reagente TGO 100 ml	24 kits	R\$ 110,00	R\$ 1.320,00
	LEITE	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00		Reagente Amilase 60 ml	12 kits	R\$ 160,00	R\$ 1.920,00
	REFRESCO EM PÓ	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00		Reagente Bilirrubina Direta 100 ml	12 kits	R\$ 65,00	R\$ 780,00
LIMPEZA	AMACIANTE	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00	LABORATORIO ANALISES CLINICAS	Reagente Bilirrubina Total 100 ml	12 kits	R\$ 199,00	R\$ 2.388,00
	DETERGENTE 500 ML	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00		Reagente CK- MB 50 ml	12 kits	R\$ 245,00	R\$ 2.940,00
	ESCOVA LAVAR ROUPA	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00		Dextrosol 75 G 300 ml	120 fr	R\$ 49,90	R\$ 598,80
	ESCOVA LIMPEZA SANITÁRIA	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00		Fita de Urinalise c/ 200 Testes	12 cx	R\$ 41,33	R\$ 495,96
	ESPONJA LÃ DE AÇO	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00		Reagente Glicose Enzimatica 500 ml	24 kits	R\$ 120,00	R\$ 1.440,00
	ESPONJA DUPLA FACE	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00		Reagente ASO latex 2x2,5 ml c/200 testes	12 kits	R\$ 98,00	R\$ 1.176,00
	PANO DE LIMPEZA/CHÃO	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00		Cronometro Digital	36 kits	R\$ 80,70	R\$ 968,40
	PAPEL HIGIÊNICO	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00		Fator Reumatoide Latex c/control 2x2,5 ml c/200 testes	12 kits	R\$ 79,80	R\$ 957,60
	PRENDEDOR DE ROUPA	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00		Reagente PCR latex 2,5 ml	24 kits	R\$ 96,00	R\$ 1.152,00
	RODO	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00		Reagente Mucoproteina	12 kits	R\$ 62,90	R\$ 754,80
	VASSOURA	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00		Oleo Imersao 100 ml	12 fr	R\$ 15,00	R\$ 180,00
	SABÃO EM BARRA	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00		Bobina Termossensível 50 MM x 25 MM	24 cx	R\$ 9,98	R\$ 119,76
	ÁGUA SANITÁRIA	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00		Reagente Acido Urico enzimatico 100 ml	24 cx	R\$ 111,00	R\$ 1.332,00
	ÁLCOOL ETÍLICO 70%	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00		Reagente Colesterol HDL direto 240ml	24 cx	R\$ 587,50	R\$ 7.050,00
	CERA LÍQUIDA	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00		Reagente Colesterol Total Enzimatico 500 ml	24 cx	R\$ 254,00	R\$ 3.048,00

	COLORO	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00		Reagente CK TOTAL 50 ml	12 cx	R\$ 145,00	R\$ 1.740,00
	LIMPA ALUMÍNIO	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00		Reagente Gama GT 100 ml	2 KIT	R\$ 158,00	R\$ 1.896,00
	PASTA PINHO	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00		Reagente TP 200 testes	24 kits	R\$ 376,00	R\$ 4.512,00
	PEDRA SANITÁRIA	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00		Reagente Anti A 10ml	12 kits	R\$ 19,50	R\$ 234,00
	SACO PARA LIXO REFORÇADO	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00		Reagente Anti B 10 ml	12 kits	R\$ 19,50	R\$ 234,00
	SACO PARA LIXO	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00		Reagente Anti D(RH) 10 ml	12 kits	R\$ 19,50	R\$ 234,00
	TOALHA DE PAPEL	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00		Reagente Soro Coombs 10 ml	12 kits	R\$ 30,99	R\$ 371,88
	DESINFETANTE	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00		Reagente Triglicerides 500 ml	24 kits	R\$ 740,24	R\$ 8.882,88
	LUVA LATEX	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00		microtubo EDTA 0,5 ml c/50	12 kits	R\$ 38,90	R\$ 466,80
	SABÃO EM PÓ	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00		Reagente Ureia 200 ml	24 kits	R\$ 159,80	R\$ 1.917,60
	LIMPADOR MULTIUSO	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00		Reagente VDRL imunoteste sífilis 250 determinações	24 kits	R\$ 65,80	R\$ 789,60
	DESODORIZADO R DE AR	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00		Bandagem Curativo pós- coleta c/ 500	24 cx	R\$ 33,66	R\$ 403,92
	FLANELA	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00		Luva procedimento PP c/100	48 cx	R\$ 55,96	R\$ 671,52
	PANO DE PRATO	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00		Reagente Zybio diluyente Z3 e Z5 20 litros	12 kits	R\$ 500,00	R\$ 6.000,00
	TOUCA	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00		Reagente Zybio Z5 LySe LBZ5 100 ML	12 kits	R\$ 540,00	R\$ 6.480,00
UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS	BALDE PLÁSTICO	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00	LABORATORIO ANÁLISES CLÍNICAS	Reagente Zybio Z5 Lyse LD 500 ml	12 kits	R\$ 730,00	R\$ 8.760,00
	CESTO PLÁSTICO	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00		Reagente Zybio Probe Hiper Cleanser Bio MD 50	12 kits	R\$ 80,00	R\$ 960,00
	COPO DESCARTÁVEL 200 ML	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00		Reagente Creatinina 500 ml c/ padrão	24 kits	R\$ 120,00	R\$ 1.440,00

	COPO DESCARTÁVEL 50 ML	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00		Reagente Fosfatase Alcalina 200 ml	12 kits	R\$ 95,00	R\$ 1.140,00
	GARRAFA TÉRMICA	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00		Tubo Acrílico 12 MM x 75 mm c/ tampa c/1000	12 cx	R\$ 149,00	R\$ 1.788,00
	GUARDANAPO DE PAPEL	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00		Tubo Fluoreto 3 ml c/100	12 cx	R\$ 24,90	R\$ 298,80
	ISQUEIRO	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00		Reagente TTPA cef 6x2,5 ml + cl 4x4,0 ml	24 kits	R\$ 189,00	R\$ 2.268,00
	PRATO DESCARTÁVEL	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00		Multicalibrador para Analito de Bioquímica	36 kits	R\$ 255,00	R\$ 3.060,00
	BULE DE ALUMÍNIO	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00		Conjunto Coloração Gram	12 kits	R\$ 62,90	R\$ 754,80
	COPO DE ALUMÍNIO 2L	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00		Beta HCG soro/urina 25 MUI C/ 50	12 kits	R\$ 20,00	R\$ 240,00
	VASILHA PLÁSTICA COM TAMPA	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00		Agulha Multipla 25x8 cx c/100	36 cx	R\$ 77,70	R\$ 932,40
	BANDEJA DE AÇO INOX	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00		Seringa 10ml sem agulha	3.600 unid.	R\$ 87,00	R\$ 1.044,00
	COPO DE VIDRO AMERICANO	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00		Seringa 20 ml sem agulha	2.400 unid.	R\$ 100,00	R\$ 1.200,00
	FACA GRANDE PARA PÃO	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00		Ponteiras Azuis 200 ul a 1000 ul	12 cx	R\$ 22,00	R\$ 264,00
	COLHER GRANDE	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00		Ponteiras Amarelas 0 ul a 200 ul	12 cx	R\$ 12,30	R\$ 147,60
ESCRITÓRIO/ PAPELARIA	ENVELOPE PARDO	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00	LABORATORI O ANALISES CLINICAS	Relógio Despertador	24 unid.	R\$ 60,00	R\$ 720,00
	PAPEL A4	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00		Troponina Teste Rapido c /20	12 kits	R\$ 89,00	R\$ 1.068,00
	PILHA PALITO	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00		Agulha Descartavel 25x0,7 c/100	24 cx	R\$ 14,90	R\$ 178,80
	PILHA AAA	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00		Seringa 5ml sem agulha	1200 unid.	R\$ 60,00	R\$ 720,00
	PILHA AA	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00		kit sangue oculto s/dieta 25 determinação	12 kits	R\$ 68,00	R\$ 816,00
	PILHA GRANDE	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00		HIV teste rapido c/40 teste	12 kits	R\$ 119,00	R\$ 1.428,00
	CANETA BIC	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00		Lamina Lisa para Microscopia c/100	12 cx	R\$ 12,98	R\$ 155,76

BLOCO P/ RASCUNHO	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00	Azul de Cresil Brilhante 100 ml	12 fr	R\$ 26,50	R\$ 318,00
CADERNO COM ESPIRAL	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00				
CLIPS	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00				
GRAMPEADOR	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00				
GRAMPO PRA GRAMPEADOR	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00				
PASTA SUSPENSA	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00				
POST IT	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00				
ALMOFADA PRA CARIMBO	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00				
LÁPIS	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00				
BORRACHA	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00				
LIVRO DE PONTO	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00				
LIVRO DE ATA	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00				
COLA BRANCA	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00				
EXTRATOR DE GRAMPOS	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00				
PINCEL MARCA TEXTO	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00				
FITA CREPE	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00				
FITA ADESIVA	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00				
LIVRO DE PROTOCOLO	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00				
PASTA CATÁLOGO	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00				
PRANCHETA	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00				
TESOURA	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00				
TONER PARA IMPRESSORA	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00				
TINTA PRA CARIMBO	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00				
TOTAL		R\$ 0,00	R\$ 0,00	TOTAL		R\$ 8.336,83	R\$ 100.041,96

23. FARMÁCIA PRIVATIVA DA UBS



A Farmácia Privativa é a farmácia responsável por adquirir, armazenar, controlar fluxo de entrada e saída de medicamentos injetáveis que venham a ser utilizados pela Unidade Básica de Saúde no atendimento de pacientes. A farmácia privativa conta com apenas uma farmacêutica que fica responsável por toda a gestão de injetáveis e medicamentos utilizados em emergência.

23.1 – Despesa prevista para Farmácia Privativa da UBS

LEVANTAMENTO DE DESPESA PREVISTA POR CATEGORIA PARA 2024 APURADA POR MÉDIA HISTÓRICA				
FARMACIA PRIVATIVA UBS				
CATEGORIA DE INTERESSE ESPECÍFICO	MEDICAMENTO	QUANT ANUAL	VALOR/MÊS	VALOR ANUAL
	ABD 10ML	7440	R\$ 179,80	R\$ 2.157,60
	AMOXICILINA SÓDICA+ CLAUVULANATO 1000MG +200MG	240	R\$ 190,00	R\$ 2.280,00
	ÁCIDO TRANEXÂMICO 50MG/ML	60	R\$ 22,00	R\$ 264,00
	ADENOSINA 50MG	120	R\$ 107,00	R\$ 1.284,00
	AMINOFILINA 24MG/ML	60	R\$ 36,75	R\$ 441,00
	AMIODARONA 50MG/ML	120	R\$ 20,00	R\$ 240,00
	ATROPINA 0,25MG/ML	120	R\$ 11,10	R\$ 133,20
	ATROPINA 0,50MG/ML	120	R\$ 63,00	R\$ 756,00
	BENZILPENICILINA BENZATINA 600.000UI	360	R\$ 249,00	R\$ 2.988,00

BENZILPENICILINA BENZATINA 1.200.000UI	600	R\$ 395,00	R\$ 4.740,00
BICARBONATO DE SÓDIO 8,4%	180	R\$ 9,60	R\$ 115,20
BICARBONATO DE SÓDIO 10%	180	R\$ 17,10	R\$ 205,20
BIPERIDENO 5MG/ML	180	R\$ 41,85	R\$ 502,20
BROMOPRIDA 5MG/ML	480	R\$ 60,00	R\$ 720,00
COLAGENASE POMADA	180	R\$ 169,65	R\$ 2.035,80
COLAGENASE + CLORANFENICOL POMADA	240	R\$ 220,80	R\$ 2.649,60
CEFALOTINA 1000MG	360	R\$ 105,00	R\$ 1.260,00
CEFTRIAXONA 1.G	2280	R\$ 877,80	R\$ 10.533,60
CETOPROFENO 50MG/ML	600	R\$ 84,50	R\$ 1.014,00
CIMETIDINA 150MG/ML	1800	R\$ 220,50	R\$ 2.646,00
CLONAZEPAM 2,5MG/ML	60	R\$ 11,95	R\$ 143,40
CLORPROMAZINA 5MG/ML	120	R\$ 23,80	R\$ 285,60
CLORETO DE POTÁSSIO 10%	360	R\$ 8,10	R\$ 97,20
CLORETO DE SÓDIO 0,9% 10ML	600	R\$ 14,00	R\$ 168,00
COMPLEXO B	1800	R\$ 517,50	R\$ 6.210,00
DESLANOSÍDEO 0,2MG/ML	360	R\$ 56,40	R\$ 676,80
DEXAMETASONA 4 MG/ML ampola 4ml	1800	R\$ 300,00	R\$ 3.600,00
DIAZEPAM 10MG/2ML	300	R\$ 28,25	R\$ 339,00
DICLOFENACO SÓDICO 25MG/ML	2640	R\$ 215,60	R\$ 2.587,20
DIPIRONA 500MG/ML	3000	R\$ 295,00	R\$ 3.540,00
DIPROPINATO DE BETAMETASONA + FOSFATO DISSÓDICO DE BETAMETASONA 5MG/ML + 2MG/ML	2640	R\$ 855,80	R\$ 10.269,60
DOBUTAMINA 12,5MG/ML	60	R\$ 24,50	R\$ 294,00
ENOXAPARINA 40MG	24	R\$ 46,50	R\$ 558,00
EPINEFRINA 1MG/ML	600	R\$ 53,50	R\$ 642,00
ESCOPOLAMINA 20MG/ML	600	R\$ 52,00	R\$ 624,00
ESCOPOLAMINA+DIPIRONA 4MG/ML + 500MG/ML	2400	R\$ 422,00	R\$ 5.064,00
ETOMIDATO 2MG/ML	60	R\$ 53,00	R\$ 636,00
FENOBARBITAL 100MG/ML	180	R\$ 33,60	R\$ 403,20
FENITOÍNA 50MG/ML	180	R\$ 27,45	R\$ 329,40
FENTANILA 0,0785MG/ML frasco 10ml	60	R\$ 11,05	R\$ 132,60
FLUMAZENIL 0,1MG/ML ampola 5ml	60	R\$ 27,50	R\$ 330,00
FUROSEMIDA 10MG/ML	504	R\$ 51,24	R\$ 614,88
GLICOSE 50% 20ML	2640	R\$ 213,40	R\$ 2.560,80
GENTAMICINA 40MG/ML	144	R\$ 14,28	R\$ 171,36
HALOPERIDOL 5MG/ML	360	R\$ 45,60	R\$ 547,20
HALOPERIDOL DECANOATO 50MG/ML	420	R\$ 133,00	R\$ 1.596,00
HEPARINA 5000UI	360	R\$ 194,70	R\$ 2.336,40
HIDROCORTISONA 500MG	2520	R\$ 1.176,00	R\$ 14.112,00
HIDROCORTISONA 100MG	1440	R\$ 312,00	R\$ 3.744,00
IPRATRÓPIO 20MCG/DOSE	96	R\$ 229,00	R\$ 2.748,00
IPRATRÓPIO 0,25MG/ML	96	R\$ 6,48	R\$ 77,76
LIDOCAÍNA 2% 20ML	240	R\$ 122,00	R\$ 1.464,00
LIDOCAÍNA SPRAY	12	R\$ 41,60	R\$ 499,20
LIDOCAÍNA GEL	60	R\$ 15,25	R\$ 183,00
LIDOCAÍNA 20% 5ML	600	R\$ 70,00	R\$ 840,00
LIDOCAÍNA + HEMITARTARATO DE EPINEFRINA2% + 1:200.000 20ML	120	R\$ 137,50	R\$ 1.650,00
MELOXICAM 15MG	840	R\$ 433,30	R\$ 5.202,00
METOCLOPRAMIDA 5MG/ML	1800	R\$ 99,00	R\$ 1.188,00
METOPROLOL tartarato 1MG/ML	84	R\$ 125,79	R\$ 1.509,48
METILERGOMETRINA 0,2MG/ML	240	R\$ 39,60	R\$ 475,20
MIDAZOLAM 5MG/ML	180	R\$ 25,50	R\$ 306,00
MIDAZOLAM 1MG/ML	360	R\$ 60,00	R\$ 720,00
MORFINA 10MG/ML	480	R\$ 68,00	R\$ 816,00
NALOXONA 0,4MG/ML	60	R\$ 26,95	R\$ 323,40
NOREPINEFRINA 2MG/ML	360	R\$ 64,50	R\$ 786,00
ONDANSETRONA 2MG/ML	2640	R\$ 374,00	R\$ 4.488,00
ÓLEO DE GIRASSOL	300	R\$ 132,50	R\$ 1.590,00

PETIDINA 50MG/ML	120	R\$ 27,60	R\$ 331,20
PROMETAZINA 25MG/ML	1440	R\$ 243,60	R\$ 2.923,20
SALBUTAMOL 100MCG/DOSE	96	R\$ 86,40	R\$ 1.036,80
SULFATO DE MAGNÉSIO 10%	360	R\$ 35,70	R\$ 428,40
SUXAMETÔNIO 100MG	60	R\$ 50,00	R\$ 600,00
SUXAMETONIO 500MG	24	R\$ 28,00	R\$ 336,00
SULFADIAZINA DE PRATA 400gr	120	R\$ 352,50	R\$ 4.230,00
TETRACAÍNA + FENILEFRINA 1% + 0,1%	24	R\$ 25,12	R\$ 301,44
TIRAS PARA GLICOSÍMETRO	3000	R\$ 145,00	R\$ 1.740,00
TRAMADOL 50MG/ML	960	R\$ 208,00	R\$ 2.496,00
TOTAL		R\$ 11.571,06	R\$ 138.867,12

24. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SMS)



A Secretaria de Saúde é onde concentra o núcleo de toda a saúde do município. É o setor responsável pela gestão e coordenação de todas as equipes e subunidades de saúde, que por sua vez são subordinadas à Secretaria de Saúde. É por aqui que é feita toda ordenação de despesa corrente e capital para cada subunidade, assim como para a própria Secretaria. A SMS também integra o TFD (Tratamento Fora do Domicílio), que por sua vez é responsável pela marcação de exames, consultas e cirurgias especializadas ofertadas pelo SUS em outros municípios, bem como gestão de frota para transporte destes pacientes.

A Secretaria de Saúde conta com a seguinte equipe:

01 Secretária de Saúde

01 Diretor de Saúde

01 Coordenadora de Vigilância Sanitária

01 Enfermeira

04 Auxiliares Administrativos

01 faxineira

03 recepcionista

LEVANTAMENTO DE DESPESA POR CATEGORIA PARA 2024 APURADA POR MÉDIA HISTÓRICA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE										
SETOR	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE									
CATEGORIA DE INTERESSE COMUM	PRODUTO	QUANT ANUAL	VALOR/MÊS	VALOR ANUAL	CATEGORIA DE INTERESSE ESPECÍFICO	PRODUTO	QUANT ANUAL	VALOR/MÊS	VALOR ANUAL	
ALIMENTOS	CAFÉ	120 pct	R\$ 129,90	R\$ 1.558,80	OUTROS (MATERIAIS, SERVIÇOS E OBRAS)	FRALDA GERIÁTRICA	8.100 unid.	R\$ 1.010,45	R\$ 12.420,00	
	ÁGUA GL 20L	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00		MANUTENÇÃO. RX	-	R\$ 500,00	R\$ 6.000,00	
	AÇÚCAR	36 pct	R\$ 43,80	R\$ 525,60		MANUTENÇÃO AR CONDICIONADO	-	R\$ 800,00	R\$ 9.600,00	
	ÓLEO	60 lt	R\$ 32,10	R\$ 385,20		MANUTENÇÃO DE CADEIRA, MACA, CAMA E COLCHÃO	-	R\$ 500,00	R\$ 6.000,00	
	SAL	12 kg	R\$ 1,27	R\$ 15,24		MANUTENÇÃO CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO	-	R\$ 4.950,00	R\$ 59.400,00	
	MANTEIGA	16 kg	R\$ 53,50	R\$ 642,00		MANUTENÇÃO CÂMARA FRIA	-	R\$ 290,00	R\$ 3.480,00	
	MARGARINA	48 unid.	R\$ 28,00	R\$ 336,00		MANUTENÇÃO GELADEIRA	-	R\$ 150,00	R\$ 1.800,00	
	LEITE	60 lt	R\$ 22,45	R\$ 269,40		MANUTENÇÃO FREEZER	-	R\$ 150,00	R\$ 1.800,00	
	BISCOITO					MANUTENÇÃO INFORMÁTICA	-	R\$ 3.550,00	R\$ 42.600,00	
	ÁGUA E SAL	72 pct	R\$ 8,00	R\$ 192,00		REMUNERAÇÃO DE PESSOAL	-	R\$ 475.683,33	R\$ 5.708.199,96	
	ROSQUINHA	36 pct	R\$ 5,49	R\$ 131,76		RECARGA DE EXTINTOR	-	R\$ 50,00	R\$ 600,00	
	PÃO DE SAL	144 KG	R\$ 208,52	R\$ 1.949,76		EUTANASIA ANIMAL	-	R\$ 300,00	R\$ 3.600,00	
	PÃO DOCE	144 KG	R\$ 155,19	R\$ 2.128,32		EXAMES CONSÓRCIO	-	R\$ 8.580,42	R\$ 102.964,98	
				R\$ 0,00		R\$ 0,00	CONSULTAS CONSÓRCIO	-	R\$ 6.290,78	R\$ 75.489,36
				R\$ 0,00		R\$ 0,00	CIRURGIAS CONSÓRCIO	-	R\$ 1.566,25	R\$ 18.795,00
	ADOÇANTE	12 unid	R\$ 3,00	R\$ 36,00						

	REFRESCO EM PÓ	24 unid.	R\$ 3,00	R\$ 36,00		SERVIÇO DE FAIXAS E BANNERS	-	R\$ 450,00	R\$ 5.400,00	
LIMPEZA	LIMPADOR DESENGORDURANTE	12 unid.	R\$ 3,00	R\$ 36,00	OUTROS (MATERIAIS, SERVIÇOS E OBRAS)	PNEUS	12 pneus	R\$ 7.250,00	R\$ 87.000,00	
	DETERGENTE 500 ML	120 unid.	R\$ 22,00	R\$ 264,00		COMBUSTÍVEL	5.747,12 lt	R\$ 35.000,00	R\$ 420.000,00	
	ESCOVA LAVAR ROUPA	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00		MÃO DE OBRA MECÂNICA/ELÉTRICO	-	R\$ 13.800,00	R\$ 165.000,00	
	ESCOVA LIMPEZA SANITÁRIA	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00		PEÇAS E ACESSÓRIOS MECÂNICA AUTOMOTIVA	-	R\$ 12.800,00	R\$ 153.600,00	
	ESPONJA LÃ DE AÇO	36 pct.	R\$ 6,00	R\$ 72,00		MARMITEX	-	R\$ 500,00	R\$ 6.000,00	
	ESPONJA DUPLA FACE	60 unid.	R\$ 4,25	R\$ 51,00		TESTE COVID-19	-	R\$ 500,00	R\$ 6.000,00	
	PANO DE LIMPEZA/CHÃO	36 unid.	R\$ 9,87	R\$ 118,44		ÓLEO LUBRIFICANTE	-	R\$ 1.250,00	R\$ 15.000,00	
	PAPEL HIGIÊNICO	10 pct	R\$ 55,00	R\$ 550,00		SERVIÇO DESPACHANTE	-	R\$ 275,00	R\$ 3.300,00	
	PRENDEDOR DE ROUPA	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00		SERVIÇO DE REBOQUE/GUINCHO	-	R\$ 500,00	R\$ 6.000,00	
							SERVIÇO DE LAVA-JATO, LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS	-	R\$ 1.200,00	R\$ 14.400,00
	RODO	7 unid.	R\$ 7,00	R\$ 49,00		TÁXI	-	R\$ 3.200,00	R\$ 38.400,00	
	VASSOURA	7 unid.	R\$ 9,00	R\$ 63,00		TRANSPORTE EVENTUAL	-	R\$ 166,67	R\$ 2.000,00	
	SABÃO EM BARRA	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00		SERVIÇO DE PINTURA	-	R\$ 500,00	R\$ 6.000,00	
	ÁGUA SANITÁRIA	60 unid.	R\$ 15,00	R\$ 180,00		EXAMES DE LABORATÓRIO	-	R\$ 4.000,00	R\$ 48.000,00	
	ÁLCOOL ETILICO 70%	36 unid.	R\$ 8,00	R\$ 96,00		LOCAÇÃO DE SOM		R\$ 166,00	R\$ 1.992,00	
	CERA LÍQUIDA	12 unid	R\$ 21,00	R\$ 252,00		PLANTÕES MÉDICOS TERCEIRIZADA		R\$ 85.000,00	R\$ 1.020.000,00	
	COLORO	36 unid.	R\$ 17,00	R\$ 204,00		CLÍNICO MÉDICO	1560 consultas	R\$ 7.800,00	R\$ 93.600,00	
	LIMPA ALUMÍNIO	12 unid.	R\$ 6,50	R\$ 78,00		ORTOPEDISTA	528 consultas	R\$ 2.800,00	R\$ 33.600,00	
	PASTA PINHO	6 gl	R\$ 8,00	R\$ 48,00		PSIQUIATRIA	48 consultas	R\$ 5.000,00	R\$ 60.000,00	
	PEDRA SANITÁRIA	48 unid.	R\$ 7,00	R\$ 84,00		CARDIOLOGISTA	432 consultas	R\$ 3.600,00	R\$ 43.200,00	

	SACO PARA LIXO	96 pct	R\$ 12,03	R\$ 144,00		GINECOLOGISTA	1464 consultas	R\$ 7.320,00	R\$ 87.840,00
	TOALHA DE PAPEL	36 pct	R\$ 24,00	R\$ 288,00		SERVIÇO DE CARRO DE SOM	5 horas	R\$ 269,00	R\$ 3.228,00
	DESINFETANTE	60 unid.	R\$ 15,00	R\$ 180,00		SERVIÇO DE RÁDIO	6 chamadas	R\$ 150,00	R\$ 1.800,00
	LUVA LATEX	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00		TESTE LEISHMANIOSE ANIMAL	-	R\$ 585,00	R\$ 7.020,00
	SABÃO EM PÓ	8 kg	R\$ 5,50	R\$ 44,00		ULTRASSOM	1680 unid.	R\$ 15.400,00	R\$ 184.800,00
	LIMPADOR MULTIUSO	72 unid.	R\$ 16,00	R\$ 192,00		EXAME DE SOROLOGIA ANIMAL	-	R\$ 500,00	R\$ 6.000,00
	DESODORIZADOR DE AR	12 unid.	R\$ 10,00	R\$ 120,00		MOUSE	04 unid.	R\$ 16,67	R\$ 200,00
	FLANELA	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00		TECLADO	04 unid.	R\$ 23,33	R\$ 280,00
	PANO DE PRATO	36 unid.	R\$ 6,45	R\$ 77,40		CAIXA DE SOM PARA PC	02 unid.	R\$ 5,83	R\$ 70,00
	ESCOVA P/ LAVAR ROUPA	12 unid.	R\$ 2,50	R\$ 30,00		MOUSEPAD	12 unid.	R\$ 13,33	R\$ 160,00
	PALHA DE AÇO	72 unid.	R\$ 9,50	R\$ 114,00		MEMÓRIA RAM	03 unid.	R\$ 45,83	R\$ 550,00
	SODA CAÚSTICA	09 pt	R\$ 2,33	R\$ 99,00		SERVIÇO DE GRÁFICA	-	R\$ 1.250,00	R\$ 15.000,00
	SABONETE LÍQUIDO	36 gl	R\$ 40,50	R\$ 486,00		SSD	02 unid.	R\$ 25,00	R\$ 300,00
	TAPETE CAPACHO	4 unid.	R\$ 15,00	R\$ 60,00		RECARGA DE TONER	-	R\$ 50,00	R\$ 600,00
	INSETICIDA DOMÉSTICO	48 unid.	R\$ 31,96	R\$ 383,52		NOBREAK	05 unid.	R\$ 375,00	R\$ 4.500,00
	LUSTRA MÓVEIS	24 unid.	R\$ 9,00	R\$ 108,00		SUORTE PARA CPU	06 unid.	R\$ 18,33	R\$ 220,00
	PÁ COLETORA DE LIXO	06 unid.	R\$ 5,00	R\$ 30,00		RETROPROJETOR	01 unid.	R\$ 250,00	R\$ 3.000,00
UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS	BALDE PLÁSTICO	10 unid.	R\$ 6,00	R\$ 60,00	OUTROS (MATERIAIS, SERVIÇOS E OBRAS)	HD EXTERNO	01 unid.	R\$ 33,33	R\$ 400,00
	CESTO PLÁSTICO	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00		HD INTERNO	01 unid.	R\$ 33,33	R\$ 400,00
	COPO DESCARTÁVEL 200 ML	36 pct	R\$ 27,00	R\$ 324,00		CONECTOR RJ45	20 unid.	R\$ 58,33	R\$ 700,00
	COPO DESCARTÁVEL 50 ML	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00		CONTRATO CONSÓRCIO	-	R\$ 375,00	R\$ 4.500,00
	GARRAFA TÉRMICA	03 unid.	R\$ 37,00	R\$ 111,00		MANUTENÇÃO CORTINA DE AR	-	R\$ 41,66	R\$ 500,00
	GUARDANAP DE PAPEL	24 pct	R\$ 5,50	R\$ 132,00		SERVIÇO DE COSTURA	-	R\$ 166,66	R\$ 2.000,00
	ISQUEIRO	24 unid.	R\$ 5,99	R\$ 143,76		TELEFONE CELULAR SMARTPHONE	02 unid.	R\$ 333,33	R\$ 4.000,00

	PRATO DESCARTÁVEL	12 pct	R\$ 4,00	R\$ 48,00		DIÁRIAS MOTORISTA	-	R\$ 10.800,00	R\$ 129.600,00
	BULE DE ALUMÍNIO	1 unid	R\$ 6,25	R\$ 75,00		ROTEADOR	02 unid.	R\$ 41,67	R\$ 500,00
	COPO DE ALUMÍNIO 2L	1 unid.	R\$ 4,99	R\$ 59,99		KIT CÂMERA DE SEGURANÇA + DVR	02 kits	R\$ 333,33	R\$ 4.000,00
	VASILHA PLÁSTICA COM TAMPA	02 unid	R\$ 9,67	R\$ 116,00		REFORMAS E CONTRUÇÕES DAS UNIDADES DE SAÚDE	-	R\$ 23.750,00	R\$ 285.000,00
	BANDEJA DE AÇO INOX	1 unid.	R\$ 7,50	R\$ 89,90		ÁGUA	-	R\$ 2.083,33	R\$ 25.000,00
	COPO DE VIDRO AMERICANO	12 unid.	R\$ 2,88	R\$ 34,56		ENERGIA	-	R\$ 5.500,00	R\$ 66.000,00
	FACA GRANDE PARA PÃO	1 unid.	R\$ 2,50	R\$ 30,00		INTERNET	-	R\$ 1.234,70	R\$ 14.816,40
	LIXEIRA VAZADA	06 unid.	R\$ 6,00	R\$ 36,00		GÁS	20 unid.	R\$ 152,50	R\$ 1.830,00
	LIXEIRA INOX	05 unid.	R\$ 45,00	R\$ 225,00			-	R\$ 0,00	R\$ 0,00
	COLHER GRANDE	1 unid	R\$ 8,50	R\$ 8,50		CORTINA DE AR	02 unid.	R\$ 366,67	R\$ 4.400,00
ESCRITÓRIO/ PAPELARIA	ENVELOPE PARDO	20 unid.	R\$ 8,00	R\$ 96,00		VENTILADOR	02 unid.	R\$ 33,33	R\$ 400,00
	PAPEL A4	84 pct	R\$ 171,50	R\$ 2.058,00		CÂMARA FRIA	01 unid.	R\$ 1.166,67	R\$ 14.000,00
	PILHA PALITO	48 unid.	R\$ 8,04	R\$ 96,48		CAIXA TÉRMICA	02 unid.	R\$ 11,67	R\$ 140,00
	ORGANIZADOR TRIPLO DE MESA	05 unid.	R\$ 16,67	R\$ 200,00		APARELHO DE BIOQUÍMICA	01 unid.	R\$ 15.000,00	R\$ 180.000,00
	PILHA AA	48 unid.	R\$ 7,80	R\$ 93,60		AR CONDICIONADO	03 unid.	R\$ 466,67	R\$ 5.600,00
	PILHA GRANDE	10 cartela	R\$ 6,50	R\$ 65,00		COMPUTADOR	03 unid.	R\$ 583,33	R\$ 7.000,00
	CANETA BIC	8 cx	R\$ 18,40	R\$ 147,20		IMPRESSORA	03 unid.	R\$ 483,33	R\$ 5.800,00
	BLOCO P/RASCUNHO	8 unid.	R\$ 12,50	R\$ 100,00		MESA	05 unid.	R\$ 125,00	R\$ 1.500,00
	CADERNO COM ESPIRAL	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00		CADEIRA	05 unid.	R\$ 83,33	R\$ 1.000,00
	CLIPS	10 cx	R\$ 8,99	R\$ 89,90		ARMÁRIO	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00
	GRAMPEADOR	12 unid.	R\$ 32,00	R\$ 384,00		ARQUIVO	03 unid.	R\$ 125,00	R\$ 1.500,00
	GRAMPO PRA GRAMPEADOR	04 cx	R\$ 3,99	R\$ 15,96		TELEVISÃO	01 unid.	R\$ 166,67	R\$ 2.000,00
	PASTA SUSPensa	100 unid.	R\$ 28,67	R\$ 344,00		GELADEIRA	01 unid.	R\$ 191,67	R\$ 2.300,00
	POST IT	40 unid.	R\$ 17,33	R\$ 208,00			-	R\$ 0,00	R\$ 0,00
					OUTROS (MATERIAIS, SERVIÇOS E OBRAS)				

ALMOFADA PRA CARIMBO	1 unid.	R\$ 0,93	R\$ 11,20	NOTEBOOK	02 unid.	R\$ 366,67	R\$ 4.400,00
LÁPIS	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00	PLACA DE ACRILICO	-	R\$ 150,00	R\$ 1.800,00
BORRACHA	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00		-	R\$ 0,00	R\$ 0,00
LIVRO DE PONTO	04 unid.	R\$ 9,00	R\$ 108,00	LAVADORA	01 unid.	R\$ 166,67	R\$ 2.000,00
LIVRO DE ATA	04 unid.	R\$ 12,00	R\$ 48,00	FOGÃO	01 unid.	R\$ 50,00	R\$ 600,00
COLA BRANCA	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00	BEBEDOURO	01 unid.	R\$ 133,33	R\$ 1.600,00
EXTRATOR DE GRAMPOS	24 unid.	R\$ 3,20	R\$ 38,40		-	R\$ 0,00	R\$ 0,00
PINCEL MARCA TEXTO	84 unid.	R\$ 8,40	R\$ 100,80		-	R\$ 0,00	R\$ 0,00
FITA CREPE	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00	KIT PRANCHA DE RESGATE + IMOBILIZADOR	07 KIT.	R\$ 233,33	R\$ 2.800,00
FITA ADESIVA	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00	SERVIÇO COLETA DE LIXO HOSPITALAR	-	R\$ 885,00	R\$ 10.620,00
LIVRO DE PROTOCOLO	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00	SERVIÇO REPOSIÇÃO DE OXIGÊNIO	-	R\$ 9.133,00	R\$ 109.596,00
PASTA CATÁLOGO	1 unid.	R\$ 1,67	R\$ 20,00	SERVIÇO TROCA DE DOSÍMETROS	-	R\$ 75,00	R\$ 900,00
PRANCHETA	24 unid.	R\$ 10,10	R\$ 121,20	ACESSORIA SMS	-	R\$ 2.700,00	R\$ 32.400,00
TESOURA	7 unid.	R\$ 4,38	R\$ 52,50	SERVIÇO ELÉTRICO/ELETRÔNICO	-	R\$ 250,00	R\$ 3.000,00
TELEFONE SEM FIO	05 unid.	R\$ 62,08	R\$ 745,00	ALUGUEL DE IMÓVEL	-	R\$ 1.000,00	R\$ 12.000,00
AGENDA	40 unid.	R\$ 213,00	R\$ 2.556,00		-	R\$ 0,00	R\$ 0,00
TONER/ TINTA PARA IMPRESSORA	50 unid.	R\$ 333,33	R\$ 4.000,00		-	R\$ 0,00	R\$ 0,00
TRIO PORTA CANETA	12 unid.	R\$ 10,50	R\$ 126,00		-	R\$ 0,00	R\$ 0,00
QUADRO DE AVISO MDF	1 unid.	R\$ 5,83	R\$ 70,00		-	R\$ 0,00	R\$ 0,00
RÉGUA	12 unid.	R\$ 7,90	R\$ 94,80		-	R\$ 0,00	R\$ 0,00
EXTENSÃO	1 unid.	R\$ 2,33	R\$ 28,00		-	R\$ 0,00	R\$ 0,00
ANTENA WI-FI	12 unid.	R\$ 18,00	R\$ 216,00		-	R\$ 0,00	R\$ 0,00
ADAPTADOR DE TOMADA	24 unid.	R\$ 36,00	R\$ 432,00		-	R\$ 0,00	R\$ 0,00
FILTRO DE LINHA	12 unid.	R\$ 34,00	R\$ 408,00		-	R\$ 0,00	R\$ 0,00

	PAPEL FOTOGRÁFICO	10 pct	R\$ 25,00	R\$ 250,00			R\$ 0,00	R\$ 0,00
	CORRETIVO	20 unid.	R\$ 13,33	R\$ 160,00				
	TINTA PRA CARIMBO	04 unid.	R\$ 3,85	R\$ 15,40		-	R\$ 0,00	R\$ 0,00
TOTAL			R\$ 2.431,60	R\$ 27.700,59	TOTAL		R\$ 795.309,73	R\$ 9.543.411,70

25. ODONTOLOGIA



O setor de odontologia é anexo aos ESF Walter Tavares, localizado no bairro Serra e ESF Luis Rodrigues Amaral, da Zona Rural. Atualmente contamos com quatro profissionais cirurgião dentista e quatro auxiliares de saúde bucal, totalizando oito profissionais, sendo dois dentistas e dois auxiliares alocados em cada ESF.

25.1 – Despesa estimada para odontologia

LEVANTAMENTO DE DESPESA POR CATEGORIA PARA 2024 APURADA POR MÉDIA HISTÓRICA					
ODONTOLOGIA					
CATEGORIA DE INTERESSE ESPECÍFICO	PRODUTO	QUANT ANUAL	VALOR MÊS	VALOR ANO	
OUTROS (PRODUTOS ESPECÍFICO)	Aplicador descartável - uso odontológico- de micro fibra isenta de fiapos e não absorvente, para ap Consumo Especificação: Aplicador descartável - uso odontológico- de micro fibra isenta de	5 CX	R\$ 52,50	R\$ 630,00	

S DO SETOR)	fiapos e não absorvente, para aplicação de material líquido ou baixa viscosidade de haste multi articuladas. Na embalagem			
	Aplicador descartável - uso odontológico- de micro fibra isenta de fiapos e não absorvente, para ap Consumo Especificação: Aplicador descartável - uso odontológico- de micro fibra isenta de fiapos e não absorvente, para aplicação de material líquido ou baixa viscosidade de haste multi articuladas. Na embalagem deverá constar a data da fabricação e da validade. Frasco com 100 unidades. Tamanho fino.	5 CX	R\$ 52,50	R\$ 630,00
	Amálgama Cápsula - 01 Porção Consumo Especificação: Amálgama Cápsula - 01 Porçã	20 CAPS	R\$ 49,20	R\$ 590,40
	Amálgama Cápsula - 02 Porções Consumo Especificação: Amálgama Cápsula - 02 Porções	20CPA S	R\$ 76,00	R\$ 912,00
	00074 Unid. MEDFIO Caixa acrílica protetora de escova dental adulto. Especificação: Caixa acrílica protetora de escova dental adulto	200	R\$ 450,00	R\$ 5.400,00
	caixa acrílica protetora de escova dental Infantil. Especificação: caixa acrílica protetora de escova dental Infantil.	150 CX	R\$ 300,00	R\$ 3.600,00
	Compressa cirurgica de gaze estéril 13 fios 75x75mm Especificação: Compressa cirurgica de gaze estéril 13 fios 75x75mm Descrição: Indicadas para usos diversos. Apresentação: 100% algodão hidrófilo embaladas em papel grau cirúrgico esterilizadas. Na embalagem deverá constar a data de fabricação, a data de validade, e o número do lote	200	R\$ 68,00	R\$ 816,00
	Escovas dentais macias, com cabeças pequenas, cerdas com pontas arredondadas . AduLto Consumo	200	R\$ 140,00	R\$ 1.680,00
	Evidenciador de placa uso odontologico aplicação para profilaxia bucal apresentação solução composto. Especificação: Evidenciador de placa uso odontologico aplicação para profilaxia bucal apresentação solução composto de fuccina básica 0,7% álcool 96% água deionizada. Frasco com 10ml. Na embalagem deverá constar a data de fabricação, a validade e o número do lote	5	R\$ 33,00	R\$ 396,00
	Fio de sutura uso odontológico de seda trançada com diâmetro 4-0- 45cm comprimento, fio com agulha 1 Especificação: Fio de sutura uso odontológico de seda trançada com diâmetro 4-0- 45cm comprimento, fio com agulha 1/2 circulo, cilindrica de 1,7 cm para suturas não absorvíveis. Embalagem Estéril em papel grau cirúrgico com abertura em pétala com dados de identificação, tipo de esterilização, com data de fabricação, validade, e número do lote. Caixa com 24 unidades.	5	R\$ 182,00	R\$ 2.184,00
Esponja hemostática, obtida de gelatina liofilizada de origem porcina, esterilizada por raios gama, Consumo Especificação: Esponja hemostática, obtida de gelatina liofilizada de origem porcina, esterilizada por raios gama, pesando não mais de 10mg, completamente reabsorvível pelo organismo e desenvolvida para uso diário. Feito de 100% gelatina porcina. Dimensões: 1cmx1cm. Esterilizado por irradiação.	5	R\$ 210,00	R\$ 2.520,00	
Fita termo sensível para autoclave adesiva com boa fixação, medindo 19 mm x 30 m confeccionada em du Especificação: Fita termo sensível para autoclave adesiva com boa fixação, medindo 19 mm x 30 m confeccionada em duas faces sendo o dorso de papel crepado tratado c/ sinalizador visual de passagem de vapor na outra face adesivo especial, resistente a altas temperatura acondicionados individualmente em embalagem plástica com dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade e número do lote	10	R\$ 38,90	R\$ 466,80	
Lima endodôntica cabo plástico com ponta em aço inoxidável, do tipo K File série especial número 08, Especificação: Lima endodôntica cabo plástico com ponta em aço inoxidável, do tipo K File série especial número 08, tamanho 25mm. Na embalagem deverá constar registro no MS e o número do lote.	5	R\$ 73,15	R\$ 877,80	

Lima endodôntica cabo plástico com ponta em aço inoxidável, do tipo K File série especial número 10, Especificação: Lima endodôntica cabo plástico com ponta em aço inoxidável, do tipo K File série especial número 10, tamanho 25mm. Na embalagem deverá constar registro no MS e o número do lote	5	R\$ 73,15	R\$ 877,80
Lima endodôntica cabo plástico com ponta em aço inoxidável, do tipo K File primeira série número 15 Especificação: Lima endodôntica cabo plástico com ponta em aço inoxidável, do tipo K File primeira série número 15 a 40 , tamanho 25mm. Na embalagem deverá constar registro no MS e o número do lote	5	R\$ 73,16	R\$ 877,87
Lima endodôntica cabo plástico com ponta em aço inoxidável, do tipo K File segunda série número 45 Especificação: Lima endodôntica cabo plástico com ponta em aço inoxidável, do tipo K File segunda série número 45 a 80 , tamanho 25mm. Na embalagem deverá constar registro no MS e o número do lote.	5	R\$ 14,63	R\$ 175,56
Luas de procedimento descartável não estéril, látex natural, textura uniforme, espessura média de 0 Especificação: Luvas de procedimento descartável não estéril, látex natural, textura uniforme, espessura média de 0,16 mm e comprimento de 25 cm, hipoalergênica, ambidestra boa elasticidade resistente ao calçar lubrificada com pó bio absorvível, confortável e anatômica. Tamanho Extra P	10	R\$ 128,80	R\$ 1.545,60
luvas de procedimento descartável não estéril, latex natural, textura uniforme, espessura média de 0 Especificação: Luvas de procedimento descartável não estéril, latex natural, textura uniforme, espessura média de 0,16 mm e comprimento de 25 cm, hipoalergênica ambidestra boa elasticidade, resistente ao calçar lubrificada com pó bio absorvível, confortável e anatomica. Tamanho Pequeno	10	R\$ 128,80	R\$ 1.545,60
Luvas de procedimento descartável não estéril , látex natural, textura uniforme, espessura média Especificação: Luvas de procedimento descartável não estéril , látex natural, textura uniforme, espessura média de 0,16 mm e comprimento de 25 cm, hipoalergênica ambidestra boa elasticidade, resistente ao calçar lubrificada com pó bio absorvível, confortável e anatômica. Tamanho Médio	5	R\$ 64,40	R\$ 772,80
Máscara asséptica do tipo sanfonada - tripla proteção com elástico, hidro repelente, anti alérgica , Especificação: Máscara asséptica do tipo sanfonada - tripla proteção com elástico, hidro repelente, anti alérgica , com filtro bacteriano uso odontológico, descartável polipropileno, embalagem com 50 unidades	10	R\$ 40,00	R\$ 480,00
Máscara asséptica do tipo sanfonada - tripla proteção com tiras, hidro repelente, anti alérgica , Especificação: Máscara asséptica do tipo sanfonada - tripla proteção com tiras, hidro repelente, anti alérgica , com filtro bacteriano uso odontológico, descartável polipropileno, embalagem com 50 unidades	5	R\$ 20,00	R\$ 240,00
Tira de aço odonto tamanho largura 4mm x comprimento entre 130mm e 170 mm para acabamento e poliment Especificação: Tira de aço odonto tamanho largura 4mm x comprimento entre 130mm e 170 mm para acabamento e polimento entre os dentes restaurados amalgama composição aço inoxidável com abrasivo de oxido de alumínio, acabamento lateral arredondado liso e sem rebarbas tipo hórico envelope com 12 unidades. Na embalagem deverá constar a data de fabricação, validade e numero lote	1	R\$ 30,75	R\$ 369,00
Pote dapen uso odonto matéria prima vidro aplicação de produtos odontológicos, potes de vidro cores Especificação: Pote dapen uso odonto matéria prima vidro aplicação de produtos odontológicos, potes de vidro cores variadas esterilizáveis a vapor	1	R\$ 20,25	R\$ 243,00
Pote dapen uso odonto matéria prima plástico aplicação de produtos odontológicos, potes de plástico Consumo Pote dapen uso odonto matéria prima plástico aplicação de produtos	1	R\$ 15,50	R\$ 186,00

odontológicos, potes de plástico. Especificação: Pote dapen uso odonto matéria prima plástico aplicação de produtos odontológicos, potes de plástico cores variadas esterilizáveis a vapor. Pote dapen uso odonto matéria prima plástico aplicação de produtos odontológicos. Especificação: Pote dapen uso odonto matéria prima plástico aplicação de produtos odontológicos, potes de plástico cores variadas esterilizáveis a vapor.			
Pasta dental (creme dental) Especificação: Pasta dental (creme dental)	30	R\$ 46,80	R\$ 561,60
saco de lixo descartável branco leitoso 30 litros para lixo hospitalar Especificação: saco de lixo descartável branco leitoso 30 litros para lixo hospitalar	100	R\$ 15,00	R\$ 180,00
Cabo de bisturi nº3 Consumo Especificação	5	R\$ 44,00	R\$ 528,00
Avental de Borracha Plumbífera Infantil c/ Protetor de Tireóide 60x50cm - Uso Paciente Periapical Especificação: Avental de Borracha Plumbífera Infantil c/ Protetor de Tireóide 60x50cm - Uso Paciente Periapical para rx odontológico Embalagem c/ 1 avental (Azul), manual de instruções e termo de garantia. Apresentação Benefícios: Protetor de tireóide. Características: Uso em paciente infantil. Periapical, com tamanho de 60x50cm e com 0,25mm de chumbo (Pb), acabamento em corino especial. Garantia de 5 anos. Aplicação: Retém a radiação em procedimentos radiográficos	1	R\$ 419,00	R\$ 5.028,00
Avental de Borracha Plumbífera c/ Protetor de Tireóide 100x60cm - Uso Profissional c/ 0,25mm para Especificação: Avental de Borracha Plumbífera c/ Protetor de Tireóide 100x60cm - Uso Profissional c/ 0,25mm para rx odontológico Embalagem c/ 1 avental (Azul), manual de instruções e termo de garantia. Características: Avental de borracha plumbífera com protetor de tireóide - NM490 para uso profissional. Tamanho 100x60cm com 0,25mm pb. Aplicação: Retém a radiação em procedimentos radiográficos. Para uso profissional.	1	R\$ 710,00	R\$ 8.520,00
Anestésico de uso tópico. Benzocaína. 12 gramas.	5	R\$ 76,50	R\$ 918,00
Clorexidina uso odontológico, em líquido com concentração de 2% água, glicerina, etanol, sacarinato Especificação: Clorexidina uso odontológico, em líquido com concentração de 2% água, glicerina, etanol, sacarinato de sódio, composição aromática, para profilaxia, infecção cariogênica, gengivite, em frasco com 500ml Na embalagem deverá constar data fabricação, data de validade e o número do lote. Não manipulada artesanalmente	5	R\$ 3.056,00	R\$ 36.672,00
Desincrustante de artigos médicos hospitalar de ação multi enzimático, 100% biodegradável contendo Especificação: Desincrustante de artigos médicos hospitalar de ação multi enzimático, 100% biodegradável contendo 10% de álcool isopropílico, enzima amilase, lipase, protease e carbohidrase, frasco com 1000 ml. Na embalagem deverá constar a data de fabricação, a data de validade, e o número do lote.	5	R\$ 96,00	R\$ 1.152,00
wraps para esterelização indicada para envolver e proteger instrumentos cirurgicos e materiais Especificação: wraps para esterelização indicada para envolver e proteger instrumentos cirurgicos e materiais a serem esterelizados a vapor 75m x75cm com 50 unidades 40gr Confeccionado em Spundbond, Meltblown, Spundbond (SMS), resistente a rasgos e perfurações. Indicado como embalagem invólucro para proteger instrumentais cirúrgicos e materiais no processo de esterelização a vapor, óxido de etileno ou plasma de peróxido de hidrogênio. Embalagem de vera constar a data de fabricação e validada	5	R\$ 301,35	R\$ 3.616,20
wraps para esterelização indicada para envolver e proteger instrumentos cirurgicos	5	R\$ 447,50	R\$ 5.370,00

	e materiais Especificação: wraps para esterelização indicada para envolver e proteger instrumentos cirurgicos e materiais a serem esterelizados a vapor 90cm x 90cm com 50 unidades 40gr Confeccionado em Spundbond, Meltblown, Spundbond (SMS), resistente a rasgos e perfurações. Indicado como embalagem invólucro para proteger instrumentais cirúrgicos e materiais no processo de esterilização a vapor, óxido de etileno ou plasma de peróxido de hidrogênio. Embalagem devesa constar a data de fabricação e validada			
	Fita Matriz - uso odontológico em caixa de 20 unidades de aço para forma de molar. Especificação: Fita Matriz - uso odontológico em caixa de 20 unidades de aço para forma de molar. Na embalagem devesa constar a data de validade e o número do lote.	1	R\$ 89,37	R\$ 1.072,44
	Fita Matriz - uso odontológico em caixa de 20 unidades de aço para forma de pré - molar. Na embalagem Consumo 2.0000 2.0000 89.3700 178.7400 Especificação: Fita Matriz - uso odontológico em caixa de 20 unidades de aço para forma de pré - molar. Na embalagem devesa constar a data de validade e o número do lote.	1	R\$ 89,37	R\$ 1.072,44
	Lâmina para bisturi em aço inox isenta de rebarbas e sinais de oxidação número 11 ponta afiada, Especificação: Lâmina para bisturi em aço inox isenta de rebarbas e sinais de oxidação número 11 ponta afiada, feita adaptação ao cabo com proteção na lâmina. Embalagem individual de alumínio estéril em papel grau cirúrgico, com abertura em pétala, caixa com 100 unidades. Na embalagem devesa constar os dados de identificação, tipo de estetização, data de fabricação, validade, número do lote e registro no MS	5	R\$ 130,80	R\$ 1.569,60
OUTROS (PRODUTOS ESPECÍFICOS DO SETOR)	Lâmina para bisturi em aço inox isenta de rebarbas e sinais de oxidação número 15 ponta afiada, Especificação: Lâmina para bisturi em aço inox isenta de rebarbas e sinais de oxidação número 15 ponta afiada, feita adaptação ao cabo com proteção na lâmina. Embalagem individual de alumínio estéril em papel grau cirúrgico, com abertura em pétala, caixa com 100 unidades Na embalagem devesa constar os dados de identificação , tipo de esterilização, data de fabricação, validade, número do lote e registro no MS.	5	R\$ 130,80	R\$ 1.569,60
	Calçador instrumento nº 01	5	R\$ 40,00	R\$ 480,00
	Verniz forrador de cavidades - 15 mL.	5	R\$ 62,25	R\$ 747,00
	Agente de união multiuso, com flúor, fotopolimerizável, monocomponente para esmalte e dentina. Especificação: Agente de união multiuso, com flúor, fotopolimerizável, monocomponente para esmalte e dentina. Prime & bond. Frasco com 4ml (rocar para 5ml) . Na embalagem devesa constar a data de fabricação e, validade, e o número do lote do produto.	5	R\$ 134,45	R\$ 1.613,40
	Anestésico- uso odontológico- Em solução injetável em tubete de cristal de 1,8 ml Especificação: Anestésico- uso odontológico- Em solução injetável em tubete de cristal de 1,8 ml composta de cloridrato de lidocaina 2%+ epinefrina a 1:100.000. Na embalagem devesa constar a data da fabricação e a validade e o número do lote e registro no MS. Caixa c/50 tubetes	5	R\$ 653,80	R\$ 7.845,60
	Anestésico- uso odontológico- Em solução injetável em tubete de 1,8 ml, Especificação: Anestésico- uso odontológico- Em solução injetável em tubete de 1,8 ml, composta de cloridrato de mepivacaína 3% .Sem vaso constritor.Na embalagem devesa constar a data da fabricação a validade e o número do lote e	1	R\$ 151,78	R\$ 1.821,36
	Broca odontológica carbide 1/2 alta rotação.	10	R\$ 52,50	R\$ 630,00
	Broca odontológica carbide 1/4 alta rotação Especificação: Broca odontológica carbide 1/4 alta rotação	10	R\$ 52,50	R\$ 630,00
	Broca odontológica- de aço carbono, carbide FG, tipo cilíndrica número 1557 Especificação: Broca odontológica- de aço carbono, carbide FG, tipo cilíndrica	10	R\$ 52,50	R\$ 630,00

	número 1557			
	Broca odontológica- de aço carbono, carbide FG, tipo cilíndrica número 1557 HASTE LONGA Especificação: Broca odontológica- de aço carbono, carbide FG, tipo cilíndrica número 1557 HASTE LONG	10	R\$ 94,00	R\$ 1.128,00
	Broca odontológica- de aço carbono, carbide FG, tipo cilíndrica número 1558.	10	R\$ 52,50	R\$ 630,00
	Broca odontológica- de aço carbono, carbide FG, tipo cilíndrica número 1558 HASTE LONGA Especificação: Broca odontológica- de aço carbono, carbide FG, tipo cilíndrica número 1558 HASTE LONGA	10	R\$ 135,60	R\$ 1.627,20
	Broca odontológica de aço diamantado - tipo esférica-, numero 1011 de alta rotação.	10	R\$ 28,70	R\$ 344,40
OUTROS (PRODUTOS ESPECÍFICOS DO SETOR)	Broca odontológica de aço diamantado - tipo esférica-, numero 1012 de alta rotação.	10	R\$ 27,40	R\$ 328,80
	Broca odontológica de aço diamantado - tipo esférica-, numero 1014 de alta rotação. Especificação: Broca odontológica de aço diamantado - tipo esférica-, numero 1014 de alta rotação	10	R\$ 27,40	R\$ 328,80
	Broca odontológica de aço diamantado - tipo esférica-, numero 1014 HASTE LONGA de alta rotação Especificação: Broca odontológica de aço diamantado - tipo esférica-, numero 1014 HASTE LONGA de alta rotação.	10	R\$ 27,40	R\$ 328,80
	Broca odontológica de aço diamantado - tipo esférica-, numero 1015 de alta rotação.	10	R\$ 28,70	R\$ 344,40
	Broca odontológica de aço diamantado - tipo esférica-, numero 1035 de alta rotação	10	R\$ 27,40	R\$ 328,80
	Broca odontológica de aço diamantado - tipo esférica-, numero 1036 de alta rotação.	10	R\$ 27,40	R\$ 328,80
	Broca odontológica de aço diamantado - tipo esférica-, numero 1016 de alta rotação.	10	R\$ 27,40	R\$ 328,80
	Broca odontológica de aço diamantado - tipo esférica-, numero 1016 HASTE LONGA de alta rotação. Especificação: Broca odontológica de aço diamantado - tipo esférica-, numero 1016 HASTE LONGA de alta rotação.	10	R\$ 27,40	R\$ 328,80
	Broca odontológica de aço diamantado - tipo cônica invertida-, número 1032 , de alta rotação.	10	R\$ 27,40	R\$ 328,80
	Broca odontológica de aço diamantado - tipo cônica invertida-, número 1111, de alta rotação	10	R\$ 27,40	R\$ 328,80
	Broca odontológica de aço diamantado - tipo cônica -, número 2135 de alta rotação.	10	R\$ 27,40	R\$ 328,80
	Broca odontológica de aço diamantado - tipo cônica -, número 2135 de alta rotação.	10	R\$ 27,40	R\$ 328,80
	Broca odontológica de aço diamantado - tipo cônica -, número 2135 F de alta rotação.		R\$ 27,40	R\$ 328,80
	Broca odontológica de aço diamantado - tipo cônica -, número 2135 FF de alta rotação 50.0000	10	R\$ 27,40	R\$ 328,80
	Broca odontológica de aço diamantado - tipo cônica -, número 3017 de alta rotação.	10	R\$ 27,40	R\$ 328,80
	Broca odontológica de aço diamantado - tipo cônica -, número 3018 de alta rotação.	10	R\$ 27,40	R\$ 328,80
	Broca odontológica de aço diamantado - tipo cônica -, número 3118 F de alta rotação.	10	R\$ 27,40	R\$ 328,80
	Broca odontológica de aço diamantado - tipo chama , número 3118 de alta rotação.	10	R\$ 27,40	R\$ 328,80
	Broca odontológica de aço diamantado - tipo chama , número 3118 FF de alta rotação	10	R\$ 27,40	R\$ 328,80
	Broca odontológica de aço diamantado - tipo chama , número 3168 de alta rotação.	10	R\$ 27,40	R\$ 328,80
Broca odontológica de aço diamantado - tipo chama , número 3168 F de alta rotação.	10	R\$ 27,40	R\$ 328,80	
Broca odontológica de aço diamantado - tipo cônica -, número 3195 F de alta rotação	10	R\$ 27,40	R\$ 328,80	

Broca odontoLógica de aço diamantado - tipo acabamento ultra fino número 3195 FF de aLta rotação.	10	R\$ 27,40	R\$ 328,80
Broca odontoLógica de aço carbono nº 245 de aLta rotação	10	R\$ 52,50	R\$ 630,00
Broca odontoLógica de aço carbono nº 329 de aLta rotação.	10	R\$ 52,50	R\$ 630,00
Broca odontoLógica de aço carbono nº 330 de aLta rotação.	10	R\$ 52,50	R\$ 630,00
Broca odontoLógica de aço carbono- tipo esferica- número 1 (ALTA rotação).	10	R\$ 52,50	R\$ 630,00
Broca odontoLógica de aço carbono- tipo esferica- número 2 (ALTA rotação).	10	R\$ 52,50	R\$ 630,00
Broca odontoLógica de aço carbono- tipo esferica- número 3 (ALTA rotação).	10	R\$ 52,50	R\$ 630,00
Broca odontológica de aço carbono- tipo esferica- número 8 Haste longa (ALTA rotação). Especificação: Broca odontológica de aço carbono- tipo esferica- número 8 Haste longa (ALTA rotação).	10	R\$ 94,00	R\$ 1.128,00
Broca odontoLógica de aço carbono- tipo esferica- número 8 (ALTA rotação).	10	R\$ 52,50	R\$ 630,00
Broca odontoLógica de aço carbono- tipo esferica- número 2, contra angulo (BAIXA rotação).	10	R\$ 40,60	R\$ 487,20
Broca odontoLógica de aço carbono- tipo esferica- número 6 (ALTA rotação).	10	R\$ 52,50	R\$ 630,00
Broca odontológica de aço carbono- tipo esferica- número 8 Haste longa (ALTA rotação). Especificação: Broca odontológica de aço carbono- tipo esferica- número 8 Haste longa (ALTA rotação).	10	R\$ 94,00	R\$ 1.128,00
Broca odontoLógica de aço carbono- tipo esferica- número 8 (ALTA rotação).	10	R\$ 52,50	R\$ 630,00
Broca odontoLógica de aço carbono- tipo esferica- número 2, contra angulo (BAIXA rotação)	10	R\$ 40,60	R\$ 487,20
Broca odontoLógica de aço carbono- tipo esferica- número 4, contra angulo (BAIXA rotação).	10	R\$ 40,60	R\$ 487,20
Broca odontoLógica de aço carbono- tipo esferica- número 6 ,contra angulo (BAIXA rotação).	10	R\$ 40,60	R\$ 487,20
Broca odontoLógica de aço carbono- tipo esferica- número 8 contra angulo (BAIXA rotação).	10	R\$ 40,60	R\$ 487,20
Broca odontológica de carbono de tungstênio - tipo cônico longo número 23 mm- tipo Zekrya Especificação: Broca odontológica de carbono de tungstênio - tipo cônico longo número 23 mm- tipo Zekrya, com ponta ativa, alta rotação	10	R\$ 152,70	R\$ 1.832,40
Cimento tipo ionômero de vidro uso odontológico- em pó Tipo R- em lado pó em frasco de 10 gramas Especificação: Cimento tipo ionômero de vidro uso odontológico- em pó Tipo R- em lado pó em frasco de 10 gramas + líquido frasco com 8 ml , pó composto de silicato,flúor, alumínio, cálcio , prata , vidro e pigmentos na cor universal. Líquido composto de policarbinico, acido tartárico e água. Na embalagem deverá constar data fabricação, data de validade e o número do lote.	5	R\$ 167,55	R\$ 2.010,60
Disco de contorno e polimento - Kit c/ 120 discos série azul + mandril. Indicados para superfícies Especificação: Disco de contorno e polimento - Kit c/ 120 discos série azul + mandril. Indicados para superfícies livres dos dentes (vestibular e lingual); -Os discos estão disponíveis em duas séries: azul e laranja. Os discos da série azul são indicados para superfícies labial/bucal/lingual, superfícies oclusais selecionadas e bordas incisais. Os discos da série laranja são indicados para áreas interproximais, superfície bucal/mesial/distal; -Disponível em 4 granulações: grossa, média, fina e superfina. Discos de granulação grossa ou média para remoção de excessos. Granulação média para contorno e fina para acabamento. Granulação superfina para obtenção de um excelente polimento. soflex 1980 B abrasivo a base de oxido de alumínio e costado de poliuretano contendo 120 discos de 1/2" e mandril RA contra angulo	1	R\$ 340,00	R\$ 4.080,00
Resina odontológica composta de partículas tipo micro híbrida fotopolimerizavel Especificação: Resina odontológica composta de partículas tipo micro híbrida fotopolimerizavel correspondente na escala vita a	5	R\$ 292,60	R\$ 3.511,20

cor A1 (para esmalte) contendo zirconia sílica 82% de peso e 60% partículas de 0,6micrometros, bisgma udma bis ema para restaurações de dentes anteriores radiopaca. Na embalagem deverá constar a data de fabricação , validade e numero lote			
Resina odontológica composta de partículas tipo micro híbrida fotopolimerizável Especificação: Resina odontológica composta de partículas tipo micro híbrida fotopolimerizável correspondente na escala vita a cor A2 (para esmalte) contendo zirconia sílica 82% de peso e 60% partículas de 0,6micrometros, bisgma udma bis ema para restaurações de dentes anteriores radiopaca. Na embalagem deverá constar a data de fabricação , validade e numero lote	5	R\$ 292,60	R\$ 3.511,20
Resina odontológica composta de partículas tipo micro híbrida fotopolimerizável Especificação: Resina odontológica composta de partículas tipo micro híbrida fotopolimerizável correspondente na escala vita a cor A3 (para esmalte) contendo zirconia sílica 82% de peso e 60% partículas de 0,6micrometros, bisgma udma bis ema para restaurações de dentes anteriores radiopaca. Na embalagem deverá constar a data de fabricação , validade e numero lote	5	R\$ 292,60	R\$ 3.511,20
Resina odontológica composta de partículas tipo micro híbrida fotopolimerizável Especificação: Resina odontológica composta de partículas tipo micro híbrida fotopolimerizável correspondente na escala vita a cor A3,5 (para esmalte) contendo zirconia sílica 82% de peso e 60% partículas de 0,6micrometros, bisgma udma bis ema para restaurações de dentes anteriores radiopaca. Na embalagem deverá constar a data de fabricação , validade e numero lote	5	R\$ 292,60	R\$ 3.511,20
Resina odontológica composta de partículas tipo micro híbrida fotopolimerizável correspondente na es Consumo Especificação: Resina odontológica composta de partículas tipo micro híbrida fotopolimerizável correspondente na escala vita a cor A4 (para esmalte) contendo zirconia sílica 82% de peso e 60% partículas de 0,6micrometros, bisgma udma bis ema para restaurações de dentes anteriores radiopaca. Na embalagem deverá constar a data de fabricação, validade e numero lote	5	R\$ 259,60	R\$ 3.115,20
Resina odontológica composta de partículas tipo micro híbrida fotopolimerizável Especificação: Resina odontológica composta de partículas tipo micro híbrida fotopolimerizável correspondente na escala vita a cor OA2 (ou correspondente a mesma cor para dentina) contendo zirconia sílica 82% de peso e 60% partículas de 0,6micrometros, bisgma udma bis ema para restaurações de dentes anteriores radiopaca. Na embalagem deverá constar a data de fabricação, validade e numero lote	5	R\$ 292,60	R\$ 3.511,20
Resina odontológica composta de partículas tipo micro híbrida fotopolimerizável Especificação: Resina odontológica composta de partículas tipo micro híbrida fotopolimerizável correspondente na escala vita a cor B1 (para esmalte) contendo zirconia sílica 82% de peso e 60% partículas de 0,6micrometros, bisgma udma bis ema para restaurações de dentes anteriores radiopaca. Na embalagem deverá constar a data de fabricação, validade e numero lote	5	R\$ 292,60	R\$ 3.511,20
Resina odontológica composta de partículas tipo micro híbrida fotopolimerizável Especificação: Resina odontológica composta de partículas tipo micro híbrida fotopolimerizável correspondente na escala vita a cor B2 (para esmalte) contendo zirconia sílica 82% de peso e 60% partículas de 0,6micrometros, bisgma udma bis ema para restaurações de dentes anteriores radiopaca. Na embalagem deverá constar a data de fabricação, validade e numero lote	5	R\$ 292,60	R\$ 3.511,20
Resina odontológica composta de partículas tipo micro híbrida fotopolimerizável Especificação: Resina odontológica composta de partículas tipo micro híbrida	5	R\$ 779,20	R\$ 9.350,40

fotopolimerizável correspondente na escala vita a cor OA3,5 (ou correspondente a mesma cor para dentina) contendo zirconia sílica 82% de peso e 60% partículas de 0,6micrometros, bisgma udma bis em para restaurações de dentes anteriores radiopaca. Na embalagem deverá constar a data de fabricação, validade e numero lote			
Resina odontológica composta de partículas tipo micro híbrida fotopolimerizável Especificação: Resina odontológica composta de partículas tipo micro híbrida fotopolimerizável correspondente na escala vita a cor C3 (para esmalte dentina) contendo zirconia sílica 82% de peso e 60% partículas de 0,6micrometros, bisgma udma bis em para restaurações de dentes anteriores radiopaca. Na embalagem deverá constar a data de fabricação, validade e numero lote	3	R\$ 779,20	R\$ 2.337,60
Mandril tipo pressão 4037	5	R\$ 105,10	R\$ 1.261,20
RÉGUA ENDODÔNTICA DE METAL	1	R\$ 11,00	R\$ 132,00
Ponta de irrigação seringa endodôntica	1	R\$ 43,16	R\$ 517,92
Posicionador de Filme Radiográfico Autoclavável Adulto Consumo Especificação: Posicionador de Filme Radiográfico Autoclavável Adulto Caixa c/ 1 posicionador para molar superior direito e inferior esquerdo; 1 posicionador para molar superior esquerdo e inferior direito; 1 posicionador para incisivos centrais, superiores e inferiores; 1 Pote para esterilização, dispositivo para mordida e Posicionador(interproximal) Bite wings. Apresentação Benefícios. Aplicação em adultos; Dispositivos mantém o filme paralelo ao aparelho de raio x, a aleta de pressão mantém o filme preso; Peças reversíveis, alternando-se de posição; Para dentes posteriores, alternam-se para superiores e inferiores, a mesma reversão ocorre para o posicionador para dentes anteriores; Peças desmontáveis, que facilitam o uso em envelopes de esterilização; Autoclavável até 134°C. Características: Posicionador (indicadores para molares e incisivos): Poliacetal natural e Pigmento azul. Pote, tampa e sobre-tampa: policarbonato e pigmento cinza - Mordente: silicone. Esterilizável em autoclave até 134 °C. Aplicação: Indicado para tomadas radiográficas periapicais e interproximais em adultos.	1	R\$ 100,00	R\$ 1.200,00
Posicionador de Filme Autoclavável Infantil Especificação: Posicionador de Filme Radiográfico Autoclavável Infantil Caixa c/ 1 p+Posicionador de Filme Radiográfico Autoclavável Infantil Consumo Especificação: Posicionador de Filme Radiográfico Autoclavável Infantil Caixa c/ 1 posicionador para molar superior direito e inferior esquerdo; 1 posicionador para molar superior esquerdo e inferior direito; 1 posicionador para incisivos centrais, superiores e inferiores; 1 Pote para esterilização, dispositivo para mordida e Posicionador(interproximal) Bite wings. Apresentação Benefícios. Posicionador destinado a crianças; Dispositivos mantém o filme paralelo ao aparelho de raio x, a aleta de pressão mantém o filme preso; Peças reversíveis, alternando-se de posição; Para dentes posteriores, alternam-se para superiores e inferiores, a mesma reversão ocorre para o posicionador para dentes anteriores; Peças desmontáveis, que facilitam o uso em envelopes de esterilização; Autoclavável até 134°C. Características: Posicionador (indicadores para molares e incisivos): Poliacetal natural e Pigmento azul. Pote, tampa e sobre-tampa: policarbonato e pigmento cinza - Mordente: silicone. Esterilizável em autoclave até 134 °C. Aplicação: Indicado para tomadas	100	R\$ 100,00	R\$ 1.200,00

<p>radiográficas periapicais e interproximais em crianças. esquerdo e inferior direito; 1 posicionador para incisivos centrais, superiores e inferiores; 1 Pote para esterilização, dispositivo para mordida e Posicionador(interproximal) Bite wings. Apresentação Benefícios. Posicionador destinado a crianças; Dispositivos mantém o filme paralelo ao aparelho de raio x, a aleta de pressão mantém o filme preso; Peças reversíveis, alternando-se de posição; Para dentes posteriores, alternam-se para superiores e inferiores, a mesma reversão ocorre para o posicionador para dentes anteriores; Peças desmontáveis, que facilitam o uso em envelopes de esterilização; Autoclavável até 134°C. Características: Posicionador (indicadores para molares e incisivos): Poliacetal natural e Pigmento azul. Pote, tampa e sobre-tampa: policarbonato e pigmento cinza - Mordente: silicone. Esterilizável em autoclave até 134 °C. Aplicação: Indicado para tomadas radiográficas periapicais e interproximais em crianças.</p>			
<p>INSERTO G1 ORTUS, Características do produto Utilização: Remoção do cálculo supragengival. - Similar Consumo Especificação: INSERTO G1 ORTUS, Características do produto Utilização: Remoção do cálculo supragengival. - Similar ao modelo G5, porém mais curto, proporcionando a remoção do cálculo supragengival nos elementos anteriores, na coroa dos molares, podendo ser utilizado na raspagem subgengival em pequenas profundidades</p>	5	R\$ 333,20	R\$ 3.998,40
<p>INSERTO P1 ORTUS, Características do produto Utilização: Remoção de cálculo subgengival. Especificação: INSERTO P1 ORTUS, Características do produto Utilização: Remoção de cálculo subgengival. - Inseto de curto alcance, extrafino, próprio para remoção do cálculo nas regiões interdentais dos dentes anteriores</p>	5	R\$ 333,20	R\$ 3.998,40
<p>BROCA ODONTOLOGICA DE AÇO DIAMANTADO TIPO ESFERICA NUMERO 1012 HASTE LONGA DE ALTA Especificação: BROCA ODONTOLOGICA DE AÇO DIAMANTADO TIPO ESFERICA NUMERO 1012 HASTE LONGA DE ALTA ROTAÇÃO</p>	5	R\$ 27,00	R\$ 324,00
<p>Resina Flow A1 Especificação: Propriedades mecânicas, físicas e funcionais, Selante de fósulas Especificação: Resina Flow A1 Especificação: Propriedades mecânicas, físicas e funcionais, Selante de fósulas e fissuras; Preparo tipo túnel; Reparo de defeitos de esmalte; Colagem de fragmentos dentários; Lesões cervicais não cariosas; Planificação das paredes do preparo.</p>	5	R\$ 72,50	R\$ 870,00
<p>Resina Flow A2 Especificação: Selante de fósulas e fissuras; Preparo tipo túnel; Reparo de defeitos . Especificação: Resina Flow A2 Especificação: Selante de fósulas e fissuras; Preparo tipo túnel; Reparo de defeitos de esmalte; Colagem de fragmentos dentários; Lesões cervicais não cariosas; Planificação das paredes do preparo.</p>	5	R\$ 72,50	R\$ 870,00
<p>Resina Flow A3 Especificação: Selante de fósulas e fissuras; Preparo tipo túnel; Reparo de defeitos Especificação: Resina Flow A3 Especificação: Selante de fósulas e fissuras; Preparo tipo túnel; Reparo de defeitos de esmalte; Colagem de fragmentos dentários; Lesões cervicais não cariosas; Planificação das paredes do preparo.</p>	5	R\$ 72,50	R\$ 870,00
<p>Resina Flow Opaca: Especificação: Selante de fósulas e fissuras; Preparo tipo túnel; Reparo de defeitos Especificação: Resina Flow Opaca: Especificação: Selante de fósulas e fissuras; Preparo tipo túnel; Reparo de defeitos de</p>	5	R\$ 72,50	R\$ 870,00

esmalte; Colagem de fragmentos dentários; Lesões cervicais não cariosas; Planificação das paredes do preparo			
Ácido orto-fosfórico 37%. Gel condicionador de dentina. Embalagem com 3 Seringas de 2,5ml cada. Especificação: Ácido orto-fosfórico 37%. Gel condicionador de dentina. Embalagem com 3 Seringas de 2,5ml cada. Na embalagem deverá constar a data de fabricação e, validade, e o número do lote do produto.	5	R\$ 172,50	R\$ 2.070,00
Álcool 70%- Álcool etílico a 70% , incolor, límpido , volátil e odor característico - Especificação: Álcool 70%- Álcool etílico a 70% , incolor, límpido , volátil e odor característico - Embalagem com 1000ml. Na embalagem deverá constar a data de validade, fabricação e o número do lote do produto.	30	R\$ 185,00	R\$ 2.220,00
Água Oxigenada- Peróxido de hidrogênio estabilizante, 10 volumes, composição peróxido hidrogênio Especificação: Água Oxigenada- Peróxido de hidrogênio estabilizante, 10 volumes, composição peróxido hidrogênio estabilizante+ veículo aquoso. Embalagem escura, deverá conter a data de fabricação, validade e o número do lote do produto . Frasco com bico aplicador conteúdo 1000ml.	5	R\$ 29,00	R\$ 348,00
Agulha de sutura pequena cilíndrica 4.0. Pacotes com 12 unidades. Especificação: Agulha de sutura pequena cilíndrica 4.0. Pacotes com 12 unidades	5	R\$ 44,50	R\$ 534,00
Agulha gengival para aplicação de anestesia odontológica. Tamanho curto. Caixa com 100 unidades. 30G Consumo Especificação: Agulha gengival para aplicação de anestesia odontológica. Tamanho curto. Caixa com 100 unidades. 30G - CURT	5	R\$ 145,00	R\$ 1.740,00
Agulha gengival para aplicação de anestesia odontológica. Tamanho longo. Caixa com 100 unidades. 30G Especificação: Agulha gengival para aplicação de anestesia odontológica. Tamanho longo. Caixa com 100 unidades. 30G LONGA	5	R\$ 142,50	R\$ 1.710,00
Agulha gengival para aplicação de anestesia odontológica. Tamanho curto. Caixa com 100 unidades. 30G Especificação: Agulha gengival para aplicação de anestesia odontológica. Tamanho curto. Caixa com 100 unidades. 30G EXTRA CURTA	5	R\$ 142,50	R\$ 1.710,00
Cimento odontológico para forração de cavidades em hidróxido de cálcio, contendo 01 tubo de pasta Especificação: Cimento odontológico para forração de cavidades em hidróxido de cálcio, contendo 01 tubo de pasta base com 13 gramas e 01 tubo de pasta catalizadora com 11 gramas. Na embalagem deverá constar data fabricação, data de validade e o número do lote	5	R\$ 105,00	R\$ 1.260,00
Clorexidina uso odontológico, em líquido com concentração de 0,12% água, glicerina, etanol, sacarina Especificação: Clorexidina uso odontológico, em líquido com concentração de 0,12% água, glicerina, etanol, sacarinato de sódio, composição aromática , para profilaxia , infecção cariogênica , gengivite, em frasco com 500ml Na embalagem deverá constar data fabricação, data de validade e o número do lote. Não manipulada artesanalmente	5	R\$ 40,00	R\$ 480,00
Embalagem coletora para armazenamento de materiais perfuro cortante em papelão resistente. Especificação: Embalagem coletora para armazenamento de materiais perfuro cortante em papelão resistente. Capacidade 7 Litros.	10	R\$ 40,20	R\$ 482,40
Fio de sutura uso odontológico de seda trançada com diâmetro 3-0- 45cm comprimento, fio com agulha 1 Especificação: Fio de sutura uso odontológico de seda trançada com diâmetro 3-0- 45cm comprimento, fio com agulha 1/2 círculo, cilíndrica de 1,7 cm para suturas não absorvíveis. Embalagem Estéril em papel grau cirúrgico com abertura em pétala com dados de identificação, tipo de esterilização, com data de fabricação, validade, e número do lote. Caixa com 24 unidades.	5	R\$ 185,00	R\$ 2.220,00
Fio de sutura uso medico hospitalar - tipo absorvível em catgut simples número 3 fio de 70 a 75 cm Especificação: Fio de sutura uso medico hospitalar - tipo absorvível em catgut simples número 3 fio de 70 a 75 cm com agulha 1/2 círculo cilíndrica de 2cm. Embalagem estéril em papel grau cirúrgico com abertura em pétala com dados de	1	R\$ 109,71	R\$ 1.316,52

identificação, tipo de esterilização, validade, número do lote e registro no MS. Hemostop.Líquido Hemostático, frasco com 10ml - Solução hemostática, à base de cloreto de alumínio Especificação: Hemostop.Líquido Hemostático, frasco com 10ml - Solução hemostática, à base de cloreto de alumínio, indicada para uso em pequenas cirurgias e nos casos onde um controle de sangramento faz necessário. Possui grande ação adstringente e não possui epinefrina em sua composição	5	R\$ 65,00	R\$ 780,00
Flúor gel uso odontológico tipo neutro a 2% com sabor de tutti frutti em frasco de 200ml. Especificação: Flúor gel uso odontológico tipo neutro a 2% com sabor de tutti frutti em frasco de 200ml. De fluoreto de sódio a 2%, A embalagem devida constar data de fabricação, a validade, e número do lote.	5	R\$ 25,00	R\$ 300,00
Flúor gel uso odontológico tipo neutro a 2% com sabor de menta em frasco de 200ml de fluoreto de sódio Especificação: Flúor gel uso odontológico tipo neutro a 2% com sabor de menta em frasco de 200ml de fluoreto de sódio a 2%, A embalagem deverá constar data de fabricação, a validade, e número do lote	5	R\$ 25,00	R\$ 300,00
00115 Fr BIODINAMICA Formocresol. Frasco com 10ml. Na embalagem deverá constar data de validade e o número do lote. Especificação: Formocresol. Frasco com 10ml. Na embalagem deverá constar data de validade e o número do lote	5	R\$ 26,00	R\$ 312,00
Luvas cirúrgica, em látex natural, textura uniforme, espessura média 0,17mm Especificação: Luvas cirúrgica, em látex natural, textura uniforme, espessura média 0,17mm e comprimento mínimo de 28cm, ajuste anatômico conforme ao uso, boa elasticidade resistente a tração alta sensibilidade tátil acabamento no punho em friso ou bainha numeração de acordo com padrão nacional, número impresso na luva, lubrificada com pó bio absorvível e inerte Embalada em par em envelope marcando mão direita e esquerda dobrada sobre si. Esterilizada em papel grau cirurgico co/ abertura em petala, com dados de identificação, tipo de esterilização, validade registro no MS. Número 6,5	30	R\$ 40,50	R\$ 486,00
Tira de lixa sistema de acabamento e polimento para superfícies proximais de restaurações realizadas Especificação: Tira de lixa sistema de acabamento e polimento para superfícies proximais de restaurações realizadas com resina composta e ionômero de vidro composta de abrasivo a base de óxido de alumínio e óxido de poliéster, caixa com 150 tiras tamanho das tiras 4mm de largura e 170 mm de comprimento,. Abrasivo de granulação média cinza e fina branca cada tira tem um centro neutro sem abrasivo. Na embalagem deverá constar a data de fabricação, validade e número do lote	5	R\$ 35,50	R\$ 426,00
Paramonoclorofenol canforado. Frasco com 20 ml. Na embalagem deverá constar a data de fabricação, Especificação: Paramonoclorofenol canforado. Frasco com 20 ml. Na embalagem deverá constar a data de fabricação, validade e número do lote	5	R\$ 33,75	R\$ 405,00
Pasta uso odonto para resina composta p/ polimento de restaurações odontológicas em seringa de 2 gr Especificação: Pasta uso odonto para resina composta p/ polimento de restaurações odontológicas em seringa de 2 gramas. Na embalagem deverá constar a data de fabricação, validade e número do lote	5	R\$ 55,00	R\$ 660,00
Touca confeccionada em não tecido tipo descartável ajustável a qualquer tipo de cabeça com elástico Especificação: Touca confeccionada em não tecido tipo descartável ajustável a qualquer tipo de cabeça com elástico confortável em todo perímetro da touca cor branca caixa com 100	5	R\$ 37,25	R\$ 447,00
Fixador - Caixa c/ 1 frasco de 475 ml. Características - Composição: água, tiosulfato de amônio Especificação: Fixador - Caixa c/ 1 frasco de 475 ml. Características - Composição:	1	R\$ 10,46	R\$ 125,52

<p>água, tiossulfato de amônio e tiocianato de amônio; Forma física: líquido; Cor: incolor. Aplicação: Indicado para o processamento manual de filmes radiográficos dentais intraorais.</p>			
<p>Revelador - Frasco c/ 475 ml. Características Composição: água, sulfito de sódio, dietilenoglicol e Especificação: Revelador - Frasco c/ 475 ml. Características Composição: água, sulfito de sódio, dietilenoglicol e hidroquinona; Forma física: líquido; Cor: vermelho. Aplicação: Indicado para o processamento manual de filmes radiográficos dentais intra-orais</p>	1	R\$ 10,46	R\$ 125,52
<p>Algodão hidrófilo rolinhos dentais. Pacote com 100 unidades Apolo Especificação: Algodão hidrófilo rolinhos dentais. Pacote com 100 unidades Apolo</p>	10	R\$ 21,00	R\$ 252,00
<p>Avental ou Capote manga longa descartável em TNT com punho de elástico e viés na gola Gramatura 40 - Especificação: Avental ou Capote manga longa descartável em TNT com punho de elástico e viés na gola Gramatura 40 - Medidas:140 cm de largura e 120 cm de comprimento. Tamanho único (padrão) Cor BRANCA</p>	1	R\$ 360,00	R\$ 4.320,00
<p>Eugenol Especificação: Eugenol Utilizado em reação com o óxido de zinco, em várias operações dentárias, tais como: Proteção do complexo dentina-polpa (forramento). Curativo anódino auxiliar da recuperação da polpa inflamada. Restaurações provisórias. Obturações de canais radiculares. Agente de cimentação temporária ou permanente de incrustações. Coroas ou pontes fixas. Cimentos cirúrgicos. Material de impressão.O Eugenol é um fenol obtido através do Óleo de Cravo. Embalagem frasco com 20ml. * Cor do líquido: Amarelo Claro. * Escurece e torna-se espesso com a exposição ao ar. * Aroma de Cravo.Na embalagem deveser constar data de fabricação e validade</p>	5	R\$ 47,50	R\$ 570,00
<p>Escova para assepsia de instrumental confeccionada em aço para limpeza de brocas e instrumentos, Especificação: Escova para assepsia de instrumental confeccionada em aço para limpeza de brocas e instrumentos,Na embalagem deveser constar a data de fabricação a validade .</p>	1	R\$ 9,50	R\$ 114,00
<p>Escova para profilaxia bucal- com nylon - formato plano, nº 8040, para contra ângulo. Especificação: Escova para profilaxia bucal- com nylon - formato plano, nº 8040, para contra ângulo. Na embalagem deveser constar a data de fabricação a validade. (Escova de Robson)</p>	5	R\$ 7,00	R\$ 84,00
<p>Espelho clínico bucal em aço inox., do tipo plano número 05 , esterilizável em autoclave. Especificação: Espelho clínico bucal em aço inox., do tipo plano número 05 , esterilizável em autoclave</p>	5	R\$ 16,00	R\$ 192,00
<p>Fita Matriz - uso odontológico em caixa de 20 unidades de poliéster para forma de molar. Na embalage Especificação: Fita Matriz - uso odontológico em caixa de 20 unidades de poliéster para forma de molar. Na embalagem deveser constar a data de validade e o número do lote.</p>	5	R\$ 300,00	R\$ 3.600,00
<p>Fita Matriz - uso odontológico em caixa de 20 unidades de poliéster para forma de pré - molar. Especificação: Fita Matriz - uso odontológico em caixa de 20 unidades de poliéster para forma de pré - molar. Na embalagem deveser constar a data de validade e o número do lote.</p>	5	R\$ 300,00	R\$ 3.600,00
<p>Luvas cirúrgica em látex natural, textura uniforme, espessura media de 0,17mm Especificação: Luvas cirúrgica em látex natural, textura uniforme, espessura media de 0,17mm e comprimento mínimo de 28cm, ajuste anatômico, conforme ao uso, boa elasticidade e resistente a tração, alta sensibilidade tátil, acabamento no punho em friso ou bainha, numeração de acordo com o padrão nacional, número impresso na luva, lubrificada com pó bio absorvível e inerte. Embalada em par, em envelope marcando mão direita e esquerda, dobrada sobre si. Esterilizada em papel grau cirurgico com abertura em pétala, com dados de</p>	30	R\$ 35,75	R\$ 429,00

identificação, tipo de esterilização, validade e registro no MS. Número 7,0			
Raquete para ponta de fotopolimerizador, na cor Laranja.	1	R\$ 36,90	R\$ 442,80
Sugador uso odonto em PVC atóxico para saliva embalagem pacote com 40 unidades descartável fundidas Especificação: Sugador uso odonto em PVC atóxico para saliva embalagem pacote com 40 unidades descartável fundidas ao tubo com fio galvanizado sem memória de posição, fica na posição colocada comprimento de 135 mm aceita-se variação de 10 mm para mais ou menos na medida de comprimento. Apresentação pacotes de 40 unidades	20	R\$ 156,00	R\$ 1.872,00
Óleo lubrificante para canetas de alta e baixa rotação com ponta aplicadora. Frasco com 240 ml. Especificação: Óleo lubrificante para canetas de alta e baixa rotação com ponta aplicadora. Frasco com 240 ml.	5	R\$ 124,00	R\$ 1.488,00
Pasta profilática uso odonto em tubo de 90 gramas composta de lauril sulfato + carbonato + cálcio Especificação: Pasta profilática uso odonto em tubo de 90 gramas composta de lauril sulfato + carbonato + cálcio + pedra pomes flúor. Na embalagem deverá constar a data de fabricação, validade e número lote.		R\$ 41,00	R\$ 492,00
Filme E-Adulto; Caixa c/ 150 unidades, tamanho 31mm x 35mm, cor Azul. Apresentação Benefícios. Especificação: Filme E-Adulto; Caixa c/ 150 unidades, tamanho 31mm x 35mm, cor Azul. Apresentação Benefícios. Indicada para adultos; Conseguir diagnosticar: cáries, lesões periodontais, absorção óssea, tratamento de canal; Fornece uma nitidez brilhante de imagem com menos tempo de exposição. Características: Tem velocidade E - (intermediária). Utiliza apenas a metade do tempo de exposição que necessitam os filmes tradicionais de velocidade D. Aplicação: Indicado para exames completos da estrutura dentária e áreas adjacentes.	1	R\$ 200,00	R\$ 2.400,00
Filme Infantil Caixa c/ 100 unidades de 22mm x 35mm cada, cor roxo. Apresentação Benefícios. Especificação: Filme Infantil Caixa c/ 100 unidades de 22mm x 35mm cada, cor roxo. Apresentação Benefícios. Indicada para crianças; Conseguir diagnosticar: cáries, lesões periodontais, absorção óssea, tratamento de canal; É possível obter imagens nítidas e de alto contraste, ao mesmo tempo reduzindo a exposição à radiação. Características: Tem velocidade F - (intermediária). Diminui a exposição a radiação: em 20% em relação ao filme Kodak velocidade E e em 60% em relação aos filmes de velocidade D. Aplicação: Indicado para exames completos da estrutura dentária e áreas adjacentes	1	R\$ 269,00	R\$ 3.228,00
Agente hemostático -uso odontológico, em esponja com 50 cubos de 15x 7 x 7mm, composto de gelatina Especificação: Agente hemostático -uso odontológico, em esponja com 50 cubos de 15x 7 x 7mm, composto de gelatina espumosa endurecida com 5% de prata coloidal. Indicado para hemorragias capilares, pós operatória. Na embalagem deverá constar a data de fabricação validade e o número do lote do produto		R\$ 384,00	R\$ 4.608,00
Alveolex. Curativo para tratamento de alveolite. Curativo Alveolar com Própolis 10g, Isento de Eugen Especificação: Alveolex. Curativo para tratamento de alveolite. Curativo Alveolar com Própolis 10g, Isento de Eugenol, Ação Cicatrizante, Anestésica, Anti-inflamatória e Anti-microbiana		R\$ 125,00	R\$ 1.500,00
Bicarbonato Hidrogenado de sódio (pó para profilaxia mentolado). Utilizado para profilaxia bucal Especificação: Bicarbonato Hidrogenado de sódio (pó para profilaxia mentolado). Utilizado para profilaxia bucal e remoção total da placa bacteriana.		R\$ 38,00	R\$ 456,00
Broca odontológica carbide 7304 F alta rotação.		R\$ 374,50	R\$ 4.494,00
Broca odontológica de carbono de tungstênio - tipo cônico extra longo, número 21 mm tipo Endo Z, Especificação: Broca odontológica de carbono de tungstênio - tipo cônico extra	10	R\$ 175,00	R\$ 2.100,00

longo, número 21 mm tipo Endo Z, sem ponta ativa. Alta rotação			
Carbono uso odontológico - em tiras dupla face 01 vermelha outra preta, para ajuste oclusal, ponto Especificação: Carbono uso odontológico - em tiras dupla face 01 vermelha outra preta, para ajuste oclusal, ponto de contato de prótese dental- Tipo Accufilm II, S017 . Espessura de 0,02 milímetros e 10 centímetros de comprimento por folha. Na embalagem deverá constar a data de fabricação e da validade e o número do lote.	10	R\$ 119,00	R\$ 1.428,00
Cimento obturador provisório indicado para vedação de cavidades dentais em tratamentos endodônticos, Especificação: Cimento obturador provisório indicado para vedação de cavidades dentais em tratamentos endodônticos, restauradores e como curativos de demora. Versões com flúor e normal, massa de fácil manipulação, endurecimento rápido e menor microinfiltração marginal. 25g	5	R\$ 39,75	R\$ 477,00
cimento obturador provisório óxido de zinco Especificação: cimento obturador provisório óxido de zinco possui grande resistência e baixa solubilidade, constituindo excelente proteção às injúrias de ordem mecânica à polpa, bem como eficaz isolante térmico e químico. Embalagem frasco com 50g. * composição:óxido de zinco(99 a100,5%) * Pó finíssimo branco ou branco amarelado leve, inodoro, insípido e isento de partículas ásperas. * Registro na Anvisa: 10041120168. * usado como agente de restauração provisória .Na embalagem devesa consta data de fabricação e validade	5	R\$ 31,50	R\$ 378,00
Cunha odontológica interdental de sicômoro esculpidas em madeira, ligeiramente côncava. Na embalagem Especificação: Cunha odontológica interdental de sicômoro esculpidas em madeira, ligeiramente côncava. Na embalagem deverá constar a data de validade e o número do lote. Embalagem com 500 cunhas sortidas.	1	R\$ 40,00	R\$ 480,00
00086 Fr SENSIS Dessensibilizante de dentina - solução viscosa composta de estroncio + nitrato de potássio , utiliz Especificação: Dessensibilizante de dentina - solução viscosa composta de estroncio + nitrato de potássio , utilizada no tratamento de hiperestesia dentinal e clareamento aplicação tópica, Na embalagem deverá constar a data de fabricação , a validade, e o número do lote	5	R\$ 54,50	R\$ 654,00
Estirpa Nervo (Instrumento farpado, fabricado em aço inoxidável. Indicado para a remoção de conteúdo Especificação: Estirpa Nervo (Instrumento farpado, fabricado em aço inoxidável. Indicado para a remoção de conteúdo pulpar.)	10	R\$ 27,00	R\$ 324,00
Fita matriz - uso odontológico em rolo com 0,5 largura x 5 metros TDV. Especificação: Fita matriz - uso odontológico em rolo com 0,5 largura x 5 metros TDV. Na embalagem deverá constar a data de fabricação e validade.	5	R\$ 105,00	R\$ 1.260,00
Fita matriz-uso odontológico em rolo com 0,7 largura x5 metros TDV. Especificação: Fita matriz-uso odontológico em rolo com 0,7 largura x5 metros TDV. Na embalagem deverá constar a data de fabricação e validade	5	R\$ 119,50	R\$ 1.434,00
Tira transparente de póliester - uso odontológico para confecção de restauração proximal em resina Especificação: Tira transparente de póliester - uso odontológico para confecção de restauração proximal em resina composta. Pacote com 50 unidades e tamanho 10mmx120mmx0,05mm. Na embalagem deverá constar a data de validade e o número do lote	5	R\$ 5,00	R\$ 60,00
Liquido hipoclorito de sódio a 2,5% -25.000 ppm de cloro ativo, estabilizado. Frasco com 1 Litro. Especificação: Liquido hipoclorito de sódio a 2,5% -25.000 ppm de cloro ativo, estabilizado. Frasco com 1 Litro. Na embalagem deverá constar a data de fabricação, a validade e o número do lote	5	R\$ 30,00	R\$ 360,00
Hidróxido de cálcio PA. Frasco com 10 gramas. Especificação: Hidróxido de cálcio PA. Frasco com 10 gramas. Na embalagem deverá	5	R\$ 19,80	R\$ 237,60

constar data de validade e o número do lote.			
óculos de proteção uso odontológico de propileno lentes de policarbonato película anti embassante Especificação: óculos de proteção uso odontológico de propileno lentes de policarbonato película anti embassante para procedimento, regulável ou ajustável, lavável, na cor transparente/incolor.	5	R\$ 20,50	R\$ 246,00
Otosporin Suspensão otológica -Composição Cada ml da suspensão contém: sulfato de polimixina B (10.0 Consumo Especificação: Otosporin Suspensão otológica - Composição Cada ml da suspensão contém: sulfato de polimixina B (10.000 UI); sulfato de neomicina (5 mg), hidrocortisona (10 mg), excipientes q.s.p. (1 ml), (álcool cetosteárico, metilparabeno, monolaurato de sorbitana, polissorbato 20 e água). hidrocortisona + sulfato de neomicina+ sulfato de polimixina B. Embalagem Álcool cetosteárico, metilparabeno, monolaurato de sorbitana, polissorbato 20 2 água. Embalagem contendo 10ml.	5	R\$ 119,50	R\$ 1.434,00
Vaselina sólida pomada 90g Especificação: Vaselina sólida pomada 90	1	R\$ 41,50	R\$ 498,00
Seringa descartável em plástico capacidade de 20 ml Embalagem estéril em papel grau cirúrgico Especificação: Seringa descartável em plástico capacidade de 20 ml Embalagem estéril em papel grau cirúrgico com abertura em pétala com dados de identificação tipo de esterilização . Na embalagem deverá constar a data de fabricação, validade e numero lote e registro no MS	50	R\$ 22,00	R\$ 264,00
Ionômero de vidro restaurador fotopolimerizável, selamentos de fôssulas estendidas e restauração Especificação: Ionômero de vidro restaurador fotopolimerizável, selamentos de fôssulas estendidas e restauração de pequenas lesões.Fotopolimerizável, excelentes propriedades físico-mecânicas, ótima resistência a flexão.	5	R\$ 375,00	R\$ 4.500,00
Alavanca heidbrink nº 2	5	R\$ 120,00	R\$ 1.440,00
Alavanca heidbrink nº 3	5	R\$ 120,00	R\$ 1.440,00
Porta agulha Mayo Hegar	5	R\$ 161,35	R\$ 1.936,20
Brunidor 29	5	R\$ 38,00	R\$ 456,00
Colher de dentina nº 11,5	5	R\$ 37,95	R\$ 455,40
Colher de dentina nº 20	5	R\$ 37,59	R\$ 451,08
Colher de dentina nº 14	5	R\$ 37,59	R\$ 451,08
Colher de dentina nº 05	5	R\$ 37,50	R\$ 450,00
Colher de dentina nº 18	5	R\$ 37,59	R\$ 451,08
Porta dycal para Hidróxido de calcio pasta	5	R\$ 38,25	R\$ 459,00
Holleback - 3S esculpidor	5	R\$ 38,25	R\$ 459,00
Espátula de metal para esculpir resina	5	R\$ 52,45	R\$ 629,40
Alicate nº 21	3	R\$ 384,50	R\$ 1.153,50
Alicate nº 139	3	R\$ 393,65	R\$ 1.180,95
Sonda exploradora dupla metálica nº 5	5	R\$ 38,35	R\$ 460,20
Sonda exploradora dupla metálica nº 47	5	R\$ 38,35	R\$ 460,20
Embalagem com indicador esterilização, transparente com fechamento auto adesivo, esterilizável Especificação: Embalagem com indicador esterilização, transparente com fechamento auto adesivo, esterilizável em vapor envelope 100mm x 250mm filme em polipropileno e papel grau cirúrgico, para uso em autoclave, óxido de etileno, papel grau cirúrgico para esterilização, c/ indicador de esterilização com gramatura de 60 a 80 g/ m ² , c/ filme laminado de 54 a 57 g/m ² com sistema de fechamento adesivo autocolante, selagem tripla ou quádrupla, com parte ativa de 80 x 110, mm ,mais a parte de colagem com linha de segurança, na embalagem deverá constar data de fabricação , validade e número do lote e registro no Ministério da Saúde.	1	R\$ 24,50	R\$ 294,00
Embalagem com indicador esterilização, transparente com fechamento auto adesivo, esterilizável Especificação: Embalagem com indicador esterilização, transparente com fechamento auto adesivo, esterilizável em vapor envelope 180mm x 330mm filme em polipropileno e papel grau cirúrgico, para uso em autoclave, óxido de etileno,	1	R\$ 54,90	R\$ 658,80

papel grau cirúrgico para esterilização , c/ indicador de esterilização com gramatura de 60 a 80 g/ m ² , c/ filme laminado de 54 a 57 g/m ² com sistema de fechamento adesivo autocolante, selagem tripla ou quádrupla, com parte ativa de mm ,mais a parte de colagem com linha de segurança, na embalagem deverá constar data de fabricação , validade e número do lote e registro no Ministério da Saúde			
Pedra de Arkansas para afiar instrumentais	1	R\$ 29,90	R\$ 358,80
Raquete para ponta de fotopolimerizador, na cor Laranja.	1	R\$ 36,90	R\$ 442,80
Óleo lubrificante para canetas de alta e baixa rotação com ponta aplicadora. Frasco com 240 ml. Especificação: Óleo lubrificante para canetas de alta e baixa rotação com ponta aplicadora. Frasco com 240 ml.	5	R\$ 124,00	R\$ 1.488,00
Alavanca heidbrink nº 1	5	R\$ 117,50	R\$ 1.410,00
Pinça goiva	5	R\$ 354,50	R\$ 4.254,00
Mandril para C.A. para disco de acabamento	5	R\$ 11,25	R\$ 135,00
Espátula de plástico para esculpir resina	5	R\$ 14,50	R\$ 174,00
Alicate perfurador de borracha	3	R\$ 410,00	R\$ 1.230,00
Porta algodão inox	1	R\$ 57,00	R\$ 684,00
Cuba Ultrassônica Digital - 110V - Caixa c/1 Cuba de ultrassom, 1 cesto, 1 cabo de energia, Especificação: Cuba Ultrassônica Digital - 110V - Caixa c/1 Cuba de ultrassom, 1 cesto, 1 cabo de energia, 1 manual. Apresentação Benefícios: Reduz o consumo de água e tempo gasto em limpeza, única em plástico ABS injetado, evita contaminação cruzada. Características: Capacidade Total: 2,5 litros - Peso: 3 kg - Dimensões Externas: C: 34 cm X L: 25,5 cm X A: 22,5 cm - Cesto: Plástico Injetado - Voltagem: 110V - Temporizador Digital: 5 tempos pré-estabelecidos - Faixa temperatura de trabalho adequada: 15 a 40° - Garantia: 1 ano. Aplicação: Possibilita limpeza eficiente em áreas de difícil acesso dos instrumentos clínicos.	2	R\$ 800,00	R\$ 1.600,00
Abridor de boca de silicone adulto/infantil (abritex)	5	R\$ 35,95	R\$ 431,40
Afastador expandex P/G indusbelo infantil	5	R\$ 45,50	R\$ 546,00
Bandeija de inox (23x13cm)	5	R\$ 158,00	R\$ 1.896,00
Placa de vidro grossa 12cm x 08 cm	5	R\$ 70,00	R\$ 840,00
Espátulas dupla nº 70	5	R\$ 46,50	R\$ 558,00
Espátulas nº 24	5	R\$ 46,50	R\$ 558,00
Espátula nº 62	5	R\$ 46,50	R\$ 558,00
Jacaré corrente inox para suporte de babador descartável uso odontológico.	5	R\$ 29,50	R\$ 354,00
Seringa carpule com refluxo articulado para anestesia odontológica	5	R\$ 189,50	R\$ 2.274,00
Alavanca seldin direita 1 R	5	R\$ 105,00	R\$ 1.260,00
Alavanca seldin esquerda 1L	5	R\$ 105,00	R\$ 1.260,00
Alavanca seldin reta nº	5	R\$ 105,00	R\$ 1.260,00
Alavanca apical reta 301	5	R\$ 105,00	R\$ 1.260,00
Alavanca apical direita 303	5	R\$ 105,00	R\$ 1.260,00
Alavanca apical direita 302	5	R\$ 105,00	R\$ 1.260,00
Curetas de lucas 86	5	R\$ 51,00	R\$ 612,00
Fórceps nº 01	5	R\$ 365,00	R\$ 4.380,00
Fórceps nº 101	5	R\$ 365,00	R\$ 4.380,00
Fórceps nº 150	5	R\$ 365,00	R\$ 4.380,00
Fórceps nº 151	5	R\$ 365,00	R\$ 4.380,00
Fórceps nº 16	5	R\$ 365,00	R\$ 4.380,00
Fórceps nº 17	5	R\$ 365,00	R\$ 4.380,00
Fórceps nº 18L	5	R\$ 365,00	R\$ 4.380,00
Fórceps nº 18R	5	R\$ 365,00	R\$ 4.380,00
Fórceps nº 69	5	R\$ 365,00	R\$ 4.380,00
Pinça Hemostática ponta reta 10 cm	5	R\$ 149,50	R\$ 1.794,00
Sindesmótomo duplo	5	R\$ 49,50	R\$ 594,00

Tesoura ponta reta 10cm	5	R\$ 85,00	R\$ 1.020,00
TESOURA ÍRIS CURVA 10 CM	5	R\$ 85,00	R\$ 1.020,00
Destaca periósteeo	5	R\$ 70,00	R\$ 840,00
Pinça Hemostática ponta curva 10 cm	5	R\$ 145,00	R\$ 1.740,00
Afastador de lábio Minnessota	5	R\$ 55,00	R\$ 660,00
Brunidor 33	5	R\$ 46,50	R\$ 558,00
Colher de dentina nº12	5	R\$ 45,00	R\$ 540,00
Porta amalgama de Plástico	5	R\$ 11,80	R\$ 141,60
Porta matriz de tofflemaire	5	R\$ 120,00	R\$ 1.440,00
grampo 201	5	R\$ 52,50	R\$ 630,00
GRAMPO 202	5	R\$ 52,50	R\$ 630,00
Grampo 203	5	R\$ 52,20	R\$ 626,40
grampo 26	5	R\$ 52,20	R\$ 626,40
grampo 204	5	R\$ 52,20	R\$ 626,40
grampo 205	5	R\$ 52,20	R\$ 626,40
Grampo208	5	R\$ 52,20	R\$ 626,40
GRAMPO 210	5	R\$ 52,20	R\$ 626,40
GRAMPO 211	5	R\$ 52,20	R\$ 626,40
GRAMPO 212	5	R\$ 52,20	R\$ 626,40
GRAMPO 14 A	5	R\$ 52,20	R\$ 626,40
GRAMPO Nº 2	5	R\$ 52,20	R\$ 626,40
GRAMPO 12 A	5	R\$ 52,20	R\$ 626,40
Kit de aspiração sugador endodôntico em metal com 03 pontas de espessura diferente	5	R\$ 249,50	R\$ 2.994,00
Porta grampo	2	R\$ 375,00	750.00
Sulgador endodôntico de metal	5	R\$ 110,00	R\$ 1.320,00
Cureta Maccal 13/14	5	R\$ 49,50	R\$ 594,00
Estrator de tártaro Maccal 17/18	5	R\$ 49,50	R\$ 594,00
Estrator de tártaro Maccal 11/12	5	R\$ 49,50	R\$ 594,00
Cureta de Gracey 11/12	5	R\$ 49,50	R\$ 594,00
Cureta de Gracey 13/14	5	R\$ 49,50	R\$ 594,00
Cureta de Gracey 5/6	5	R\$ 49,50	R\$ 594,00
Cureta de Gracey 3/4	5	R\$ 49,50	R\$ 594,00
Cabo para espelho bucal	5	R\$ 16,50	R\$ 198,00
Pinça clínica algodão	5	R\$ 49,50	R\$ 594,00
Fórceps nº 23	2	R\$ 365,00	730.00
Porta Agulha Mathieu Especificação: Porta Agulha Mathieu * Modelo clássico, 14cm, cabo com cremalheria e acabamento escovado. * Aço inoxidável. * Autoclavável. Utilizado para sustentação de agulha cirúrgica em ambiente cirúrgico. Permite um excelente controle da agulha no momento da sutura impedindo seu movimento. Instrumento utilizado também na ortodontia.	5	R\$ 210,00	R\$ 2.520,00
Câmara Escura para rx odontológico - Caixa c/ 1 unidade. Apresentação Benefícios. Especificação: Câmara Escura para rx odontológico - Caixa c/ 1 unidade. Apresentação Benefícios. Ângulagem para entrada das mãos, tornando fácil o acesso às cubas, evitando o mau posicionamento do operador. Design moderno com caixa moldada em polipropileno (PP).O polipropileno possui características atóxicas, boa rigidez, resistente a produtos químicos, ácidos, substâncias alcalinas e detergentesFácil remoção das luvas para assepsia. Não existem bordas retentivas, facilitando a limpeza e desinfecção. Base removível, facilitando coleta de resíduos, limpeza e desinfecção. Possui alojamento para os recipientes que contém líquido evitando que os mesmos fiquem soltos, proporcionando maior segurança para o operador. Visor acrílico destacável, com ótima transparência e total filtragem da luz. Batentes de silicone no fundo da base,	1	R\$ 219,00	R\$ 2.628,00

<p>proporcionando total aderência no local de trabalho, facilitando o manuseio. Permite a visualização no interior controlando os movimentos das mãos e possibilita acompanhamento visual da revelação.</p> <p>Sem risco algum ao usuário.</p> <p>Não utiliza energia elétrica.</p> <p>Prática, moderna e de fácil manuseio. Características:</p> <p>Peso Líquido: 800g;</p> <p>Peso Bruto: 1,130g;</p> <p>Dimensões: 230mm (altura), 340mm (comprimento) e 230mm (largura);</p> <p>Garantia de 6 meses.</p> <p>Aplicação: Utilizada em revelações de radiografias periapicais em consultórios odontológicos</p>			
<p>Avental de Borracha Plumbífera c/ Protetor de Tireóide 76x60cm - Uso Paciente Periapical c/ 0,25mm</p> <p>Especificação: Avental de Borracha Plumbífera c/ Protetor de Tireóide 76x60cm - Uso Paciente Periapical c/ 0,25mm para rx odontológico</p> <p>Embalagem c/ 1 avental (Azul), manual de instruções e termo de garantia.</p> <p>Características: Acabamento: Polykroy especial, fitas de nylon e velcro. Garantia 5 anos.</p> <p>Aplicação: Proteção do paciente em radiografia periapica</p>	1	R\$ 600,00	R\$ 7.200,00
<p>Protetor de Tireóide Infantil 0,25mm para rx odontológico</p> <p>Especificação: Protetor de Tireóide Infantil 0,25mm para rx odontológico</p> <p>Embalagem c/ 1 protetor (Azul), manual de instruções e termo de garantia.</p> <p>Apresentação Benefícios: Previne neoplasias de tireóide decorrente da exposição a radiação.</p> <p>Características: Garantia 5 anos.</p> <p>Aplicação: Retém a radiação em procedimentos radiográficos</p>	1	R\$ 140,00	R\$ 1.680,00
<p>Protetor de Tireóide Adulto 0,25mm para rx odontológico</p> <p>Especificação: Protetor de Tireóide Adulto 0,25mm para rx odontológico</p> <p>Embalagem c/ 1 protetor (Azul), manual de instruções e termo de garantia.</p> <p>Apresentação Benefícios: Previne neoplasias de tireóide decorrente da exposição a radiação.</p> <p>Características: Garantia 5 anos.</p> <p>Aplicação: Retém a radiação em procedimentos radiográficos.</p>	1	R\$ 147,00	R\$ 1.764,00
<p>Suporte p/ Avental rx odontológico</p> <p>Especificação: Suporte p/ Avental rx odontológico</p> <p>Embalagem c/ 1 suporte, manual de instruções e termo de garantia. Características: Produzido em aço, pintado em epóxi com dimensões apropriadas para conservação dos aventais. Medidas: 650mm. x 76,2cm diâmetro - área útil</p> <p>- Suporta ate 3 aventais</p> <p>Aplicação: Armazenamento das vestimentas de proteção radiológica</p>	1	R\$ 6.000,00	R\$ 6.000,00
<p>Colgadura para um filme rx odontológico. Embalagem c/ 1 unidade. Consumo</p> <p>Especificação: Colgadura para um filme rx odontológico. Embalagem c/ 1 unidade</p>	1	R\$ 50,00	R\$ 600,00
<p>Negatoscópio Telepanorâmico c/ Lupa - Bivolt</p> <p>Especificação: Negatoscópio Telepanorâmico c/ Lupa - Bivolt</p> <p>Caixa c/ 1 unidade. Apresentação Benefícios: Pode ser utilizado em três posições: Posição em pé: pode ser utilizada em cima de mesas e equipos. Posição deitada: possui angulagem ideal para o traçado ortodôntico fazendo com que o profissional tenha uma visualização adequada sem causar e stress físico.</p> <p>Painel amplo e nivelado que facilita a utilização da régua para o traçado.</p> <p>Permite a fixação na parede.</p> <p>Possui milimetragem no visor para medição do canal no uso endodôntico.</p> <p>Lâmpada fluorescente de 4 watts para endodôntico e 8 watts para telepanorâmico.</p> <p>Reator eletrônico.</p> <p>Leve e de fácil manuseio.</p> <p>Permite três posições de trabalho.</p> <p>Bivolt</p> <p>Lupa em cristal com aumento de até 3,5X.</p> <p>Milimetragem na tela.</p>	1	R\$ 450,00	R\$ 5.400,00

A linha tem até 18 meses de garantia contra defeitos de fabricação e baixo custo para peças de reposição. Aplicação: Utilizado para análise e traçado de radiografias odontológicas.			
Aparelho fotopolimerizador	3	R\$ 1.850,00	R\$ 5.550,00
Caneta de alta rotação com 3 furos para spray de água e um ano de garantia Especificação: Caneta de alta rotação com 3 furos para spray de água e um ano de garantia (de boa qualidade tipo dabi ou kavo)	3	R\$ 2.100,00	R\$ 6.300,00
Contra ângulo, a linha de peças para baixa rotação é fabricada segundo as normas internacionais. Especificação: Contra ângulo, a linha de peças para baixa rotação é fabricada segundo as normas internacionais e são apropriadas para trabalhos como próteses, polimentos, preparação de canal e profilaxia. Seus componentes podem ser autoclaváveis em até 135°C, mantendo, assim, as condições de biossegurança ideais no consultório. Com o sistema INTRA e rotação 1:1, possui cabeça reduzida que propicia maior comodidade operacional. O corpo giratório sobre o micromotor gera um fácil manuseio. Seu eficaz sistema de pinças garante a fixação da broca mesmo quando se trabalha sobre materiais resistentes à desgaste. Autoclavável em uma temperatura de até 135°C sem risco de danos, contribuindo com a biossegurança do consultório. Adaptador para broca de alta rotação e um ano de garantia (de boa qualidade tipo dabi ou kavo)	2	R\$ 1.925,00	R\$ 3.850,00
Micromotor com um ano de garantia (de boa qualidade tipo dabi ou kavo)	3	R\$ 2.000,00	R\$ 6.000,00
Compressor de ar odontológico	2	R\$ 500,00	R\$ 6.000,00
Aparelho extrator de tartaro com jato de bicarbonato com um ano de garantia Especificação: Aparelho extrator de tartaro com jato de bicarbonato com um ano de garantia (de boa qualidade tipo profi da Dabi)	1	R\$ 1.800,00	R\$ 1.800,00
TOTAL		R\$ 52.081,17	R\$ 431.787,84

26. CONSIDERAÇÕES FINAIS

O presente plano consolida informações sobre os itens (Materiais, Serviços e Obras) no âmbito Secretaria Municipal de Saúde de Maravilhas. Além disso, o Plano de Contratação Anual poderá ser acessado através do Painel de Compras do Ministério da Economia, através do link: <http://paineldecompras.economia.gov.br/planejamento>.

Cabe ressaltar que o presente plano poderá ser alterado ou modificado, sendo que caso ocorra haverá a publicidade do mesmo com as justificativas devidas.

Maravilhas - MG, 14 de dezembro de 2023.

Ana Helha Gonçalves Lima
Secretária Municipal de Saúde

